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inisteri Idmanin raportti 

N:o 65. 

15.1. -1931. 

Tshekkosl ovakian ja aksan välis et suhteet. 

Pä invas toin kuin Saksan ja Puolan välis issä suh

teissa 1/ on Saksan ja Tshekkoslovak ian suhte i ssa todet

tava huomattavaa parannusta. Tshekkoslovakian hallitus on 

jo kauan koettanut ylläpitää hyviä suhtei ta Saksaan. 

sä pyrki myksi ssään ei se kuitenkaan a ina ole saanut 

peell ista kannatusta tshekkiläisen yht eiskunnan puolelta. 

Molempien maiden välisten erimielisyyksien aiheuttajana ei

vät kuit enkaan taval li sesti ole olleet mitkään ulkopolii 

t ieet seika t, vaan johtuvat ne Tshe kkoslovakian "kotisak

s alaisuudesta", jota vaataan on kat sottu täyt yvän taistel

la. 

Kuluneena syksynä ovat va l tioiden välisiä suhteita 

häirinneet Prahassa saksalaisia filminäytäntöjä vastaan 

toimeenpannut miel enosotukset, joiden seurauksena oli, et

tei saksalaisia filmejä muutamien viikkojen aikana 

laisinkaan esitetty. Kun mielenosotusten yhteydessä m.m. 

vahi .. oitettiia saksalaista kansallisuutta olevien Tshek

koslovakian alamaisten omaisuutta, .. toivat mielenosotukset 

aiheen poliittista laatua olevaan konfliktiin molempien 

maiden välillä, johon sekä Out_iue että Ben8B sskaantui-

1/ vert. raportti 23/II1-30. Ho. 64. 
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vat kansaneuus kuntiensa ulkoasiainvaliokunnissa pitämil-

l ään puheilla ja selityksillä. Saksalaiset ovat täysin 

selvillä siitä, ettei virallisilla piireillä ollu t mi

t ään tekemistä mi elenosotusten kanssa. Huvittavana ja 

samalla kuvaavana pii rteenä mainittakoon, että sekä Sak-
/ 

san sikäl äinen lähet tiläs, tohtori Koch 1 että ulkoa-

siainminist eri Benes tie tämättä toistensa lausunnois-

t a - kumpikin vakuutt ivat minulle, etteivät mielenoso-

tukset 

oli si 

olis i 

ollut 

saaneet suurtakaan laajuutta 

kotona eikä Genevessä. 21 
jos Benes 

Käs itykseni on, ettei näille mieleno sotuksille it

se asiassa ole anne t tava erikoista merki tystä. Aivan y

l eises ti kuulee tshe kki läistenkin paheksuvan niitä. Päin

vastoin sain Pra has sa ollessani käsityksen, että tshekki

läisen yhtaiskunnankin suhtautuminen Saksaan on muuttu

maS8a. Tshekkiläi •• an kanssa keskustellessa huomaa nyt 

1 selvästi halun elää hyvissä väleissä Saksan kanssa /mi

kä ei suinkaan ennen aina ollut asianlaita/. ielenlaa

dun muutos on asetettava suoranaiseen yhteyt en yleis-

europalaisen poliittisen 

ti kuulee tshakkiläisten 

tilanteen kans sa. Aivan yleises

valittavan pienen intentan hei 

koutta. Pieni ententa on solmittu sen mahd llisuuden 

raIta, et tä Unkari alkaisi sodan jotain kysymyksessä o

levaan liittoon kuuluvaa valtiota vastaan. Kun ei kui

tenkaan ole uskottavaa, että täl lainen "yhden sota kol

mea vastaan" milloinkaan toteutuisi, katsotaan pienen en

tenten sotaliittona olevan jotenkin merkityksettömän.Tshe-
, 

1/ Tohtori Ko~ on Saksin entinen pääministeri ja on eh
kä huomattavin kaikista Prahassa akreditoiduista lähetti
läistä. 
2(Saksan l~ttiläs mainitsi minulle Benei'in koettaneen 
saada hänet vakuutetuksi siitäkin, että mieIenosotukset 
itse asia&sa olivat suunnatut Benei'iä ja tämän poli
tiikkaa vaetaan, ~inkä Kooh kuitenkin 011 jyrkästi tor
junut. Hän kertoi vaatanneensa. että se seikka, että mie
lenosottajien joukoesa mahdoIl1sesti oli ollut henkilöitä, 
jotka olIvat tahtoneet aiheuttaa yaikeuksia uIkoa.i.i~i
ni.terille11 ei muuttanut aieIenosotuaten laatua, jotka kie1 
täaätta 0 lva suunnatut eakaala ouutta vaataAn. 
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keillä ei ole na lua Rumanian vuoksi sekaantua sotaan 

Venäj ää vastaan enemmän 

liaa vastaan. Voi siis 

kuin Jugoslaviankaan vuoksi lta

helposti käydä niin. että liitto 

Unka riakin vastaan jout uu tehottomaksi. 

Tshekkoslovakian maantieteellinen asema on mahdolli

simman epäedul linen. M.ikäli olen kuullut. on maan sotilas

päällistö sitä mieltä . ettei sodan aikana voida ajatella 

Slovak i an ja Karpaatti-Venäjän puolustamista, koska a~-

meija täten helposti voisi joutua kokonaan eristetyksi 

val tion keskuksesta . Böhmistä y.m. tshekkiläisen kansalli

suuden asumista alueista, vaan ovat puolustussuunnitelmat 

varsinaisesti laaditut viimemai nittuja maita silmälläpi-

täen. On sii luonnollista, että s iellä nyt, kun hermos-

tuneisuus naapurimaissa on noussut 

taen halua välttää konflikteja. ja 

useita asteita, tunne

mikäli mahdoll eta, 

aikaansaada yhteisymmärrystä ~aksan kanssa. Voin luotta

muksellisesti mainita. että er~is ä Kochin lausunnoista 

minulle kavi ilmi. että hänen on Tshekkoslovakian j ohta

vissa piireissä anne t tu ymmar t ää, että siellä käsitetään 

ne vaikeudet, jotka aksalle koituvat Danzigin käytävästä. 

Niinkuin viime raportissani huomautin, on MaBary, eräälle -ulkomaalaiselle sanomalehtimiehellekin puhunut Danzigin 

käytävän vaarallisuudesta uropa~ rauhalle. 

Jo puolitoista vuotta sitten sanoi ministeri Koch 

minulle, ette i Saksan ja Tshekkoslovakian välillä tarvit

se laisinkaan olla konflikteja. Böhmillä on entiset ra

jansa, eikä sen saksalaiset taloudellisi,takaan syistä 

halua liittyä aksan valtakuntaan. mikäli ei heidän o

loaan vaikeuteta. Kaikista Tshekkoslovakian vähemmistökan

sallisuuksista ovat saksalaiset epäilemättä edullisimmassa 

asemasss. Todellista valtiomiehen kaukonäköisyyttä ja ti

lanteen oikein arvioimista osotti mielestäni Masarykin 

pari vuotta sitten pitämä puhe, jossa hän kehotti tshek-
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kiläi s iä opettelemaan saksaa 

tshekinkieltä, j otta molemmat 

sivat parijmmin ymmär tämään 

arvossa . 

ja saksalaisia opettelemaan 

kansal l isuudet täten oppi

toisiaan ja pitämään 

Varsovassa , tammikuun 15 p: nä 1.931. 
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Ministeri Idmanin raportti 
---------------- - ------------

N: 0 66 . 

26. 1. 1931. 

Brest-Litowskin vangit 1a 

Puolan yleinen mielipide. 

1. 

Niinkuin jo eräässä Herra Ulkoasiainministeril-

le osottamassani kirjelmässä mainitsin on laajoissa pii

reissä Puolassa herättänyt katkeruutta se arvoton tapa, 

millä Brest-Lito skin vankilaviranomaiset kohtelivat niitä 

hallituksen vastaiseen enemmistöön kuuluvia entisen edus

kunnan jäseniä, jotka pidet tiin vangittuina, jotta 

lä olisi mahdollisuutta ottaa osaa vaalitoimintaan. Van

kilassa ollessaan he itä ei ainoastaan käytetty suoritta

maan loukkaavia tehtäviä, ni inkuin eaim. ulkohuoneiden pu~ 

distusta melkein paljain käsin, heille annettu riittämät

tömästi ravintoa, kielletty polttamasta tupakkaa, vaan mo

nissa tapauksissa suorastaan ruumiilli sesti rääkättiinkin. 

Useat järjestöt ovat panneet vastalauseensa viranomaisten 

menettelyä vastaan ja vaatineet syylliaten rankaisemista. 

Näiden järjestöjen joukossa mainittakoon esim. Varsovan, 
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Krakovan, Vi Inan, Lembergin ja Posenin ylio pisto j en opet

taja t, Varsovan ja Lembergin teknillisten korkeakoQlujan 

pro fe ssorit, maatalousko rkeakoulu , akateminen nuoriso, kir

jaili jain yhdis ty s, sosialisten ja kulttuuri yhdis tysten li~ 

ta, taitei lijat, Vi Inan j embergin asianajajat, Puolan 

lak imiesten y di stys y. m. Useat vangituista ovat 

suurien kunnianoaotus ten esineiksi kotikaupunkei hinsa saa

puessaan . iin otti va t eaim. tuhanne t i hmiset vastaan Kor

fantyn häne n saapuessaan Ka towitz i in. 

Va stustuspuolueet ovat koettaneet saada asiaa 

käsittel yn alaisek si eduskunnassa, mutta on nykyään anem: 

mi stössä oleva hall ituspuolue estänyt nämä yrityks et. Hal

lituksen edustajat ovat ilmoittaneet olevansa vakuutrt tuja 

siitä, että Brest-Litowskissa virantoi mi tuksessa olleet up

s ee rit ja so tilaat ovat ainoastaan täyttäneet saamansa 

määr äyks et, joten asian tutkiminen on t ar peeton. Näyttää 

siis siltä, niinkuin oli si tarkoi tus tukahuttaa 

ja estää t utkimuksen toimeenpano. Siihen nähden, että se 

käsitys on ai van yleinen, etteivät vankilaviranomaiset 

man kaikkein korkei mmalta taholta saamaansa määräystä o

l isi uskaltaneet pahoinpide l lä vangituita , on luonnollista , 

ettei vät edellämainitun tapaiset sel i t yks et ole tehneet 

asiaa paremmaksi, eivätkä vakuuttaneet ketään siitä, 

vangittujen kertomukset olis ivat vääriä. Entisen eduskun

nan jäsenten käyttämisen esim. kysymyksessä olevien louk

kaavien tehtävien suorittamiseen katsotaan olevan täysin 

sopusoinnussa Pilsudskin mentaliteetin kaossa, sikäli kuin 

se ilmenee hänen puheistaan ja artikkeleistaan. Sitäpait

si o~ eräässä lehdessä joka tosin on takavarikoitu-

kerrottu Pilsudskin ent. ajutantin, nyky iaen ulkoasiainmi

nisterin apulaisen, eversti Beokin käyneen vankilassa 
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tamassa ohj eita ennen vangittujen 

maat ti kunnas sa on hall ituk8sn ja 

rättänyt ihmettelyä . 

sinne s aa pumista. 

eduskunnan menet tel 

Itsestään 

menet telyn kaut ta voi 

ettei tät en m öskään 

selvää on, ettei hallitu s 

saada yhteiskunnan kannatus ta 

voida aikaansaada hedelmällis t ä 

i plo -

ja 

yh-

t ei s työt ä eri pi i ri en välillä. Akatemisissa pii r eissä val

litseva kii ht ym s on ilmenny t m. m. Va r sovas sa toimeenpan

nu i s sa mi el enosotuksiesa , jolloin ylioppilaa t ovat yrittä-

eet särkeä hal lituspuolueen sanomaleh t i en toimitusten 

kunat. 

Varsovas sa , tammikuun 26 p: nä 1931 . 
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winisteri Idmanin r aportti 

N: 0 66. 

26 . 1. 1931. 

I I. 

Eräs puolal aista maatalouspulaa 

koske va lausunto . 

Täkäläinen lehti "Kurje r Poranny" on 

useiden 

py ytäen 

t unnettujen puolalais ten maa talousmiesten 

näitä lausumaan käsityksensä siit ä, mi tä 

puoleen 

he idän 

mielestään olisi tehtävä vallitsevan maatalouspulan 

tämisekai. Otån t ähän maa tilanomista j ainliiton puhe enjo hta

jan Jan St eokin lausunnon. 

II Epä ilemä t öntä on, et tei ole olemassa mi tään 

yksi nk erta ista kriisin ratkaisemiskeinoa. Pulan ovat 

taneet monet sisäiset ja ulkonaiset , syvät 5y t . Se on 

niin vaikea ilmiö, että myöskin ta istelu Sal 

si on oleva moninainen ja pitkällinen . On kysym ks essä 

itse maatalouden kannattavaisuus . Se voidaan saavut taa 

noastaan kahdella tavalla: hintojen korottamisella ja 

tantokuetannusten alentamisella. Käytettävien keinojen 
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samalla ke rtaa tarkoittaa näitä molempia, ja valtion 

halli tuksen, joiden oleellisetta myötävaikutuksetta ja 

vutta t ais telu pulaa vast aan olisi turha, on myöskin 

mahdollisuuksi en mukaan toimittava molempen tarkoitusten 

saavuttamiseksi. Val tion ja hal l ituks en tähänastiset pon

nistelut ovat 'melkein yks inomaan py rkineet hinto j en ko 

rottami seen, misaä suhteessa on hy vin paljon saatu 

kaan, mu tta samal la myöskin hyvin vähän. Rukiin 

ovat maassa nous seet siinä määrin, että ne ylittävät 

vienti hi nnat viidellä zlotyl la 100 kiloa kohti, mutta 

edellämaini tut niin alhaiset ja siitä huoli matta ovat 

epävakaiset , että ne 

va ikeuttavat m ntiä. 

saattavat maatalouden pe rikatoon ja 

j en alentamisel la saada 

en sij aan 

pa ljon 

voidaan tuotanto into-

aikaan. Verotaakkojen ja 

sosialis ten s uoritusten, ei ainoastaan maatal ouden nyky~ 

sen maksukyvyn, vaan työpaikkojen tosiasiallisten, yksi

l öll isten tulojen sopeuttaminen, kaiken sen hylkääminen, 

mi kä ei ainoastaan r as ita tuloja, vaan myöskin itse 

maksajan omaisuutta, sen järjestelmän poistaminen, joka 

pako ittaa maanomistajat osaks i vastaamaan niistä 

sista, jo tka johtuvat velvollis uudesta hyvittää tappioi

ta, j oi ta teollisuus ja kauppa tuottavat /osallisuus 

sairaskassoihin ja tapaturmavakuutukset/, lopuksi sen 

eittämättömän tosiasian seuraus, että korkokanta nykyi

sin saat taa maatalouden perikatoon, s iis ainakin keski

määräaikaisten, helppokorkoisten lainojen 

viljelijöille, maataloustuotteiden markkinoiden järjestel

mällinen ja määräperäinen laajentaminen, tarpeettomien 

varain tuonnin tehokas vastustaminen, tavarain, jotka 

pailevat maatalouden kotimai~en tuotteiden kanssa , -

kas siinä valtiolle ja hallituksella laaja ja 

nen toiminta-ala maatalouden pelastamiseksi." 



-6-

Se , mikä on omi aan herättämään huomiota on, 

että siitä hu olimat ta, että viljanhinnat Puolassa ylit

tävät vienti innat, maatalous Steckin lausunnon mukaan 

on joutumassa perikatoon. Tällaisten olosuhteiden valli

tessa ei myöskään ole ihmeteltävää, että muut koetta

vat suojelustulleil la turvata omaa maatalouttaan puola

~sel ta dumpingil ta. 

Varsovas sa , tammikuun' 26 p:nä 1931. 
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Var sovassa , 23 p. he l~ i k . 1 31. 

No . 122/52. 
,-
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Her ra : ~t eri, 

Täten on mi nulla unnia lä ettää Te i lle , 
Herra 1;. i n i s t a ri , ra or t t ini i : 0 67 vii tenä 
kappal eena: 

Puol an ja ven~jän väl ise t neuvottelut 
---- - - - - ---------------------------------

a iv o 1 - 7. 

Vas t aanot takaa , Harra . i n i s t e ri , 

erinoma isen kunnio 'tuks eni vakuutus . 

Her ra Ulkoasia inmini s t eri Hj. J . P r 0 C 0 P ~. 

H e 1 s i n k i. 
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Minis teri Idmanin raportti 

: 0 67 . 

23 . II . 1931. 

Puolan ja Venäjän 

väliset neuvo ttelut. 

Jou uk un lopulla i lm itti Puol an ulkoasiainminis-

teri ö Suome n, Viron, Latvian ja umanian täkälä i s ille 

het s t öi l l e, että Venä jän tahol ta oli l ausu ttu t oivomus 

sol mia sopimus , jossa Venäjä ja P ol a s itout ui s i va t kes 

kenään olemaan yh t ymä ttä mi i nkään t o·sta so i mu puolta 

vastaan kohdistattuun agresaiivise en ent enteen . ~n ollut 

i( silloin varsovass, j oten lä e t y"s t ösi ht eer i rnst 

s i tie don t äs t ä it ~ dn osaston v.t. päälliköltä, kreivi 

Rae nskilta. uola oli vastannut suhtautuvansa periaat

te essa myötämi el isesti ehdot ukseen ja olevansa valmis 

neuvottel uihin, mut ta oli h~omauttanut velvollisuuksistaan 

kansainliiton suhteen, puolalais-rumanialaisesta puolustus

sopimuksesta johtuvista velvoituksista ja Venäjän naapu

rivaltioiden yhteisistä intresseistä asiassa. Neuvosto

Venäjän täkäläinen lähet tiläs Antonoff-Ovseenko oli ai

noastaan suullisesti esittänyt asian ja sitäpaitsi jo

tenkin epävakaisin sanoin, mutta katsottiin t äällä olevan 

syytä suhtautua ehdotukseen myötämielisesti, niinkuiJl y_ 

leensä kaikkiin, mikä saattoi edistää rauhanaatetta. Puola 
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oli lausunut toivomuksen, että mui l lekin Venäjän naapuri-

~ maille t ehtäisiin mahdolliseksi ottaa oaaa so pimukseen, 

mitä ma hdo llisuutta niiden myöskin toivottiin käyttävän 

hyväkseen . Kre ivi Raczy~ski oli myöskin py t änyt saada 

tietaä asianomaisten maiden ha llitus ten kannan kysymyk

sessä sekä luvannut i l moittaa asian kehityksestä. 

Saman suuntai sen i lmo ituksen tekivät Puolan Hel

singissä, Räävelissä, Rigas sa ja Bukare s tissa olevat l ä

het t i l aät. Paitsi polii t tista sop imusta, ovat he ilmo ituk

sissaan m öskin maininneet Venäjän ehdotta.een Puolalle 

kauppaso pimuisen solmi mista. 

Er ään Rumanian ulkoasiainministeriön nyttemmin vi

ralta pannun virkailijan kautta jo ut ui aaia julkisuutEUln, 

mikä aiheutt i Venäjän taholta j rkän dementian. ~oistai

seksi ei Venäjä myö skään ole osottanut erikoista har

rastusta asiaan, joten ei kysymys ol e edistynyt sen pi
te mmälle. 

Sen lisäks i, mi t a edellä on mainittu , on 

ministeriössä ke r rottu, että venäläiset vuosien kuluessa 

oli sivat val ittaneet, ettei "poliittisissa" kysymyk'ssä ole 

päästy eteenpä in 

sen solmimisesta 

senjälkeen 

ei tullut 
kuin hyökkäämättömyys-soQimuk

mitään ja Litvinowin pöytä-
kirja allekir j oitettiin. Puola on jo tämänkin vuoksi 

sonut olevan syytä ilmoittaa olevansa va l mis neuvottele

maan näistä kysymyksistä. Mielenkiintoinen on mielestäni 

Zaleskin ulkoasiainministeri Procop6lle Genevessä 

18 päivänä mainitsema seikka, että hän oli 

1e ohjeeksi sanoa Antonoff-ovs.eenkolle, jos tämä asia 

dän välillään tulisi puheeksi, että voitaisiin ajatella 

50vintomenet~T.oplmuata Kellog-paktin täydentämiseksi, koska 

täten enaimäisen kerran on annettu ymmärtää, ettei asia 

nykyisessä muodossaan ole jout~nut päiväjärjestykseen ai-
............ 
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nakaan ksinomaan venäläisten alotteesta . 

Olen j o kauan epäillyt, ettei Venäjän 

_eensä ko skaan ole teht y mitään varsinaista 

vaan on asiaa yhtä pal i on pidettävä Puolan 

taholta y

ehdotusta, 

omana alot-

teena. Puolan ulkoasia inmini ster iön virkamiehet minis t eri 

apula inen Beok, itä i sen osas ton päällikkö , eversti ohaet

zel ja saman osaston apulaispäällikkö, kreivi Raozy~ski, 

j oiden ka nssa asias ta on ollut kysymys, ovat aina tun

tunee t olevan hiukan hämillään voimat ta sanoa j uuri mi 

t ään asiasta . Palates san i Beca'in kanssa samassa vaunussa 

Krynican kansainvälisistä hockeykilpail,.ui sta , koet ti tämä 

i lmei se sti vält t ää keskustelua ' koko asi as ta . Beck sanoi 

nykyään olevan tarkoi tuksena kiinnittää huomio t a kysymyk-.. 
sen t al oudell iseen uole n jät t ämällä syr jään poliittiset 

seikat. Kun maini tain Zaleskille t ästä lausunnosta vastasi 

hän, ette i tässä yh te yqessä ko skaan ole ol lut kys mys t ä

kään tal oudelli s ista se'ikois ta. Siihen nähden, että joulu

kuun lopul l a Puolan oma t lähettiläät oliva t asemapaikois

saan t ehneet ilmoi t uk sen si i.tä, et tä Venä jä samal la ker

taa halusi kauppasopimuksen solmimista , tu~tuu t ämäkin pe 

r uut us hieman omi tu iselta ja osottaa sekin kuinka yli-

malkai s i a ja häilyväisiä puheet 

itse asias sa ova t ol le et. Syynä 

holta ole mitään asiassa viime 

venäläis estä ehdotuksesta 

siihen, ette i Venäjän 

aikoina tehty , arveli Za-

leski , olevan sen, et tä Moskovassa ilmeisest i on suututtu 

si itä, että asia varoma ttomuuden kautta joutui julkisuu-

teen Bukarestissa . 

Viron t äkäläinen lähettiläs Tofer on puhunut a-
siasta Antonoff-Ovaeenkon kanssa, joka sanoi hänelle jo-
tenkin seuraavaa: "Meillä ei ole syytä tehdä mitään uut-
ta ehdotullta. Meidän ehdotukaemme vuodelta 1926 on edel-

leenkin voimassa. Emme ole koskaan peruuttaneet sitä. o
lemme aina valmiit r yh tymään neuvotteluihin kysymyksessä 
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olevasta endot ksesta . ' i t än uusia neuvo tteluja ei ole 

ollut". ua as sa ote dessä oli 

äänilaji sa siitä , miten hån 

maisin aikeinn , mutta mit en 

.-0. puhunut kiihtyneessä 

oli tullut Puolaan "erino-

hänen opt imismi nsa oli mel -

kein ko konaan menny t. Tofe r on omasta puoles taan m ös in 

t ai uva inan uskomaan , ettei Venäjän taholta ol e te ' t y 

te tta asi assa. 

Kaikk i mielestäni vi it t aa s iihen , että al ota on 

tapahtunut täl tä käs in. Nykyään ova t venäläiset ilma i 

1 u ka n t un 0 e t 

asian Venäjän 

ei ole ay tä 

~i' tä , että Puolan hal l itus on esitt~yt 

ehdotuks ena . Jos alote ol isi ol lut Venäjän. 

l uul la , et teiko se olis i jatkanut tekemään-

sä alotetta siinäkin tapauksessa, että asia on joutunut 

j ulki uut een. Bo l hevikit , niinku 'n muut kin, tietävät julki

suuteen tul em~ sen olevan ka i kk i en sala is te n ehdotusten 

lopulli en kohtalon. ykyään he nä t äväst i vi ivyt t el misel

l ään aluavat saat taa Puolan hall ituksen nol oon asemaan, 

etenkin kun t äällä ka i ke sta päättäen tarpee t tomasti hä

täil l en p det tiin mui takin valtioita ottamaan osaa neu

vottelu ·hin • 

On useita syitä , jot ka puhuvat 

uo l as sa halut ta isiin hankki a take ita 

sen puolesta , et tä 

rauhantila vakaut-
tamise ~ ta idässä . Puolan suhde aksaan on sellainen. että 

Puola on pakoitettu , niinkauan kuin aota yleensä on 0-

tet tava huomioon poli ittisena. te ki jänä, ot t amaan huomioon 

s odan mahdol l i suuden l äntisellä rajallaan. On senvuoksi 

l uonnollis ta. että Puolan hallitus , mikäli mahdollista. koet 

tae .turvata itärajaansa Venäjän hyökkäykseltä. On sitä

paitsi olemassa aivan erikoinen syy, minkä vuoksi t ääl lä 

juuri joulukuun keskivaiheilla oltiin levottomia. rittäin 

häly ttäviä tietoja saapui silloin Saksasta. Tunnettu vanha 

ameriikkalainen sanomalehtimies Simonda oli myöskin silloin 
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viik n päivät Va rsova~ sa oltuaan kuuden viikon ajan 

Saks&. s sa tutustumassa sikäläiseen tilanteeseen. .un 

Zaleskin py täneen hänet aamiaiselle l uokse en. arvelen 

i mondsin kertoneen hänelle jotenkin samaa kuin hän 

pari päivää a ikaisemmin kertoi minulle . Simonds sanoi 

kaikkien saksalaisten puoluej ohtajien vakuuttaneen 

että kansallissosialist ien lukumäärä oli huimaavas ti kas

varoa sa . Hän sanoi olevansa vakuutettu siitä , että 

Saksas sa vuoden 1931 kuluessa kehitt y sellaiseks i. että 

kansallisosialisti t ottavat vallan käsiinsä ja ilmo itta

vat liittolai s il le . ette i Saksa enää kat so Versa il l es'in 

sopi muksen s itovan itseään. ysymykseeni arveliko hän 

muiden t äl l öin ry ht yvän joi inkin j rkkiin toimenpitei-

siin . vastasi än ki eltäväst i. Yl einen tilanne oli sel -

l ainen. ette i ol l ut a jateltavissa . et tä r hdyttäisi in 

väk ivaltaisi in pakk ok i oihin. 

mondsin kert omusten erättäneen 

aksaa vastaan. Tie dän i 

t aäl l ä huom·ota. lI· Tähän 

t ule lisäks i. että uolan ja Saksan väl it juuri 

olivat kire immillään. 

Roman Dmowski . Jksi kansall isdemokraattien johto

mie iät näkee myöskin varsinaisen vaaran uhkaavan Puol aa 

Saksan t r hol t a , minkä vuoks i hänenk in mielest ään on koe

tettava -järjestää suhteet Venäj ään. Tämä onkin hänen 

puolueensa virallinen kanta. Kun sit äpa itsi ulkomaalaisis

sa, m. m. englantilaisissa lehdissä viime ai10ina on nä

kynyt tietoja Venäjän s otilaalli sis t a suunnitelmista Puo

laa vastaan , on luonnollista. että kaikki puoluekantaan 

katsomatta mi el ellään näkevät, että ha llitus tekee voi-

tavansa auhan turvaami se ks i idässä. Useiden sejmin edus -

miesten viimeaikaisissa ulkopolitiikkaa koskevissa puheis 

sa on myöskin pa inos tettu hyvien naaputuussuhteiden suo-

1/. Osoituksena i mondsin me r kityksestä. on minulle Aaed .... -
kan suurlähetystössä kerrottu ~levan tapana. e t tä presi
dentit aina haluavat kuulla hän.. käsitystään hänen saa
puessaan Washingtoniin. 
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tavuutt a P olan j a Venäjän väli l lä . Tämä piirre on ol

lut huomat tav i ssa s illoink "n kun ei suoranaisesti ole 

ollut k Puolan j a enäjän suhte ista. 

mie lestämme", lausui esim. halli tuspuolueen 

adu t aja ' aoki e ioz . "ei se l lainen kEll ta e t tei Venäjää 

yleensä kutsu t ta isi ottamaan osaa uro pa-liiton muodosta

mista tarkoi ttavaan työhön tai et tä sitä knhdeltaisiin 

yli olkaisesti , anta i i hyviä t uloksia. Täten ai noastaa n e

~aän muun uro pan y teys . Tässä kahden meidän kan

ta mme eroaa use impien muidan europalaisten ma iden kanna s

ta . "e olemme t amän suunna t toman suuren valtakunnan naa

puri , emmekä voi si itä eris t äytyä" . Kun lkoasia i nminis teri 

Zaleskil ta le dissä olevi en ti etoj en j ohdosta kys ttiin 

eduskunnas sa kysymy ksessä olevista neuvot t eluista, vastasi 

hän, niinkuin j o olen n te riölle i lmo ittanut, seuraa-

vaati: " ita. sanomale dist ön i ndiskreti oniin t ulee m idän 

Venä j än kanssa kä t ävi stä neuvotteluis ta ma dollisesta 

non-agressio- pak ti s t a on minun huomaute t tava , ett" s itä 

tarkoittavia ne uvottel uja Venäjän kera on kuten t ei l l e 

on tunne t tu normaali s ta di pl omaatt i s ta t ietä jo pitem

män a ikaa kay ty j a oli niiden t uloksena muun muas sa 

niin kutsutun Litvinowpak tin allekirjoittaminen. i ole 

e päilys t äkään sii t ä , että t ä t ä pakt ia, joka ei ollu t muu

ta kuin Kellogpaktin ennenaikaista sovel luttamieta , jos ki~ 

se i tsessäänkin on sangen arvokas I voidaan vielä t äyden

t ää ja laa jentaa. Puolan hal litus on edelleenkin valmis 

parhaalla ta hdollaan neuvottel~maan t äs tä seikasta ar

vellen, että jokainen .distysaskel t ällä tiel lä tarjoaa 

rauhaneäilytykselle lisätakeita." 

Tähän läuauntoon sisältyvä valmius neuvotteluih in 

rTktrmiseetä vastaa käsitykseni mukaan Puolan yleiaan mie

lipiteen toivomuksia ainakin täl lä hetkellä. Pidän siis 

m~dolli8ena, että neuvottelut jonkun ajan päästä tullaan 
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alkamaan. ina i n tähän asti ovat venäläiset yleenel ol

lee t halukkaita käymään neuvotteluja poliittisista kyey

m ks i s tä naapuriensa kanssa. Toinen asia on pääst~inkö 

ne uvottelui ssa ,!?osi tii viseen t ulokseen. Puhuessan:i. ij-iersti 

Schaet zelin kanssa kysymyksessä olevista neuvotte111ista 

sanoi hän Venäjän tuskin suostuvan "arbitr.-"-menette-

1 yn , mutta hänen mielestään "conciliaton"kin saattaisi 

olla ayvä . Puolalais-venäläi s i ä rajaselkkauksia varten 

asete t tu väl i t slautakunta toimii erittäin tyydyttävästi. 

Evers ti chaetzel lausui mahdollisesti ainoastaan oman 

yksityisen mi elipiteensä, mutta osottavat hänen sanansa, 

miten suotavana monet t äällä pitävät välien pa rantumista 

Puolan j a Venä jän 

t ään, on marsalkka 

sitäkin vaikeampi 

s untoihinsa. 

Var sovassa, 

\ 

) 

välillä. Jos 

Pilsudskin 

Schaetzel, niinkuin väite-

erikoinen 

olla ki innittämättä 

l uottamusm ies, on 

huomiota hänen l au-

23 pli iviinä ~~ 
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Ministeri Idmanin raportti 
-----------------------------N:o 68. 

7. 111. 1931. 

Venäjän taholta uhkaava 

vaara. 

Tohtori Törngr&n mainitsee mielenkiintoi

sissa matkakertomuksessaan, jonka Ministeriö hyväntahtoi

sesti on minulle lähettänyt, Svenska Dagbladet'issa ol

leesta kirjoituksesta, jossa selostetaan erään Venäjäl

tä äskettäin saapuneen pakolaisen käsitystä Venäjällä 

vallitsevasta tilanteesta. Kysymyksessä olevan henkilön 

käsityksen mukaan m.m." Molotov anser krig 
-

oundgängligt ej blott för kommunismens utbredning utan 

också för dess befästande i Ryssland." Monissa ulkoma!:, 

laisissa, erittäinkin englantilaisissa. lehdissä on vii

me aikoina ollut joukko tietoja, joissa kosketeI laan 

Venäjän ,sotasuunnitelmia. En ole itse ollut tilaisuu

dessa seuraamaan englantilaista sanomalehdistöä, mutta 

puolalaiaisaa lehdissä ollliden otteiden mukaan oliai 

Venäjän tarkoituksena aikaansaada sota Puolan kansaa.Pi

dän tarpeettomana selostaa täsaä kaikkia näitä uutiaia. 
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Vii ttaan ainoastaan "Daily Express" in Moskovan kirj een-
-

vaihtajan Catcham'in lehdelleen lähettämään tiedoituksee~ 

jonka 

vosoida 

levan 

kautta. 

mukaan Venäjän tarkoituksena 

sota Puolan kanssa j oko 

lähettilään murhan 1 1/ tai 

Tiedot mainitsee Catcham 

olisi keväällä 

Venäjän Varsovassa 

jonkun rajaselkkauksen 

saaneensa "korkeassa a-
-

semassa olevalta neuvostoviranomaiselta". Iskettäin on 

"Morning Poatissa" ollut pitkiä selostuksia, jniden mu

kaan Venäjä on sitä mieltä, ettei sota Puolaa ja Ru

maniaa vastaan ole vältettävissä. Mitä Suomeen, Viroon 

ja Latviaan tulee on kysymys "epävarma". 

Minun on sanottava, että ainakin 

suhtaudutaan näihin huhuihin ja tietoihin j otenkin rau

hallisesti. Kn muista pitkiin aikoihin lukeneeni mitään 

artikkelia, jossa edea teoreettisesti käsiteltäisiin 

dan mahdollisuuksiä Venäjän kanssa. Tämä on sitäkin 

mattavampaa kun puolalaisissa lehdissä on joukottain 

jotuksia, joissa omistetaan huomiota aseellisen yhteen

törmäyksen mahdollisuuksiin Saksan kanssa. Olen myöskin 

koettanut saada selville tunnettaisiinko täällä jotain 

Molotovin Stalinin mielipiteistä eroavasta käsityksestä, 

mutta ei kukaan, jolle asiasta olen puhunut, ole sii-

tä sitä ennen mitään kuullut. Täällä 

taipuvai~ia uskomaan, että Molotovilla 

ei myöskään 

olis i sellaisia 

mielipiteitä, kuin edellämainitussa artikkelissa väite

tään. 

Puolan yleisen mielipiteen sUhtautuminen 
sotaan . Venäjän taholta tätä nykyä muka odotettavaanrvastaa si-

tä käsitystä, joka itsellänikin on. Kahdollistahan on, 

että Molotov "riv1miehenä" on voinut olla Svenska Dag-' 

bladet'in mainits.maa mielipidetti, mutta vanha v.näläi-
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nen sananlasku sanoo: "Jolle Jumala antaa viran, 

le hän 

tähden 

itäisen 

ollessa 

myöskin antaa ymmärrys tä hoitaa sitä". IIMinkä-

rupeisivat venälä iset 

osaston päällikkö, 

k~ymää.n sotaa nyt", sanoi 

evers ti Schaetzel kysymyksen 

"kun he juuri suurella kii-näistä seikoista, 

ruulla koettavat toteuttaa n.s. viisivuotissuunnitelmaan

sa" . Nämä sanat ovat luullakseni naulan päähän osattu

ja. 

Se vaara, joka nykyään uhkaa Europaa, ei 

ole sota, vaan 

vuoksi venäläiset 

Venäjän taloudellinen suunnitelma. 

komisariot y.m. puhuvat sodasta ja 

kaavat sillä, on 

lut selitetyksi, 

seikka, joka on niin monta kertaa 

etten katso olevan syytä siihen enää 

kajota. Merkit viittaavatkin siihen, että vähitellen ru

vetaan ymmärtämään, mitä Venäjän taloudellisen 

man toteuttaminen merkitsee. Tähän vaaraan on myöskin 

Puolassa alettu kiinnittää huomiota. Niin toteaa esim. 

"Gazeta Warszawska" eräässä äskeisessä artikkelissaan,et

tä Venäjä on palaamassa takaisin maailman markkinoille, 

mikä seikka nykyisenä yleisen pulakauden aikana on uh- ' 

kaavana enteenä maailman taloudelle. Tästä johtuu lehden 

mielestä, että venäläinen problemi myöskin poliittisessa ' 

suhteessa yhä enemmän tulee kiinnittämään huomiota puo

leensa. Viron täkäläinen lähettiläs Tofer sanoi minulle 

joku aika sitten, että hänestä olisi parempi jos 

jällä olisi voimassa kapitalistinen järjestelmä, koska 

Viro voi nyt helposti joutua aivan suunnattoman talou- ' 

dellisen ja sitä seuraavan poliittisen paineen alaisek-' 

ei. 

Tähän astihan ja vielä nytkin pidetään u

seimmilla tahoilla Venäjän naapurimaissa uskonkappaleena 
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sitä luuloa, että bolshevismi Venäjällä on kaikkein 

dullisin systeemi sen naapurimaille, eikä ole voitu 

lin ihmetellä niitä, jotka ovat olleet toista 

dettä. Se seikka, ettei Venäjä tällä hetkellä , 
sotaan naapurivaltojaan vastaan ei myöskään mitenkään 

vapauta näitä aseistautumasta. Taloudellisen 

vaessa lisääntyy myöskin poliittinen vaara. 

Mi käli ei bolshevismi tavalla tai 

la joudu kukistetukai, on iuropan valtioiden yhteinen 

toiminta Venäjän dumpingia vastaan ainoa, joka 

suudessa voi pelastaa sen naapurimaat ankarasta talou

dellisesta ja poliittisesta painostuksesta. Venäjän naa

purivallat ovst yksinään liian heikkoja. Epäiltävää 

voisivatko ne ' edes tänään sulkea rsjansa Venäjän tuot

teilta ja asettaa sitä taloudelliseen erikoisasemaan. 

Vielä vähemmin on se mahdollista tulevaisuudessa. 

vitsevat välttämättä muiden valtioiden tukea. 

Valitettavasti eivät yritykset yhteisen 

lO,udellisen rintaman muodostamiseksi balshevikkeja 

ainakaan toistaiseksi näytä lupaavilt'. 

tä koettavat sekä Saksa että Italia, aatteellisista 

lannin ulkoministeri Henderson saada Venäjää mukaan 

ropaliittoon. Pan Europaliiton esimies Coudanhove-Kalergi 

onkin täydellä ayyllä erinomaisessa artikkelissaan /kts. 
/) 

Die Sowietunion und wir, Paneuropa. 1931 Heft 11 va-

rottanut ottamasta Nauvosto-Venäjää Pan Buropan jäsenek

si, koska Venäjän tarkoituksena juuri on koettaa 

se taloudellinen rakennus, jonka aikaansasmisesta 

sya l s • Niinkuin hän osottaa, tulee Venäjä olemaan 

vittäväni ' voimana, jota vaataan Pan luropan välttämät-

tömyyden pakoata oliai puolustauduttava. 

VaraoY8aaa, 7 p:Di .. aliat. 1931. 

---r~4~~ 
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Ministeri Idmanin raportti 
------------------------------N: 0 69. 

18. 111. 1931 • 

Itä-Galizian kysymys. 

Niinkuin tunnettu, joutuu Itä-Galizian kysl 

mrs kansainliiton neuvoston käsiteltäväksi . toukokuussa. 

Sitä annen on Lontoossa kokoontuvan kolmimi ehisen ko

mitean, johon kuuluu Englannin, Norjan ja Italian e

dustajat, annettava lausuntonsa lauiaaiea.a valituksis

ta, jotks ovat saapuneet kansainliitolle niiden toi

menpiteiden johdosta, joihin puolal.iset viranomaiset 

ovat ryhtyneet Itä-Galiziassa. Raportissani viimekulu

nean lokakuun 27 päivältä N. 60 olen selostanut nii 

ti menettelytapoja, joita on käytetty Iti-Galizian rau 

hoittamisessa. Nämä toimenpiteet -- ennenkaikkea ran

kaiaaretkikuntien käyttäminen -- ovat monella taholla 
joutuneet 

dollista, 
ankaran arvostelun alaisiksi, joten on mah

että a8iaa käsittelevän komitean lausunto 

tulee sisältämäin moitteita puolalaisten menettelyä va! 

taan. Hendersonin ja Kowinokelin kuuluminen komiteaan 

on myöskin oaiaan tekeaään tällaisen mahdol l isuuden 
tOdennäköis8ksi. 

Tästä epäileaättä johtuu, että puolalaiael-. 
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-
ta taho l ta on koetettu vaikuttaa Itä-Galizian ~rai-

nalaisiin, jotta nämä ottaiaivat valituksensa takai

sin. Ukrainalaisille on luvattu erinäisiä myönnytyk

siä . Ni i n on esim. luvattu jälleen avata ukrainalai

set koulut, jotka metelien aikana suljettiin samoin

kuin antaa raha-avustuksia heidän yhdistyksilleen. S1-

\~paitsi on kysymys erikoisen vojevoodikunnan /vastaa 

lääniä/ perustamisesta, joka tulisi käsittämään koko 

I tä-Galizian. Kerrotaan, että puolalaiselta taholta 0-

lisi luvattu nimittää vojevoodiksi Jozawski, joka on 
kuulunut Petljuran halli tuksaen, ja joka nykyään on 
ukrainalaisten asuman Volhynian vojevoodina. Puolalai-
set puolestaan ovat vaatineet ukrainalaisilta, että 

nämä, pai tsi että ha ottavat takaisin kansainlii tolle 

jättämänsä valituksen myöskin antavat sitoumuksen, että. 

he vast'edes tulevat suhtautumaan lojaalisesti Puolan . 
valtakuntaan. 

nen 

ovat 

olen 

N.s. Petljuran ent. hallituksen jäsenet,en- . 

kaikkea Varsovassa asuva professori Smal-Stocki, 

koettaneet toimia välittäjinä. Niinkuin jo ennen 
1/ 

maininnut on Puolan ja Itä-Galizian välinen vai-

kea konflikti saattanut lavottomiksi ne ukrainalaiset 
piirit, jotka ovat 

Ukrainasta läheiseen 
perustaneet toiveensa itsenäisestä 

yhteistyöhön Puolan kanssa. Täa-

tähän johtui myöskin heidän ulkoasiainministerinaä 

Choulguinen minulle Prahassa esittämä pyyntö, että ko-
ettaiain myötävaikuttaa 

lituksen ja Itä-Galizian 
sovinnon syntymiseen 

välillä. 
Puolan ha!-

Itsestään selvää oli, että ainUD, niinkuin 

Kinisteriökin sähkö~anoaassaan käsityksenäan lauaui, OD 

osotetta.a euurta pidätty.äiayyttä täsaä kysymykseseä. 

1/ kst. raportti marraskuun 12 p:ltä 1. 61. 
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Rajoituinkin siihen, että Varsovaan tullessani Itä-Ga

lizian kysymyksestä keskustellessani ulkoasiainministerin 

~pulaisen, eversti Beckin kanssa, kerroin ukrainalaisel 

ta taho lta minul le esitetystä pyynnöstä. Huomautin, 

etten katso voivani sekaantua tähän asiaan, mutta tie

dustel in saatt.oiko ever8ti Beck mahdo l lisesti sanoa jo 

tain Puolan hal lituksen vastai sista suunni telmista Itä

Gali ziaan nähden. Siihen nähden, että k symystä usein 

di plomaa t tipiireis säkin 

kin jos tiedän miten 

pohdi t aan, oli 

Puolan hallitus 

mieles täni hyvä 

asiaa katselee. 

Beok lausui minulle tyytyväisyytensä siitä, että olin 

avoimesti puhunut hänelle asiasta. Hän sanoi 

vakuuttaa, että Puolan hallituksen päämääränä 

välten aikaansaaminen Itä-Galiziaan. Siinä ministerineu

voston istunnossa, jossa päätettiin rankaisutoimenpitei! 

tä, lausuttiin samalla käsitys, että rauhoittamisen jä! 

keen olisi yritettävä . sovelluttaa ukrainalaisystävällia

tä politiikkaa. Kyayin Beokiltä saattoiko hän sanoa mi 

hin toimenpiteiaiin tultaisiin ryhtymään mainitsemansa 

päämäärän saavuttamiseksi. Sanoin saaneeni käsityksen, 

ettei Puolan hallitus ollut halukas antamaan Itä-Gali

zialIe autonomiaa, koska siellä oli verrattain suuri 

puolalainen väestö, jota ei tahdottu erottaa Puolasta. 

Beok vastasi mainitsemani ayyn tekevän erittäin vaike

akai antaa ruteeneille autonomiaa, mutta tulisi halli

tua muilla tavoin tekemään myönnytyksiä. Hallitus ei 

ollut kuitenkaan vieJrå silloin määritellyt kantaansa, 

joten hänen oli mahdoton yksityiskohtaisesti selostaa 
tulevaiauades.a sov811utettavaa ohjelmaa. Lausuin tähän 
myösk~n olevani sitä lliel tä, että olisi eri ttäin 
vottav .. , jos välit Puolan ja Itä-Galizian välillä pa-
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ranisivat ja voitaisiin löytää muodot, jotka tekisivät 

hedelmällisen yhteistyön mahdolliseksi. 

Sitävastoin en ole asettunut yhteyteen ltä-

Galizian ukrainalai sten kanssa. Olen joskus luulta-

vasti Smal-Stockin alottessta saanut kutsun saapua 

täällä toimi van Prometeus-yhdistyksen kokouksiin. Yhdis

tykseen kuuluu paitsi Ukrainan myöskin Aeerbeidzanin, 

Donin, GruLian, Uralin kasakoiden, Krimin, Kubanin ja 

Pohjois-Kaukasian kansojen edustajia. En katso luiten

kaan, että asemani sallii minun käydä näissä kokouk

sissa sitäkään suuremmalla syyllä kun on varmaa, 

täkäläisellä Venäjän lähetystöllä on tarkat tiedot ko

kouksen osanottajista, ja osanottoani epäilemättä pidet

täisiin epäystävällisenä tekona "ystävällisissä.--e'tfhteis

sa olevaa valtiota" kohtaan. 

Puolalaisten viranomaisten ja ukrainalaisten 

välillä käydyt neuvottelut, joista edellä mainitsin, ei

vät ole kuitenkaan ainakaan toistaiseksi johtaneet tu

lokseen. Professori Smal-Stocki on kertonut minulle neu

vottelujen katkenneen siihen, että ltä-Galizian ukraina

laiset vaativat Puolan hallitukselta lupausta, että ltä

Galizia saisi autonomian. He ovat tällöin painostaneet, 

että kysymyksessä on kansainvälinen velvoitua, jonka Pu~ 

la on velvollinen täyttämään. Ainoastaan tällä ehdolla 

ovat he ilmoittanest olevanaa valmiit antamaan Puolan 

hallituksen toivoman lojaalisuusjulistuksen. 

Siihen nähden. että usein on sanottu sak

salaisten vaikeuttavan sovinnon aikaanaaamista ltä-Gali

zian ja Puolan välillä, kYlyin Smal-8tookilta olivatko 

saksalaiset hänen käsityksensä mukaan jollain tavoin •• -

kaantuaeet nyt käytylhin neuvotteluihin. Smal-5tooki vas-
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tasi olevansa vakuutettu siitä, etteivät saksalaiset 

leet syypäitä neuvot telu.j en katkeamiseen. Sitävastoin 

l ivat bolshevikit epäilemättä m.m. lehdissään julkaise

millaan uutisilla ja väärillä tiedoilla ko~taneet vai

keuttaa sovinnon syntymi s tä. Bolshevikkien etu j en mukai! 

ta on, että Itä-Galizian ja Puolan välit pyS{vät 

dollisimman huonoina. Sitäpaitsi on luultavaa, 

Galizian vuoden 1918 hallituksen eilinen u~koa s iaiDlllini 

teri Paneiko, joka nykyään asuu Parisissa, 

nut vaikeuttaa sovintoa. Paneiko ryhmänsä k~ssa 

nimittäin niihin ukrainal~siin, jotka ennen näkisivätlt 

Galizian kuul llvan venäläiseen kuin puola~a~seen liittoon. 

Siitä huolimatta, 

set neuvottelut kanaainliitolle 

ruuttamisesta ovat rauenneet, 

että puolalais-ukrainalai

jätetyn valituksen pe

ei puolalaisella taholla 

kuitenkaan vielä ole luovuttu ajatuksesta jol lain ta

voin heikentää ukrainalaisten kansainliitolle jättämien 

valitusten vaikutusta. Eräässä eilisessä lehdessä on 

mainittu edusmies Holowkon lento ulkoasiainministeriön 

virkamies/ nykyään neuvottelevan sejmin ukrainalaisten 

edustaj ien kanssa siitä, että nämä antaisivat selityk-

sen, jossa jossain määrin lievennettäisiin kansainlii

tolle annetun valituskirjelmän sisällystä. Hyvitykseksi 

suostuisi Puolan hallitus aikaisemmin mainitsemiini kom

pensatioihin. Luultavaa on, että puolalaisten halu 

da asian käsittely kansainliitossa mikäli mahdollista 

estetyksi, ei ainoastaan johdu siitä, ettei 

si julkisesti käsiteltävän Itä-Galiziassa toimineiden 

kaisuretkikuntien tekoja, vaan johtunee se yhtä 

pyrkimykseetä estää Itä-Galizian kysymyksen 

aainvälisen käsittelyn alaiseksi yleensä. 

VaraoTassa, 18 p:nä .aali.kuuta 1931. 
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.TOMEN LÄHETYSTÖ 
PRAHA n., 

Huht1tuuD. 22 pdl 1931. 
VACLAV Kl:NÄM.l,A 

Herra 

BO 318. 

Herra Ulkoaala1Dm1nlaterl, 

: ~ H~///i/t;.,'f }( 
': ~7~: ~t '~~ __ . I . :~_·;\: -

S C' C<" I \ 

Jlleld.rjol ttanut l&hettU 11. 10811 kaa:
nl01ttaan raportin no 70, -

JlPman181l 81aä1nen ti1anue. Hallituksen Ta1hcWa • 

vastaanottakaa,Herra lI1n18terl, e;rn.. 

mln kunm01 tukeen! Takuutua. 

VtIllaaherra ~jö-xoak1nen, 

SUOlllC UliOaa1&1.Dr41n1aterl, 

~.m. ,~.m. ,~.m. 

71elnan wt1mlttoaQa .,Chlk1A o.altua ba1»otti kuD1a.M ouol1a T11ask ... l .... »&1 .. , .ta __ 1&&. H.ti r,,1It-
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~ister1 I amanin raportti. 

No 70. 

Rumanian aialinen silanne. 

H a 1 1 i t u k sen vai h dos • 

)1i1nk:uin jo syksyll& lähettämäs8ln1 rapor

tissa ma1n1 tsin, oli kansallisen talonpoikaislluolueen hal

lituksen asema suuresti heikontunut. 'DLlIIIi johtui ennen 

kaikkea seuraavista syistä: 

1/ Vaikea taloudellinen ti18llD8, ennen kaikkea maatalous

kriisi, joka vai~aa maataloustuotteiden mwyntiä. 

2/ Taloudellisesta kriiaistä johtuTa yleinen rahapula. 

Diskonttokorko on 15 prosenttia. Valtion budjetin va,j8llS 

lienee tällä TUonna noin 10 milj aardia lei ta (25CQmllj 00-

naa suomen markkaa). 

3/ xansallisen talonpoikaislluolueen ei ole onnistaDut 

saada aikaan järjeatyetl. mun hallinnossa. Suurimpana 

epäkohtana on edelleank1a virkllDiesta keskuudessa Tal

li tseTa eplrehall.iay;ys ja lab,juaten otto. Virkatov6rleni 

kartOIllllsten mWtaan tehdään lQ08k1n halli tutsa jäseniä 

Taat.aa taael ~tees .. 8rittlla raskaita ~k.1ä. 

Jpll1amatöntä on,etta maassa vallitseva 

yleinen W~ t~ 1QGak1n os&1 taaa belllotti kun1a.M OU'Ol1a Tilaue .. la. »&1a.a1ata llm.m UIl. Heti 1'7Ä-
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2. 

4tt1U,n hoi t_aan aai01 t. koetti kuningaa muodost .... 

halU tuksen, j osa. halli tuapuolueeaeen kuuluvien henki

löiden ohella olia1 ollut mu1 tald.n valtlollJ81. ja yb

telskwln&111ela to1m1henkllöl tä. Halli tukeen uudiatan1e

yri tyksiä vaikeu ttl kui tenk1n vapaan1 eli sten suht8l1 tu

minen maahan palanneeeeen kwlLlka-!een. 

syk~llä 011 tilanne jo aikäli DlUuttwLut, 

ettl\Weat tunnetut va:paaniel1s .. 'puolueen jlsenet,nl1n

kuin ~ George Bratianu,~etun Jean Bratlaou-va1-

najan :polk. aekä rikas teolllsuuden harj01ttaja ja ln

nokas poli tikko .lrge.toiimu . 1lIloittlvat tulevanaa suhtau

twDa8A 10ja81lseatl lrun1nkaaseen ja eroalvat puoluees

ta. Halli tuksan asema heikontul sl 1;ä:pai t81 kuninkaan ja 

pääminiateri Kenlun rlltaantamiaen kautta,joka johtl 

viime ma1nl tun eroOll. puoluelden 1I.liset riidat ei VIL t 

kuitenkaan vlelä 8illoln tehneet mahdolliseks1 halll

tuksen muodosta:nlsta laajammalla pohjalla. Kaniun jll

keen on ulioae1a1nn1n1sterl Ktron8sou tolm1Dl1t pllminle

ter1ai,mutta alueta p1 tä8l1 a .. ttol aaviataa,ettel bIlnen 

halli tuka8l18a tuli81 pl tkäa1lta1aeka1. 

v~ellaten täydelllnen kannaamuutoa 

lrun1nk .... en tek1 sl tt8Dll1n mahcl.oll1aeka1 koettaa aika.n

aaada kokoomuahallituata, joaaa olialvat edustettuina se

ka vapumlel1aet et1& k .. all1nen talonpoika1spuolue. 

1111U:u1ll jo Q'kayll& M1n1aterlOlle tiedo1tln,pldettl1n 

Jmnanl_ Lontoon m1D1.teia 'l'1 tl1laaOl1a,joka e1 1 tae lu

kech:l mih1nk&1n puolu.~.en, henk11lSna, j oka parai t8l1 

.... tto1 Jmodo.taa kokoOllmsb.1 11 tWta-. Pa1 ta1 et1;l fl

tul.aoua DIl71&l1l p148t ..... ezaaAla1 .... wk&DSall1s8Da 
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neron&", to1TOttUn myOak1a, et1il. 1IIa auhtel tt_.a butta 

Xanaa1Dl11 ttOOA sai.1 tImIn avustuk.ella lainaa. 

l:1~ka8l1 ollessa llIWM1 an sll111a1&ta 0101.

ta, on 8J7i1 S8I1 lhllta1 m1 tä eelelll on sanottu vel tlon 

huonosta raba-ula1D.tilaata,v1ell 1181tä seuraavaa. Joku 

aika sitten saatiln Ranskasta 1.325 miljooAall frangia 

suuruinUl laina. 1'ba laina .aat11a ku1tenltia n11a alta

rUla eh.doilla, että .e on h.aza tt&~t ylei.tä tm1Ull tto- . 

~ttl RQm8l11..... llUTaaTaa onlt1n Blkarest1aaa olevaD 

Ital1811 lIh.attilQ.n prezl0.1a minulle 18l111W11a1l sanat I 

"nelI yQ1 tlllain8l1 laina,ja Ranak8l1 ja BI1JDanlan _11-
nUl yatävyya on lopu ... ". S1täpaitai IlllULrättl1a lainaa 

'\ 

annettaeasa,mitl tarlto1tulta1a varten se oli annettu ja 

viell;p& miten swr1 DliiIJa kutalt1n tark01 tusta varten 011 

täytettä •• La1na_11k1rjan mukaan on laiAa annettu mun

teiden ja rautate1den rakentamiseen ja korjaa:n1se8ll,m ..... 

talousluottoon ja eXä1den valtion velkain korkojen mak

SUUll ja kuole~een. Valtion budJetiasa oleva tuntuva . 
vaJaus tekee kul tank1a .lt1ilmlttOlllka1 uuden lainan saa-

miaan. ST,7Dä a11h.an, ettel Rnmcia,n11aku1a e1'l1 t muut 

maat, tohtaiaeka1 ola yrlttILnyt aaada lainaa X8I1aa1nl11-

ton avuatukaeUa, on ollut .e, ettel ole haluttu saada km

aa1n_lhtl kontrollia lainav&rojea ka~ttOOn. M1~11 e1'l& 

uuden h.all1tQka. "jaacia. m1auUe karto1, on Ramlllla ~11-

temaiA v~a Go.t ....... 11lJeA,eUI XII1.a1nl1Uto lAhe~ 

.. BWtareat11a qlVlVkaea. oleva IIltontrollOOrla ". 

111ab1a Jd,n1atar10Ue ll.mo1 tia, ei ~le ... 

ualtottu, et. 1'i tul.eaGWl ODDiatu181 ..... Ta.PUIIl1e11I1eD;Ja 

ltanaallla_ ta1.oqollta1apaoluelll ~.a8ll1l aa ___ a __ 

hall 1 tlIka.... Eokoftn ... • , ,1 tulta. -o40atBiat. v.lltnt-
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taTat UlJsat seikat. Jaman kaikkea on este8DI se, ette1 bal.

li tueta RWD&D!uaa n1m1 te. eikl. T01da n1Dd. tUli eduskunnan 
eduskunta _t;..... -l i _.'1. 

kokoon~anon mukaan,T~~4t.t..a ~ '~8en WWA~ 

8mjllkean kun halli tws on n1m1 tett7 ,_11tI. tlln uudet Tae

llt,jola.a halli tus Ta1kutu.Taltanaa ja 'Viranomaisten t01-

• anlll teldan avull a saa T&l taTall enemn1stGn. .Un omi tulsel

ta kuin tämän kal ta1Jl8D. llarl.-ntar1aa11l .0Tellutt~inen _ 

halli tIlllllUOdon mukaan on halli tukaan nauti ttaTa eduskwuu.lll1 

luottanuta - tuntuukin, on a11. hallitukeella 88 etu, e .. 

tei san tanU •• 1181ltl.,sttl. eduskunta jolle1n t&Tolll hll-

1'1 talsi .an toimintaa. *) 

KUn useat ~uolueet OTat hallltukae .. a,on nll

dan 811. keak8D!Uln u'Vi ttaTa eduat..-J~a1kkojen jaoata,mikl. 

lUQllQoUla .. ti a1heutt .. lII1urla Ta1keulta1a. Vastoin odo uk-

.1a onniatui kun1nkaan ja T1 tuleaoun saada kuaaaltakin T&1.-

.) lOatua Tol taUahtat1n tapahtua. V11lH1aan aiheen ~t 

llIIttyneeee. halU'twl~ulun antol .e se1kka,stte1 eduskun

ta ~ k_~~IIIl1n1ater1an TalIa1st __ ~s1ty.tI e3l.In 

teht .. oetai ... ta Taltiol1 .. LunaatuaalallllU 111detti11l kor

kena,m1.nlIa Tastuatu.puolue. taholta .1 tettU.Il johtuTan 

a111M,et. kaqp~..nn1.terl MCulle.ou lt .. kuului tehtun 

OIai.t..-JU. .. . lIdllakunnaa outo Jl8uttel., he.tti yle1 •• ~ 

.~ •• MauUs.ou Jatt1 eroDhak8lllWtsenaa. lIitetun,ettl 

SI'OJll'.}7Dta 01181 tal)ahtullut lDu11Dk ... kehotubeeta,joka he

luU. Id.kuu .... halli tuapal._ tlua taT01n. ba Mazmue.ou 

GIl ltcpp.m.JIi.teZ'1111 UU4e.ald.Il ball.1 tuta ... a, ei ayytaka1a 

nähta.,..t1 ole p1btV 1' .... &1 ... 
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tapuolueelta s1toumua,.tta DAmI antaisivat kannatuksens. 

uudelle halli tultaeU.. ftllaJ.nen halli tIls 011at. ollut 1m

tuua R\llII8ll1an hiatoriaae&. 'l1 tuleaOWl j. IIlDlrten puoluei

den ",l11la tehtiin sopimus, että 'l1 tulesou eaiat. uudes .. 

eduskunnassa omia 78täT1.ään varten 72 edustaj.paikka. sekä 

vapaan1ellnen j. kaaaallinen taloapo1ka1spuolue saJ.aiftt 

kumpikin 100 sduat..-laa. llIJUt paikat 01181 juttu pienten 

ryhmien ja ",h8lllll1stOkanaalli8l.1uke1.en "'lllll~ Seka Kao1u 

että vapaan1el1aten johtfIJ. DUoa ilmoittivat astuvana. h&1.-

11 tukeean. 

Xaikki o11vat jo varmOja sUta,stta koko~ 

hal11tus saataisiin muodoetetuka1 ja ulkoasia1mn1nlateriO 

antoi lähettll&iUe t&mIn DIIlkaisen tiedon,mistä m1meinen 

aslaa koskeva aähköa8lloman1 johtw.. Oeottautui kui tenk1n, 

etteiVflt pienet puolueet k8DZ'aal1 .&vereeOUZ1,George Br.ti

UWl j. tohtori LUpgn taloupoik&1sr;,tma lIIlostuneet 7htei.

~hDn muiden k8D8ll. ~t ehdotetulla pc.hjalla. Titule8CJQ, 

joka Dlhtl ..... t1 aluk.i 011&1 ollut suo.tuvainen muodo:at .... 

mUl1 T1rk.a1e.baU 1 tukseDld.a,ld.elta7t;;r1 .1tt8lllll1n tehtl

"stl. I)1D.1qu s&1 · ... llain Bakareatin 711op1ston rehtOrin, 

proteuor1 Iorgan DlUo40at ........ tt1m1D1atere1atä kokoon

panmm laall1t1lkac. Hallltube .. GIl tlkl1I.1&1U1 lehti_ 

oUe1cl_ t1eto~ __ ka.n D1m1 tett7 Tirka1eh1a, T1.el&pI j 08-

ku ilaaa !lA1t. tieto. j. 8I.10.tuanuataJd.a. IdelUmaiD1ttu 

.usetv1&Dll,joka a1n.t:la toistat.aeka1 ho1taa ulkoaa1a1zu11-

n1etari.n tel:ltlT1&,OIl v __ , tlUlll.ettu pOl1t1tko,jota 71eea

• p1""& •• " åald.lalll. 

_M01U .... oa,ettal'Uudet v&&l.1t joka t • .a
..... åaald.a .,.."llI. tulava' tQ&.åtuaIaaa. .bln vi1 U .. 

• *1a,etta .I0Z'Ca oa .1.t.~ 1taeU ... ~k.a ai.-1ni.-
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teria p&1kaD.. lLahd.o1l1ata on ae1t1D., etta a8ll jälke_ kua 

uude. vaal1t on to1m1tettu,Tituleaoun ~uetaaA uudeata.n 

koettaa muodoataa koltoomnahaJ 11 tue. RWI:l.n1 .. aa on e11l118-

mitta herattl~' suurta mielipabaa,ette1 koltoomnaha1J1tuk

aesta tullu' m1 tU.n. K&1.ltId.alla toivottiin a11 ta eri t1ain 

paljon. Toi vottl1n 8DJ181l kaikkea, etta tall&1nen hall itua 

ea1a1 ailtac järj estya valtion hallinnoaaa sekl rahava

ralnho1doaaa ja et. ei ten aaataiai1za 10ppUIJlUIl val t10n 

varojen ja lahjusten otto. i:oko<lllUaballJ.tukaea sanoiDku1n 

j oka1.aan 1"l:ID&Il1alaieen halli tukeen on 1ml tanld.n ta 110ia 

voi tettava olevi.ta oloiata johtuvat estee',joiden v01 tta

minan on oaottllU1öunut 81~ va1.lte_a.kII~ ~ De e1't1lt 

johdat a1noaatua ulltonaia1ata ay1etl, V&all pohjautuvat vil

m. kädU81 kanaan luonteeseen ja voilaaasa olev11n t'l>oi

h1n yleeUII. ()Daata puoleatci 8Il ole vakuute ttu 811 ta, 

etta kokoomll8ha1l1 tutsell. oli81 en8l"'WlD edellytyksiä tI

hln ~ tlhlnaatia111akaaD.. V01dMD ennamm1nld.n S&IlO., 

ettl T&8t~olu.en arvostelu voi olla erittIin terv.all1-

ne ja val'ttaDatOn.Jå.n ...... a,joua ei ecmaltun'a kokoonpa

nona. vuoka1 harj ota miUln kr1 t11kk11 halli tultaeen IIIh-

4-. -;auman1a on maa-, e&l101. R-akaa UhattU.s PUaux lta~ 

re aattuvaati minulla, "jo.ea -.1_ odotatMll lLeaa1 .. ta". 

praha, lmhtiltwm 21 PDI 15J31. 
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~a~on c/e @l{;dnak Varsova, 12 p;nä toukok.1 931. 

N; 0 340/128. 

Herra M i n i s t eri I 

Täten on minulla kunnia lähettää 

Teille, Herra M i n i s t eri, raporttini 

N:o 72 viitenä kappaleena: 

Puolan ja Rumanian kanta Saksan 

ja Itävallan tulliliittoon nähd.in .•• aiv.1-5. 

Vastaanottakaa, Herra i n i s t eri, 

erinomaisen kunnioitukseni vakuutus. 

Herra Ulkoaaiainministeri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö-Koakinen, 

HeI • i n k i . 
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Ministeri Idmanin raportti 
----------------------------N: 0 72. 

l2.V.l931. 

Puolan ja Rumanian kanta Saksan 

ja Itävallan tulliliittoOD nähden. 

Viime raportissani olen selostanut ulko

asiainministeri Benea'in esitystä ja mielipiteitä otsi

kossa mainitusta kysymyksestä. Ulkoasiainvaliokunnassa pi-
, 

tämässään puheesss lausui tämä m.m. Pienen Bntenten ja 

Puolan olevan samalla kannalla kuin hän. Tämä on kui

tenkin totta ainoastaan erinäisin rajoituksin. , 
taan siellä 

Mitä ensinnäkin Puolaan tulee, suhtaudu

jotenkin rauhallisesti suunniteltuun tulli-

liittoon. Aluksi tunnuttiin sekä ulkoasiainministeriössä 

että sanomalehdistössä pidettävän asias 

ka tapahtumista tosin voitiin valittaa, 
tosiseikkana,jon

mutta jonka to-

teutumista tuskin voitiin välttää. "Saksan ja Itävallan 
. 

yhtyminen", sanoi minulle ulkoasiainministerin apul~inen, 

eversti Beok, "on jotain, minkä on aavistettu kerran 

tapahtuvan". Puolan taloudellisiin etuihin saattaa tul

liliitto vaikuttaa epäedulliseati sikäli, että on aah

dollista, että Puolan aaataloudan tuotteiden - ennan 

kaikk.. aikojen - viamti Itävaltaan vaikeutuu. 
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tuntui kuitenkin siltä niinkuin olisi katsottu, 

Puolal la on niin paljon omia vaikeuksia Salsan 

sa, ettei pidetty tarpeellisena aktiivisesti sekaan

t ua kysymykse en, j oka ei ensi sijassa koeke Puolaa • 
• 

Puolan ja Tshekkoslovakian välit · eivät myöskään ole 

niin lämpimät, että olisi tahdottu sekaantua asiaan 

viimemainitun maan etujen vuoksi. 

Saapuessani Bukarestiin havaitsin siellä

kin suhtauduttavan verrattain rauhallisesti 

Rumaniassa on niitä, jotka katsovat että Rumanialle 

olisi edullista tehdä sopimus Saksan ja Itä~al1an 

kanssa. Rumani. kärsii suuresti maataloudessa vallit

sevaata pulakau~. Sopimus teollisuusmaiden Saksan 

ja Itävallan kanssa saattai si senvuoksi tarjota sille 

suuria etuja. Tähän tulee lisäksi, että ruaanialai

sissa lehdis sä kerrottiin Tshekkoslovakian maatalousmi

nisterin eräässä puheessaan sanoneen, että Tshekkoslo

vakian maaDviljelysväestö on niin paljon korkeamaalla 

sivistystasolla kuin Rumanian ja Jugoslavian 

ka, attai Tshekkoslovakia voi avata rajojaan näiden 

.aiden maatalouatuotteille alantamatta oman .väeatönsä 

taloudellista ja henkistä tasoa. Tshekkoslovakian lä

hetystö kumosi tosin nämä uutiset, mutta ei kukaan 

tuntunut uskovan de.antiaa. 

lun Bene. puheessaan sanoo, että Tshekko-. 

slovakia .on hänestä ainoa .. a, joka taloudelli.en ra

kenteenea TUok.i saattaisi aolaia tulliliiton Saksaa 

ja Itävallan kana .. , on kY-Jalksenalaista onko hän it 

sekään tälain vak~utettu väitteensä oikeudesta. Toiei

aan tildentivien aaiden luulisi päinvastoin olevan he! . 

poamankin 80lai, tulll1iitto keakaDiiD. liJttääkln 8il 
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tä niinkuin Benea'in ja Briandin vastasuunnitelmissa 

ensimäisellä sijalla oleva ehdotus maanviljelysmaidan 

pulan lieventämis8stä juuri tarkoittaisi ennen kaikkea 

Rumanian. Jugoslavian, Bulgarian ja Unkarin pidättämis

tä ~yhtymästä neuvotteluihin Saksan-Itävallan kanssa. 

Vaikkakaan ei siia voida sanoa rumanialaisen yleisen 

mielipiteen ainakaan yksimielisesti asettuneen tuomit

sevalle kannalle tulliliittoon nähden. on sanottava, 

että Rumanian hallitus on sillä kannalla, että Ruma

nian on koetettava poliittisista syistä tukea Tshek

koslovakiaa • 

Eräs Pieneen intente-ryhmään kuuluvan maan 

edustaja Bukarestissa kertoi minulle luottamuksellises

ti, että Ranska oli lähettänyt kaikille liittolaisil

leen kehotukaan tukea sen aktionia tulliliittoa vas

taan. Li i ttola issuhde oli II koetuksalla" • Kysymyksessä 

oleva diplomaatti lisäsi vielä, että liittolaiset -

niihin luettuna Puolakin jo rahallisesti ovat 

riippuvaisia Ranskasta, ettei hänen mielestään ollut 

ajateltavis8akaan, että ne saattaisivat ajaa 

litiikkaa. Joakin siia Pienen Ententen 

t. täsaä kysymykseasä on sama, olisi suuri erehdys 

luul~, että ne kaikki itae asiasaa suhtautuisivat sa 

malla ta.slla Saksan ja Itävallan väliseen tulliliit

toon. Rumanian silloinen ulkoasiainministeri Mironeaou 

nimenomaan pdnoati minulle, ettei Rumania aijo aina

kaan toietaiaekai ryhtyä minkäänlaiaiin vastalauseisiin 

tulliliitto~ vastaan, vaan odottaa rauhallislsti asian 

kehitysti. liyttää .,öakin niinkuin äsken pidetY8si 

Pienen Intentea kontaranais.. Bukarestia.a Ruaaaia ja 

Jugoslavia 0118ivat ollaat p~ditt1Yii ... pli kuin !ahak

koalovakla 011a1 toivonut. 
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Mitä Puolaan tulee ovat useat l ehdet 

me aikoina - mahdollisesti Ranskan jyrkän 

s i kin - kirj oittaneet tulliliittoa vastaan. 

t i en äänenkannatta j a "Robotnik" on sitävastoin 

t anut sen puolesta/. Vaikkakin Puolan hal litus 

l emittä seuraa Ranskaa tässä kysymyksessä, ei 

tenkaan tunnu olevan halukas tekaaään itseään 

solidaariseksi Tshekkoslovakian kanssa. Kerroin Zales

ki l le, että Benes oli sanonut minulle 

sainliiton neuvostolle kysymyksen, onko Itävallalle s 

rempi uhraus olls täysin itsenäinen kuin Tshekkoslo

vakialle se, että se joutuisi taloudellisesti 

vaksi Saksasta j a Itävallasta. "Kukaan ei 

taemaan hänelle mitään tällaisiin kysymyksi in': 

Zaleski. Hän luuli neuvoston tulevan käsittelemään a 

siaa juriidisena kysymyksenä. Mitä Briandin ja Be 

nes'in suunnittelemiin teollisuushaarojen välillä teh

täviin sopimuksiin tulee, oli Zaleski epäilevällä k 

nalla niiden onnistumiseen nähden. Hän viittasi 

kausia kestäneisiin tuloksettomiin neuvotteluihin, 

den tarkoituksena oli kivihiilen tuotannon rajoittami 

nen. Bukarestin ulkoasiainministeriössä sanottiin minul 

le aivan suoraan ranskalaisten suunnitelmien toteut 
misen vievän vuosikymmeniä. 

On oikeastaan kohtalon ivaa, 

slov.kian teolliauus, joka on suurim.aksi osaksi 

s.lai.ten käaisBä, h.lu.iai auurimmalta oaalt.an 

tYlliatä tullilii Hoon Sakaan ja Itävallan kanss •• 

myöskin 01...... eräitä tahekkiläiaiä teollisuuaha.roj 

niinkuin jalkineteolliauuB IBata/. jolla .i 
tään aitä ~.at.an. 

Kit~ tulee väitt ••••• n .ttä tulliliitto on 
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ri s tiriida sa rauhansopimuksen kanssa, · eivät kaikki t 

nu olevan yhtä varmoja siitä kuin Briand ja Benes. 

Olen saanut käsityksen, että monet diplomaatit pitä

vä t Ranskan t appiota Haagin tuomioistuimessa 

dollisena kuin Saksankin. Saksan. Prahassa oleva 

t i läs, tohtori Koch sanoi minulle Saksan taipuvan ai

noastaan oikeudellisten syiden edessä. Ranska 

maankin j atkamaan vastustustaan 

keinoin siinäkin tapauksessa, 

käytettävinään olevin 

että Haagin tuomioistui-

men lausunto olisi edullinen Saksalle ja Itävallalle. 

Olen saanut käsityksen, että on tarkaius kaikin mah

dollisin tavoin vaikuttaa Itävaltaan, jotta se 

si suunnitellusta liitosta. 

Varsovas8a, 12 p:nä toukokuuta 1931. 
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Herra M i n i s t eri , / 

Täten on minulla kunnia lähettää 

Teille, Herra i n i s t eri, raporttini 

N:o 73 viitenä kappaleena: 

Venäläi&puolalaiset neuvottelut . • siv. 1-2 

Suomalais-venäläiset suhteet. aivo 3-5. 

Vastaanottakaa, Herra i n i s t eri, 

erinomaisen kunnioitukseni va uutus. 

Herra Ulkoasiainministeri, 

Vapaaharr, A.S. Yrjö-Koskinen, 

H e 1 8 i n k i . 
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AHnis teri Idmanin raport ti 

al Venäläis- puolalaise t 

neuvottelut. 

N;o 73 . 

18. V. 1931. 

T.k. 16 päivän aamuna saapui Eestin lä

hetti l äs Tofe r luokseni. Hän kertoi , et tä lähetystöl 

le oli tiedoitet tu Tallinnan ulkoa iainmini steriöstä, 

että Puolan sikäläinen lähettiläs Libicki oli huhti

kuussa ke r tonut ulkoasiainministeri ös sä, että Venäjä 

oli uudestaan tehnyt Puolal le ehdotuksen nonagressio

sopimuksen solmimisesta. Tähän sopi mukseen sisältyisi 

myöskin määräyksiä sovinto-menettelystä. Puola 

tannut ol~sa valmis allekirjoittamaan Venäjän kan! 

sa tällaisen sopimuksen sillä ehdolla, että Venäjä 

solmiai samanlaisen sopimuksen kaikkien läntisten naa

puriensa kanssa, Suomesta alkaen Rumaniaan. Kysymyk

aessä olevat valtiot eivät aiis ottaisi yhdessä 0-

aaa sopimuksen laatimiseen, vaan solmittaisiin joukko 

erillisiä sopimuksia. Tofer sanoi, ettei Varsovassa 
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kukaan ollut ma ininnut hänelle mitään tällaisesta eh

dotuksesta. Hän kysyi minulta tiesinkö aiitä j otain. 

Vastasin kuulevani asiasta ensi kerran . Tofer kertoi 

koske tel l eensa asiaa Venäj än täkäläisen lähettilään An

tonoff-Ovseenkon kanssa , ja oli t ämä jyrkästi kieltä

nyt, että Venä jä ol isi tehnyt tämän tapaisia ehdo

t uks ia Puola l le. ntonoff-Ovseenko ei ollut itse käy

nyt Varsovan ulkoasiainmini s teriöe sä pariin kuukauteen. 

Patek ei samoin ollut kuukausiin näyttäytynyt 

ulkoasiainmini ster i ös sä Moskovassa. Tof er sanoi 

pi tavänsä asiaa erittäin omituisena, j a huomasin hä

nen epäilevän Libiokin Tallinnassa antamia tietoja. Hän 

sanoi pitävänsä omituisena, että aina ennen kansain

liiton kokouksen alkua puolalaiset kertovat Moskovan 

tehneen heille tämän tapa isia ehdotuksia. 

Olen Varsovaan palattuani ollut yhdessä 

ulkoasiainministeri Zalesk in, everstien Beckin ja Sohä! 

zelin sekä itäisen osaston apulaispäällikön, 

bienskin kanssa, mut ta ei kukaan näis tä ole minulle 

mitään asias ta maininnut. 

Samana päivänä kuin Tofer oli 

nani tapasin Antonoff-Ovseenkon lounaalla Tanskan lä

hetys töasä. Lounaan jälkeen lyöttäydyin hänen seuraan

ea ja kävelimme yhdeseä lähetystön puistossa. Mainit

sin hänelle kulkevan huhuja, sttä Puolan ja Venäjän 

välillä neuvoteltaisiin jonkinlaisesta nonagressio-aopi

mukassta. A.-o. kielsi tämän jyrkästi. Lehdissä ~l

leet tiedot, että Venäjä oli ehdottanut Puolalle neu-

votteluja, olivat täyain 

ei Venäjä ole Puolalle 

VarsoTasa., 

perättömiä. Kuuteen vuoteen 

tehnyt tällaista ehdotusta. 

18 p:nä toukokuuta 1931. 
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ini steri Idmanin raportti 

b/ Suomalais-venäläiset 

suhteet. 

N; 0 73. 

18.V.1931. 

Keskustelumme kuluessa sanoin Antonoff

Ovseenkolle, etteivät Suomen ja Venäjän nykyi set suh-

saman päivän aamuna 

tiedon jyrkästä nootis

teet miellyttäneet minua. Olin 

nähnyt puolalaisi s sa lehdissä 

ta, j onka Venäjän hallitus 

lestäni oli valitettavaa, että, 

oli jättänyt meille. 

niinkuin näytti, vä-

lit molempien maiden välillä olivat joutuneet kireik

si. Niinkuin Antonoff-Ovseenko tiesi, olivat Venäjän 

edustajat rauhaa Tartossa solmittaesaa antaneet , seli-

tyksen, jpssa luvattiin eräitä oikeuksia Inkerin suo

malaiae~ väestölle. Oli senvuoksi tehnyt erittäin 

käTän vaikutuksen Suomessa kun oli ryhdytty karkoitta

maan inkeriläisiä heidän asuinpaikoiltaan. 

~ntonoff-Ovseenko aanoi itsekin 

a& 8~tät että Suomen ja Venäjän auhteet olivat 
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jistynee t. Väli en kärjistyminen oli hä.nen käsityksen

sä mukaan alkanut kesällä kun suomalaisia kommuniste

j a oli kyyditty ra j an yli. 

Vastasin tähän , ettei suomalaisilla 

oma~silla ollut kyyditykslesä mitään osaa. Päinvastoin 

oli hallitus tehnyt lopun näistä kyydityksistä. ii

tähän ei ollut enää sattunut pitkiin aikoihin, minkä 

venäläi stenkin t äytyi myöntää. 

Ant onof f-Ovseenko myönsi olevan totta, 

ettei k ydityksiä. enää 

siin t ule e, oli heihi n 

tUkkaa kuin muihinkin 

ol lut 

nähden 

nähden. 

sattunut. Mitä inkeriläi 

noudatettu samaa poli

Syyt karkoituksiin ei-

vät olleet polii ttisia. 

Huomaut in puhuvani yksityi senä henkilönä 

kummallakaan meistä ei ollut aihetta keskustel

la asiasta "viral lisesti". Oli hyv in mahdollista, ettei 

Neuvosto-Venä jän hallituksella ollu t mitään tekemistä 

asian kanssa, vaan että oli kysymys paikalli s ten 

ranomaisten toimenpiteistä. Olisi kuitenkin syytä 

tällaiset toimenpiteet, j oilla ei suuren Venäjän 

j en kannaI ta ollut mitään käytännöllistä merkitystä. 

~ itä merkitsee Venäjäl le kysymyksessä oleva 

tö? Sen huono kohtelu, jota edellä mainitsemastani 

syystä Suomessa sitäpaitsi pidetään annettujen lupaus-. 
ten rikkomisena, herättää luonnollisesti katkeruutta. 

Antonoff-Ovseenko sanoi, ettei hänen kä

sityksensä mukaan ollut laiainkaan välttämätöntä, että 

oli olemassa konflikteja Suomen ja Venäjän välillä, 

vaan että ne olisivat vältettävissä. Hän ei myöskään 

tahtonut sYlttää Suoman hallitusta . venäläisvastais8ata 
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mielialasta , vaan oli se luultavasti sellaisten yksi 

tyiaten kansalaispi irien aiheuttama, jotka halusivat 

kärj1 tää Venäjän j a Suomen välejä. 

Saamani vaikutus oli , että Antonoff-Ovse 

enkolla oli jotenk in vähän halua ryhtyä 

venäläis ten viranomaisten karkoitustoimenpiteitä. 

Varsovassa, 18 p:nä toukokuuta 1931. 
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~a;{on ~ ~~~/('t1 Varsova, 30 p:nä toukok. 1 31. 

N: 0 383/142 • 

Herra M i n i s t eri , 

Täten on minul la kunnia lähettää 

Teille, Herra i n i s t eri, raporttini 

N:o 74 viitenä kappaleena: 

Pääkonsuli 06 taloudellisesta 
--------------------------------
tilanteesta . . . . . . siv. 1-4. 

Vastaanottakaa, Herra i n i s t eri, 
erinomaisen kunnio itukseni vakuutus. 

Herra Ulkoasiainministeri, 

Vapaaherra • S. Yrjö -KoBkinea, 

H e 1 s i n k i . 
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Ministeri Idmanin raportti 
----------------------------N:o 74. 

---------30.V. 1931. 

Pääkonsuli No. taloudelli

sesta tilanteesta. 

Eilen kävi luonani Danzigin pääkon

sulimme No.. Hän on, niinkuin tunnettu, huomattava 

liikemies ja suuren Danziger Werftin pääjohtaja. N06 

palasi juuri pitkältä matkalta, jonka kuluessa hän 

m.m. oli käynyt Parisisaa. Berlinissä, ienissä, Bu

dapestisaa sekä kaikisaa Balkanin maissa. Matkan tar

koituksena oli perehtyminen taloudelliseen ti~ant eesee~ 

lun hänen kertomuksensa sisältää useita mielenkiintoi

sis kohtia, katson olevan syytä lyhyesti selostaa si

tä. 

Mitä ensinnäkin Balkanin maihin tu

lee, oli hänen aaamansa käait1a se, että taloudelli

nan tilanne JUgGalaTiaaaa on parempi kuin .uuall •• 

Jugoal.Tias8& on huoaattaTissa sitkeätä yritteliäia11t-

t 
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tä kaikilla aloilla. Väes t ö on yleensä kunnollista ja 

vähään tyytyväistä. Ulkomaalaisten liikemiesten on 

nen mielipiteensä mukaan helpompi saada syntymään kaup

poj a siellä kuin muualla. Toiselle sijalle aaettaisi 

hän Kreikan. Raskaia on taloudellinen tilanne Bulga

riassa j a Rumaniassa . Bulgarian väestö on hänen kä

si tyksensä mukaan rehsllisintä kaikista Balkanin kan

sois ta , mutta Bulgariassa valli taee tätä nykyä niin 

suuri pääoman puute , että ulko.aalaisten toim.inta siel

lä on erittäin vaikeata. Rumaniaaaa on ulko.aalaisten 

oltava 

tymään, 

alalla 

8adosta 

erittäin varovaisia. Kauppoja 

mutta makaun saanti on vaikeata. Maatalouden 

on tilanne katastrofimaiata, sillä viime vuoden 

on vielä suunnaton osa myymättä. 

Mitä Danziger Werftiin tulee sanoi 

Ho' päättäneensä olla kokonaan antautumatta mihinkään 

liikesuhteisiin Balkanin maiden kanssa. Bhdot, joilla 

olisi saatu tilauksia, olivat sellaisia, ettei hänen 

lestään niihin voitu suostua. Ksimerkkinä 

että joskus oli tahdottu kymmenenkin vuoden luottoal 

Unkarissa on samoin kuin Rumaniassa

kin tilanne maatalouden alalla erittäin vaikea. Maa

talouskriisi on aiheuttanut yleisen rahanpuutteen, jo

ten myöskin teollisuua työskenteles vaikeissa olosuh

teisaa. Itävalta on täysin "fertig", mikäli ei pian 

aaada aikaan radikaalista muutosta. Hänen saamansa kä

aitY8 oli, että lianissä toivottiin paljon suunnitel

lusta tulliliitosta . Sakaan kansaa, koska Itävallan te

ollisuudella täten avautuisi laajat markkinat. On u

aeita aloja , joilla Itävallan teollisuua aaiel 

menekin Saksassa. 
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Danziger erftin hallinnon puheen

johtaja on eräs ranskalainen kenraali en satu ny 

muistamaan hänen nimeään -- ja oli No' paluumatkal

laan käynyt y tiönsä asioissa Parisissa. Paitsi rans

kalaisia oli hän tavannut siellä useita englantilai

sia liikemiehiä. Englantilaiset olivat olleet 

pessimistisiä. Ranskalaiset sitä vastoin olivat, No~n 
mielestä, monasti olleet 
nykyinen pulakausi tuliei 
munismin vaaraa Europalle 

ranskalaiset liikemiehet 

taipuvaisia uskomaan, ettei 

kovin pitkäaikaiseksi. Kom

olivat hänen tapaamansa 

väheksyneet. Ranska 

sa suhteessa onnellisemmaa88 taloudellisessa asemassa 

kuin useat maat, joten ei siellä sen vuoksi aina 

voida täysin arvostella muiden suunnattomia vaikeuk-
aia. 

Berlinissä oli No' ollut muutaman 
päivän ja oli tällöin tavannut useita saksalaisia Ii 

kemiehiä, jotk olivat osallistuneet 

tutustumiamatkaan. No~n veli oli myöakin ollut muka

na retkellä. Siitä huolimatta, että retkestä toivot

tiin eräitä taloudellisia etuja, olivat retken osan-

ottajat sanoneet N0611e palanneensa 

kovasta. Syynä oli ollut ss, että 
pessimisteinä Mos

saksalaiset teol-
liauuamiehet olivat huomanneet Venäjän taloudellisen 

suunnitelman toteutumismahdollisuudet suuremmiksi ja 

vaaralliseamiksi kuin mitä he tähän asti olivat 

leet taipuvaisia uskomaan. Heidän tietojensa mukaan 0 

lieiTat venäläiset monella alalla jo Toineet toteut

taa 75 ~ alkuperäi.eatä auunnitel .. ata. Se, 

tetaan, on täysin kilpailukykyistä. Niin oli 
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li m. m. nähnyt Pietar issa erään siel l ä rakennetun 

sel-moottoreilla varustetun suuren aluksen , joka oli 

aivan yhtä hyvin rakennettu kuin para immat Saksassa r 

kennetut laivat. Bi ollut olemassa mi tään 

tä, että ulkomaalaisten vien t imahdollisuudet Venä jälle 

voisivat lisääntyä. Päinvastoin oli ote t tava huomioon 

ankara venäläinen kilpailu maailman markkinoilla. Myös-

kin toisessa suhteessa oliva t o~n tapaamat liikemie-
he t olle et pess i mist e jä. He olivat l ausuneet 

kommunismivaa ran li sääntymisestä Europassa. K~n eur opa

lainen työväki huomaa, että Venä jällä on voitu to

t eut taa se, mitä on suunni t el tu, herää hel posti ny

kyisen ankaran pulakauden yhteydes sä halu tot euttaa sa 

maa jär jestelmää muuallaki n. No~ mainitsi myöskin 

vanneensa erään vanhan tuttavansa , saksalaisen teolli

s uusmiehen , j oka nykyään on bolshevikkien pal velukses-

a, toimien erittäin huomattavassa taloudel lisessa 

massa Venä jällä . Tämä oli luottamuksel lisesti 

N06l le , että venäläis et säännöllisesti 

ta itaan ki innittävät huomiota siihen, miten niitä 

dan aikana edullisimmin voidaan käy t t ää. 

oli lisännyt, attä hänellä on josklls se vaikutlls 

niinkuin kaikkien talolldellisten suunnitelmien lopulli

s ana päämääränä olisi valmills sotaan. 

Ylei . enä matkallaan saamanaan vaikll

te l mana sanoi 106 olevan sen, ettei missään, 

tällöin annetuista puoli virallisista optimiatisemmi s ta 

vakllutteluista huolimatta , uakota helpomman taloudelli

sen tilanteen mahdolliaullteen lähiaikoina. 

Varsoyasaa. 30 p:nä toukokuuta 1931. 
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Ruwaniala is - venäläi e t 
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Va t aanot takaa , Herra ~ i n i s t e r 

erinomai n kunnioi t uk dni vakuu t us . 

Herra Ulkoa s ia inministe ri , 

Vapaa erre rjö - oskinen, 

H a 1 s i n k i • 
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Rumanialais - venälä i set 

suhteet . 
Täkäl ä i sessä "Gazeta ar szawskas sa ll olleen 

uutisen mukaan on odotettavi ssa , et tä Ruman ian halli 

tus valmistautuu neuvot tel uihin Neuvosto - Venäjän 

sao Neuvottelut tarkoittaisivat Venäjän de jure

nustamista ja diplomaatt is ten suhteiden solmimist 

lempien maiden välillä. Bessarabian' kysymys on tosin 

ratka i sema tta, mutta Rumanian hallitus olisi sitä 

lipidettå , että ämä as ia voita isiin nyk yään jättää 

syrjään. Olisi nimittäin edullista rumanialaiselle 

tolle , JOB Venäjän ja Rumanian väli lle 

maaliset 

Ranska 

neuvo ja . 

kannalta 

naapuruussuht et . Lehden tietämän mukaan 

antan~ Rumanian hallitukselle t ämän tapaisia 

Lehti lisää omasta puolestaan, että Puolan 

olisi tällainen asiain kehitys toivottava. 

Oma sta puolestani pidän ma~dollisena , 



• 

• 

- 2 -

Ranskan hallitus on antanut kysymyks essä olevan neu

von Bumanial le. Us eammalla kuin yhdellä tahol ahan 

se käsitys valla lla , että Ranskalla myöskin on osan-

sa puolalais - venälä isi ssä non - agrsssio - neuvotteluis 

S8. jotka t osin t ois t a iseksi eivät ole tahtoneet edis 

t yä . Väitetään, että yh tenä syynä olisi ranskalaisen 

yleisön kiinnostaminen puolal a isiin rahainsijoituksiin , 

mikä olisi helpompaa , jos puolalais - venälä iset 

teet ainakin ulospäin näyttäi si vä t ystävällisiltä . 

kan omat neuvottelut Venäjän kanssa tekevät lehti en 

tiedot sitäkin us kottavimmiksi • 

Mitä numanian ja Venäjän välisiin su 

siin muuten tulee , ovat ne viime aikoina oll eet 

reämmät ku in ennen . Tämä j ohtuu siitä , että Rumanian 

hallitus on kokonaan kieltänyt venäläisten tavaroiden 

t uonnin ja k uttakulun. Kieltoa pide tään mahdollisim-

man tarkasti voimassa . iin esim. Ruotsin sikäläinen 

lähet tiläs k rtoi minulle, että hän oli sattumalta 

saanut tietää , että oli tarkoitus uoda Rumaniaan 

erään tshek kilaisen li ikemiehen toi mesta tai mahdol l i

sesti välityksellä useita kymmeniä vaunuja venäläisiä 

kalosseja. Lähettilä s - Ruotsista tuodaan suuret 

kalo sseja Rumaniaan - sai heti aikaan, että tavarat 

palautettiin ' Tshekkoslovakiaan siitä huolimatta~ että 

viime mainitun maan lähettiläs oli ' tehnyt voitavansa 

sen estämise si . Venäläinen vilja on ainoa, jonka 

kauttakulkua ei ole vo~tu estää , koska vi lja 

laivoilla pitkin Tonavaa. Kun tämä on kansainväl i nen 

joki, eivät rantavaltiot voi estää venäläisten tava

roiden kuljetusta Tonavalla~ 

Ollessani pari kuukautta sitten Bukarestis 

sa, ei silloin missään tapauksess~ vielä 

Venäjän tunnustamista . Päinvastoin suunniteltiin 
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pitei t ä ja e do tuksi a, jotka oikeuttai s ivat Rumaniaa 

eatämään venal i sten tavaroiden kauttakulkua Tonavaa 

pitkin. Ulko ~iainm'nistdriöBsä val itet tii n minull e 

na st i sitä , että suurvallat kukin koettavat yötyä 

Venäjästä ottamatta huomioon kaikkien y t ei s t ä etua, 

mikä ol isi yhteisen poliit t isen ja taloudellisbn 

taman luominen sitä vas taan. Hi eman eroavan 

lauaui minulle tunnettu l i ike - ja r ahamies 

joka on Jorgan hall ituksen valt iovarainministeri. 

toianu sanoi. ettei hän pi dä kommunist ivaaraa ni in 

vaarallisena kuin monet muut. J os Venä jän vi i si vuo t is 

Buunn ' t lma kerran t odella uhkaa kapitalismin 

o oa . t ulevat kapi talist i t kyllä r y t ymään t oi menpite i 

sii n t ä t ä vaar aa va t aan. Venä jän kansan om i na i suudet 

eivät ole sellaisia , että olisi luul t avaa , että 

laisesta kansasta t odent eolla voi si tul a suurten 

olliBuusma i den vaar~ inen ki lpaili ja. Han kertoi 

lä ulkomaala i s 11a t uttavallaan olevan eräi t ä 

Venä jällä j a on tämäkin samaa 

oleva henk l ö oli muut en 

mielipi det t ä . 

laus unut aja t uksen, et tä 

maa . jos sa ulk omaalaise t näj ä on 

kemiehet 

tätä 

voivat 

nykyä 

viel ä 

ainoa 

ansaita suuria s umm ia. 

anu ei ,myöskään uskonut kommunisti vaaraan 

mun ist ien annetaan p itää s iellä kokouksiaan ja 

panna 

tata 

siinsa 

kulkue i ta, koska 

kommunistivaaraankin 

l i evennystä . 

a ksan hall itus t äten voi 

py ytäess~~n maksuvelvollisuuk

hallituksen olisi luonnJ l li aksan 

sesti helppo estää ko mmunistien mie lenosoituks et, j os 

se haluaisi sitä: Entente - taulla on muuten 

anusta se käsi t ys, että hän on läheis essä 

s e Bsa~hteistoiminna ssa saksalaisten liikem i espiirien 

kanssa . Hänen mielipiteensä tuntuvat 'minusta sellaisil

ta niin kuin ei hänellä olisi mitään vastaan 

( 
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taa Neuvosto - Venäjää . jos 

h ötyä . aini t ko on. että 

vaikutusvaltai simpi a jaseniä 

luot tamusnii ehiä. 

s iitä olisi taloudellista 

Argetoianu on hallituksen 

ja kuninkaan läheisi mp i ä 

Rumanian t äkäläinen länettiläs Biloiuresco . 

jonka kanssa ol dn asiasta puhunut , ei sanonut 

a mitaan virallista ilmoitusta Bukarestin 

ministerlöstä. Siihen nähden. että kysymyksestä on 

lut uutisia ruman ialaisissakin le di ssä . ei hän pitä

nyt sitä mahdottomana . Biloi urescon arvelun mukaan 

hallituksen kantaan va ikuttaa toivo . että t ä ten ehkä 

voitaisiin helpottaa Bessarabian taloudellista tilannet

ta . • iin ku~n jo ennen olen in isteriölle tiedoitta

nut on Bessarabiassa vallalla suurta tyytymättömyy ttä 

m. m. sen vuoksi . ette i se enää voi myydä 

Venäri.l l e. Tästä on ollut seurauksena. että ennen 

rikas a lue on sodan jälkeen s~unnattomas ti köyhtynyt . 

Vars9vassa , 20 p:nä kesäkuuta 1 31 . 
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inisteri Idmanin raportti 

: 0 76 . 

26 . VI. 1 31. 

Puolalai s ten maanviljalijöidan 

maatalouskonferenssi . 

äinä pä ivinä on Puol an ma at alousmin"star i ös 

ä ol lut koolla konferens i, jo on ovat ottaneet 

maa tal ou järjestöjen e u ta jat . 

Lehd t ·se ostavat seuraavalla tavalla ko ou -

sessa te ht jä päätöksiä ja siellä lausut tuja 

sia . 

Luoton alalla totesi konferens~i , että oli 
, 

välttamätöntä ratsinalisoida maatalousluottoa j a 

sen Kustannuksla . Konferenssi oli sitä mieltä, että 

minister i ön olisi kutsuttava kokoon erikoiskomissioni , 

jo~a jär j estäis i ja y, diståisi paikallisten luottolai 

tosten toi minnan. Panttiluottoon nähden konferenssi 

ti toivottavana, että ,la in jan m ksuissa ote ttaisiin 

huomioon viljan hinnat ja pi dennattä i siin suor"tusten 

määräaikaa', - siinä t apauksessa että vil jan hinta ~ tar

jonnan suuruudesta ·j oht uen Qn eri ttä in alhai n. Kon-

II. , 
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f arenssi l a ki i t oksensa hal l it ukselle siitä , että 

t äma on ank nu kansainv""listå luottoa maataloudella 

onfaranssi lau ui toivomuksenaan . että 

koet" t t a va hankk a ot eekkiluottoa p' enille talo 

19 8 etta oli s i ann ttava a : tus koronkis komisan es

t ä i eksi. 

Konferenssi ilmoi t ti 

vi en t i å olisi .J te t t av8 aada 

mie l i p" t eenåän , e ttå 

mahdollisi mman moninai -

seksi . ar jant ~ottei den viennin alalla syntyvien vai

keuks i en suhteen paa tettiin valmistaa hal l itukselle jä

t et tävä luonnos sopimu eksi nåitä tuott ita vievien 

valtio i tten välillä . Konferenssi myönsi välttämä t tömäk

si pitemmälle menevän ratsinalisoinnin ja 

nin eläinten viennin alalla ottamalla uom ' oon 

non alueelliset erikoisuude t . 

Konferenssi oli sitä mieltå , että on 

kettava tähän ast'sta polit ii kkaa , joka on edul ista 

lIBacon"-teollisuudeJl kehitykselle . 

Konferenssin mi elestä pitää savustettujen 

yödykkeiden ja r a 'vojen viennin - samoin kuin sianli 

an viennin - n ötyä kulkulaitostariffihuojennuksieta • 

Tu li uoj nnukset puhdistamattomalle silavalle , jota 

distuslaitoks ct tuov t maahan , on lakkautettava . 

onferenssi kiinnittää huom'ota si" hen , 

hevosten vientiä Ranskaan olisi elpotettava . Siipikar 

jan viennin organisatiota on k hitettävä ja 

tava lä empi yhteys maatalouden kanssa . .Voin 

alalla äskettäin toimeenpantu standardisointi 

suurta edis\ysaskelta. Periaatteessa on ~ i dettävä 

ni tullin takaisinmaksamisesta voilie . Konferenss i on 

sitä mieltä , että maatalousministeriön huoleksi on 

kottava kontrolli , -kuinka munien vientiä arjo'ttava t 

vienti ritykse t noudattavat standafdie ointi~äärä ksiä • 
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Viljapoliti' kan alalla konferenssi teki 

laisia päätöksiä , jo' sta mainitsemme tärk9f~åt: 

1 tao' isuuslaitosten on lähi vuosina ennen k ik kea 

p rittave sovittamaan 

j n kan ssa . {iljan 

pa ikallise t hinnat 

osto on r ' d ttäva 

pö rssin ' nto

net i elon-

leikkuun jälk~an. otima'sten nintojen riippumattomak-

si td kemis~en maa'lman mark kinoil a vallitsevista 

n o' sta on ry dyttava heti , kun lijaamä on viety 

mausta ja on aatu ai aan "haus e"-tendenssi 

sil a mar li · inoilla . 
. 

<: 

Takaisinma ksatun tullin suuruuden on 

tava 6 zlo t yn rukil ta , ohralta ja kauralta , 12 

zlotyyn h' enomman laatuisilta jau oilta ja ryyneil tä . 

ja 8 zlotJyn rouhinjauhoilta sekå uonomroan laatui-

si ta jau oil ta . 

Hall ituks en politii kkaa on kats ottava 

e&.6.n osuneeks i en pyrkim ksiss ' edelleen kehittää 

nsainvål ' sta ynteistyö tå lomaan kaupan kaikilla 

al o ·lla. jotka kos eva t maatalous t uot t eita . 

Konf rens i kannattaa puolalais - saksalaisen 

ruissop imuk en piuentam istä ja , teistyötä 

~a . 

onferenss i on sita mieltä . että tärkeim-. 
män vi ljantuotannon väk i mäar ä t t suojatullit ovat 

ny k ään niin korkea t, että ne e t ävå t tämän art ' kke

lin tuonnin ulkomailta. Konferenssi m önta.· , että vii 

meiset tulli koroitukset rasvalle merk ' t sevät s urta 

edist s8skelta ja se ' pyytää maa t alousmin ' steriö t ä 

tymään hä pitemmille meneviin toimenpiteisi n, 

tarkoituksena oliBi ulkomaisten ravintorasvojen ki l pai 

lun lope\taminen kotimaisilla markk i noilla • 

. Suojatulleja tattarille , h·rss·lle . · 

1, r.' i s 'lle /lukuunot tam8;t ta kuoritulle ja kI"illoite-
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tullal ja palkokasveille on koroitetta a . 

Uuden tullitar'ffin voioaanastumista olisi 

joudutettava . jotta tullisuoja suuremmassa määrin 

ta'si maanviljelijö itä . Komitea p ytää m'n'steriä 

sumaan kokoon erikoiskom 'ssionin . joka tutk's i koko -

n isuu ssaan elaim'ä kasvir aaka- aineita Ipel l ava .· 

hamp u ja villal koskevaa kys ' m stä . n ' in 

sunt eessa tu taisiin ma dollisiuman suuressa mäar in 

o in vo'~'n t 'mean. 

uppa sop ' muks'a solmittaessa on koetettava 

1 oda ri i ttaviä take' ta maataloustuotte'den viennille . 

Konferenss i on sitä mieltä . että valm 'i t 

t en tuotteiden muuntelute teille /Umwandlungsfabrikenl 

m önnetyt etuoikeudet k9timais8s a 

"3utettu 'a sillä ehdolla , että 

kuljetuKsessa ovat 

ta~ i ffipolitiikka : 

al kannattaa ni ' tä muuntelute taita . jo tka orgaanises 

~i ja maanti t a li sti ovat yht eydessä raaka-ai -

eii:a tuottavien keskuks'en kansss ; bl että se 

taa aln KOtlmaisille r aaka- a ineille helpotuksia , 

ttä se ottaa uo i oon ne t eolli suuden naarat , 

l a on tärk å m rkitys v i nnille • 

onf r ns i on sitä m'el t ä . että tar i ff i-

l potuksia sovellettaessa on lakkautettava nykyisin 

voimassa 0 evat r a'o i tukse t laji t eltui in 

terl siement en kulje tuks en nä den ., a että huoj an

nukset on m ös ki n l ot ettav maa stavientilänet ksi'n . 

i kiil ' ivä t val t ion r autati 

mainituita uo ' ennu sia t suos ' ttel ee 

j mpaa t ulkintaa . et tä siemene t on 

tömäe~i kylvettävi ksi . innen kaikkea 

vä huojeanuKsia sokeritehtaill e ja 

l ee e> 

m öntäa edellä 

se s en ehdon l aa 

t arko itettu 

olisi myönne ttä 

ma anvil j el s 

~ Uaanmiesten tärkein vaatimus valtion 
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rautatiekal ls ton 

sekä vaunuilla, 

tuotteita . itä 

tä mieltä, että tavaroiden 

sopiva varustaminen 

joissa voidaan kuljettaa 

paitsi on konferenssi 

kuljetuksessa on yleensä 

yks'nkert istutettava voimassa olevia muodollisuuksia . 

Konfe r enss in mielestä olisi maatalouden 

eduista uolta p' tävää e ustus ta valtion rautateillä 

vahvi s t ettava . 

Varsovassa , 26 päivänä kesäkuuta 1 31 
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Herra ... i n i s t e r i 

Tä t en minulla on kunnia lähettää 

Teille , Herra ; i n i s t e r i , raport ti-
ni 1: 0 77 viitenä kap paleena: 

anzigin ja Puolan 
--------------------
väliset suhtee t . . • . siv . 1-7. 

Va taanottakaa , Herra ' i n i s t e r 

erinomaisen kunni oitukseni va uutus . 

Herra Ulkoa iainmini teri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö-Koskinan, 

H e 1 5 i n k i . . 
\ 
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Ministeri Idmanin raportti 

Danzigin ja Puolan 

väliset suhteet. 

N; 0 77 • 

4. VII. 1931. 

Puolan ja Danzigin vapaakaupun~in väli

set suhteet ovat niin läheisessä yhteydess~ Puolan ja 
, . . t ht 'tt k että Saksan valtakunnan keskini16 en su eI en anssa,V-on vält-

tämä t öntä jo tämänkin vuoks i tarkoin seurata niitä . Tal

ven kuluessa ovat Danzigin ja Puolan välit huomattavas

ti kiristyneet . Syynä tähän on usaksi ollut Danzigin 

sisäisessä ,elämässä tapahtunut suunnan muutos. Saksalais

kansall inen puolue on kansall i snatsionalistien tukemana 

ottanut vallan käsiinsä. Vapaakaupungin senaatin monivuo

tinen esimies tohtori Sahm Berlinin nykyinen yli por-

mestari on ollut pakoi tettu luopumaan paikastaan ja 

jättämään sen Danzigin r~llinto-oikeuden presidentille 

Ziemille, joka kuuluu saksala iskans all is een puolueeseen. 

Kansallisnatsionalist·it eivät itse ole halunneet ottaa 

vastaan mitään paikkåa senaatissa, mutta haillä on mah-
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dollisuus harjoittaa painostusta hallitukseen; joka voi 

pysyä vallassa ainoastaan heihin nojautuen. 

Voidaan sanoa, että siitä asti kun val-

lan siirto ta pahtui, 

kuvasti ollut ri itoja 

on Danzigin j a 

ja rettelöitä. 

noastaan asiallisista erimielisyyksistä 

Puolan 

Kysymys ei 

niitä ei tul-

le koskaan puuttuma an vaan valittavat puolaise t, 

ettei heidän perso onallinen t urvallisuutensakaan enää 

taattu Danzigissa. Suorastaan kriitilliseksi muodostui ti 

lanne seuraavan tapauksen johdosta . Eräs saksalainan ty~ 

mies oli riitaantuessaan palkastaan puolalaisen t yönan

ta jansa kanssa ottanut viimema initun hengiltä. Tuomiois

t uin vapautti syytetyn katsoen, että kysymys oli hätä

varjeluksesta. Olen tavannut huomattavassa asemassa ole-

via Danzigin saksalaisia, 

päätöksen johdos ta. 

jotka ovat lausuneet ihmetyk-

eensä 

natonta miel ten 

ja Strasburger 

Puolassa herätti 

kuohua. Puolan Danzigis a 

lähti heti sieltä ja jätti 

tapaua suun

oleva edusta

eronhakemuk-

sensa perustellen sitä sillä, ettei hänellä enää ollut 

mitään keinoja kansalaistensa hengen ja omaisuuden suo

jelemiseksi. Eräät puolalaiset lehdet vaativat Danzigin 

miehittämistä. Kansainliiton siellä oleva ylikomissaari, 

kreivi Gravina kiiruhti Varsovaan neuvottelemaan Puolan 

hallituksen kanssa. Lopullisena tuloksena oli, että 

Strasburgerille myönnettiin ainoastaan virkavapautta muu

tamiksi kuukausiksi ja Puolan viralliselta taholta il

moitettiin, ettei ollut kysymys sotäväen lähettämisestä 

vapaakaupunkiin. Danzigin senaatti, joka nähtävästi kä

sitti, että jousi oli pingoitettu katkeamiseen asti,jul

kaisi lau8W11&n, j 088a Danzigin asukkaita kehotettiin rau

hallisuuteen ja sovinnollisuuteen. 
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Vai kkakaan ei puolalaisissa lehdissä 

me aikoina yksityisiä tapauksja 1 kuunottamatta ole 

kynyt valituksia siitä, ett~ puolalaisia olisi pahoin

pidelty Danzigissa, eivät välit toistaiseksi ole pdran

tuneet. Puolan halli tuksen ja Danzigin senaatin 

on olemassa usei ta vakavia erimiel isyyks iä, jo tka alin

omaa pitävät yleistä mielipidettä jänniyksessä. Kun en 

vielä ollut tilaisuudessa tapaamaan Danzig in uus ia mie 

hiä ja sitäpaitsi pidin suotavana tutustua vas + puolen

kin käsitykseen, olin äskettäin pari sen päivää 

sao Siellä ollessani keskustelin vireillä olevista 

takysymyks istä ja tilanteesta vapaakaupungiBB sekä senga

tin presidentin Ziemin ja hänen lähimpien miestensä 

tä Puolan edustajan Strasburgerin kans sa. Pääkonsul i 

06n eräällä Danziger We rftin laivalla järjestämä huvi- 

retki antoi minul le tilaisuuden täysin avomieliseen , tut

tavalliseen keskusteluun presidentti Ziemin kanssa . 

Kaikki, joiden kans3a keskustelin , tote 

sivat puoluevastakohtain Danzigissa olevan erittäin ki 

ristyneitä . Kansallissosialistit, sos ialidemokraati t 

munistit ta ppelevat aina vähän väliä keskenään kaupungin 

kadui lla. Si ihen, joka 

taa aluksi oudolta se, 

saapuu 

et tä 

Danzigiin 

kaupungissa 
muualta, vaiknt

näkee joukot-
ta in keltaisiin univormuihinsa puet t uj a kansall issosialis-

te ja, j otka kä ttä kohottamalla 

tivät toisiaan "Heil Hitler" f 

kin usei n käyttävät univormua, 

kaikuvalla äänellä 

Kun he idän vastustajansa

teke vät kaupungin kadut 
monas ti erittäin värikkään va ikutuks en. Presidentti Ziem 

vakuutti minulle, ettei kansallissos ial i teilla 

takaan vaikutusta hallitukseen, joskin hänkin myönsi, et

tä nykyi nen senaatti ainoastaan näiden avulla voi pysyä 
vallassa . inisteri Strasburger sitävastoin lausui käsl-
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tyksenään, että kansall issos i al i st it olivat saavuttaneet 

sen, nitä he olivat halunnee t. Heillä oli faktillinen 

valta estääkseen sosialisteja pääsemästä hallitukseen 

noudatti senaatti heidän toivomuks iaan -- mut ta heillä 

ei ollut edesvastuuta vallan käyttämisestä. Tilanne oli 

siis heille erittäin edullinen. St rasburge r sanoi myö s

kin olevansa vakuutet t u siitä, ettei minkäänlainen 

mällinen yhteistyö Puolan ja Danz i gin välil lä nykyolois

sa ollut ma doll inen. Nyky isiin riitakysymyksiin saato in 

muuten havaita ennen pitkää tulevan vielä lisäk i sen, 

että 

vat , 

ta 

tää 

senaatti , mikäli senaattorit minul le suo r aan sanoi

ei pi dä Strasburgerin äskettäin tapahtunutta paluu

Danzigiin suotavana, vaan odottaa, että Puola nimit

t ois en edusta jan. Strasburge r sitävastoin sano i itse 

minulle, että hän tulee jäämään Danzigiin . 

Keskustel lessani presidentti Ziemin kanssa 
py sin hän tä maini t semaan tärkei mmät konfliktit vapaakau-
pungin ja Puolan välillä. Ziem vastasi, että erimieli-
syyksiä on hyvin . palj on, mu tta ne, jo i ta hän pitää va-
kavimpina, ovat seuraavat . 

tamaa 

kaikki 

1/ Puolalaiset käyttävät yhä enemmän Gdynian sa-
Danzigin 

vil j a ja 

vahingoksi. Niin 

sokeri Puolasta 
esim. viedään melkein 

nykyään Gdynian kaut ta. 
Kysymyk seeni eikö 

sa tulevaisuudessa 
hän katsonut, että 30-mil joonainen 

kun päästään nykyisestä pulakaude! 

kahta satamaa, vastasi Ziem, että ta voi tarvita 

Danz ig 

Hafen 

den" 

kaen 

voi aivan hyvin yksin suoriutua 

von Danzig muss erst vollständig 

oli hänen kantansa, josta hän ei 

tinkiä . Viittaukseni johdo ta, että 

tehtävästä "Der 

ausgenutzt war

tahtonut lalb~n-

Gdynian rakanta-
miseen epäilemättä oli vaikuttanut sekin, että kun 

lalaiset olivat sodassa bolshevikkeja vastaan, niin 
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zigisea s yntyi lakko, j oka vaike utti sotatarpeiden lä

hettämist ä Puolaan, vas tasi Ziem, että Puola voi käyt

t ää Gdyn i aa so tasa t amana . Danzig on erotettu Saksasta, 

jotta Puolalla olis i satama, ja nyt on Puolan velvol

lisuus käyttää Danzi gin satamaa . Satamassa on 

j oja alueita, j oi ta vo idaan r akentaa sa taman 

Va ik kak in tiesin, mi kä hänen vastauks ens a t ulis i 

kys yi n häneltä hal ua isiko Danzig, että se ero t et t a is i in 

Puolas ta ja y distet tä i s iin Saksaan . II i", vas tasi Ziem, 

II anzigia ei voida yhdistää Saksaan, sillä s illoin se 

oli s i t uomi t tu kuol emaan. Dan zigia ei voida erottaa 

"käy t ävästä" . Huomautukseeni, että puolalaiset olivat 

nemmi t önä käytävässä, vastasi Ziem , että anzig on 

ettava myöskin kä tävään kuuluvaksi. Sitäpaitsi on pal-
osa k Sl 

j on saksalaisia~vapaaehtoisesti osak si pakosta muuttanut 

Saksaan sen jälke en kun alue y distettiin Puolaan . 

symy s Gdynian käyttäm isestä on nykyään vireillä 

liitossa. Ziem sanoi Danzigin t ulevan t ekemään 

sa , j otta puolalai sten oikeutta käyttää Gdyniaa ra j oi
tettaisiin . 

Sivumennen sanoen ma inittakoon, että 

Danzigissa on t untuvast i kasvanut sodan jälkeen. Ennen 

sotaa oli Stet t in paljon edellä Danzigia , mutta 

tilanne muuttunut Danz i gin eduksi. 

2/ Toinen suuri riitakysymys koskee t lleja. 

Niinkuin t unnettu, kuuluu Danz ig Puolan t ull i piiriin. 

Paitsi , että puolalaiset tullit Danzigin mielestä eivät 

laisinkaan sovellu sille, aiheuttavat yhteisestä tullilii 

t osta j ohtuvat rahalliset kysymykset alituisia riitoja . 

Kun Puola useissa tapauksissa suorittaa taka isin tulli

maksuja , mutta tästä ei Danzigille ole mi tään hyötyä, 

on periaatteessa sovittu, ettei Danzigille tullituloiata 

tuleva osa saa vähentyä tämän kautta. Tulojen jako 81-
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heuttaa kuit enkin alitu isia rettelöitä ja Danzig kat

soo , ettei sen etuj a ot eta huomioon. 

Ziemin puhuessa t ulleista, oli minulla 

al ävä t unne siitä, että j os ei olisi mitään muuta e

r imielisyyttä, niin aina ki n voitaisiin t ästä kysymykses

tä riid ellä 10ppuma t tomiiL. 

3/ Kol mas suurista konflikt eista koskea puola-

'~ i 6 ten et uja 

pu 0 lalai s il l e 

kuin Danzigin 

Danzigi ssa. Puolan 

on myönettävä samat 

omille asukkaille. 

ton käs iteltävänä • 

halli tus 

oikeudet 

Kysymys 

vaatii, että 

Danzigissa 

on kansainli i-

Omasta kokemukseatamme VenäJän a jalta tie

dämme, että tämä kysymys on erittäin arkaluont oinen. 

Pienen valtion autonomia voi helpos ti joutua vaaraan 

JOB sen on myönnettävä sen kanssa liitossa ol evan suu

remman valtion al amaisilla samat oikeudet kuin ne, 

ta sen omat kansalaiset na11ttivat . Mahdollista onkin, 

että Puola häviää tässä asiessa. 

4/ Nel j äs riitakysymys koskee r autateitä . Danzi

gin vapaa kaupungin alueella oleva rautatie on Puolan 

hallinnon alainen, mutta Puola on velvollinen käyttä

mään tällä rataosalla m ö kin anzigin vapaa kaupungin 

kansalaisia . Viime aikoina on kuitenkin sattunut 

tapauksia, jolloin viimemainituita on erotettu ja 

sijaan puolalaisia . 

President ti Ziem painosti vielä sitä, et

tä yhteys valtakunnan kanssa, jossa yleinen palkka - ja 

elintaso on alempi kuin Saksassa ja Danzigis sa,v ie vält 

tämättömyydellä Danzigin väestön kulttuuritasoD alenemi-

seen. Ajan pitkään tulee mahdottumaksi maksaa 

nykyisiä palkkoja , jotka ovat tuntuvasti 

ne, joita puolalaiset maksavat Gdyniassa. 
korkeamp·a kuin 

Hän väit ti myiB-
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kin , että Puolassa l ie t sotaan vihaa 

mikä uuresti vahingoittaa keski näisi ä 

t in siitä, että sellaiset tapaht umat 

BI slaussa ollut Stahlhelmin val t ava 

Danz i gia vastaan, 

suhteita. uomau

kuin äskettäin 

~ielenoso tus Puolaa 

vas t aan he rät t ä'/ä t siel l ä ka tke r uut ta j a levottom ut t a, 

mikä puoles t aan 0n omiaan myöskin va i kutt amaan Danzigin 

ja Puolan väli siin suhte i s iin. Ziem sanoi pitävänsä 

Stahlhelmin mi elenosotusta täysin käs itettävänä ja hyö

dy l lisenäkin. ~ienoso tusta ei ollut käsitettävä agres

s i iv is ena , vaan oli s illä hänen mielestään defens i ivinen 

l uonne . Se on var oituks ena kaikil l e, j otka uhkaava t 

san valtakunnan yhteyttä . Sekin, mitä edel lä on 

maini t tu , ri i t tänee antamaan kuvan Puolan j a Danzigin 

nykyi sis tä suht eista. Käytin t ilaisuut ta hyväkseni j a pis 

t äydyin myöski n Gdyn ias sa. Kaupunki kasvaa amer i ikkalai

se l la nopeudella. Sen sa t ama on kerras saan suurenmoinen 
ja s en väkiluku lähenee 50, 000 

katsoen on Gdynian pe rustaminen 

väl t tämä t önkin toimenpide, mutta 

s en s ntyminen on lopullisesti 

henkeä. 

ollut 

Puolan 

luonnollinen 

ki eltää ei voida, 

t ehnyt Danzigin käytävää 
koskevan ris tiriidan sovi t tamattomaksi konflikti ksi 
ja Puolan välillä . Ei 

sodatta olisi valmis 

Varsovas sa, 

ole ainoatakaan puolal aista, 

luopumaan Gdyniasta. 

heinäkuun 4 päivänä 1931. 



ULKOASIAINMINISTERIÖ 
--~~~--~~~~~~_. 

RYHMÄ: 

OSASTO: 

• ASIA: 

• 



• 

• 

7a/rczrz-~4 @l!;;t~~za:. Varsova, 18 p ;nä heinäk. 1 31 . 

;0 484-178 • 

Herra M i n i s t eri 

Täten minulla on kunnia lä~ettää Teille, 

Herra i n i s t eri, raporttini 1 ; 0 

tenä kappaleena: 

Rumanian edustuslaitosten 

kokoonpano ... . ................. . ........ siv. 1-2. 

Vastaanottakaa, Herra M i n i s t eri, 

erinomaisen kunnioitukseni vakuutus . 

Herra Ulkoasiainministeri. 

Vapaaherra !.S. Yrjö-Koskinen, 

H elsinki. 
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ini s t eri Idmanin raportti 

Rumanian edustusl i t osten 

kokoonpano. 

N:o 78. 

18.VII.1931. 

Siihen nähden. että lokakuun ensi päivinä kan

sainväli sen parlamenttiliiton neuvosto kokoontuu Bukares

tissa, lienee syytä kosketella Rumanian edustajahuongen 

ja senaatin kokoonpanoa. 

Niinkuin monasti olen huomauttanut, on Rumanias 

sa tapana sen jälkeen kun uusi hallitus on nimitetty, 

määrätä eduskuntavaalit, jotta hallituksella tällöin o

lisi mahdollisuus luoda itselleen eduskunta, jonka kans

sa se voi työskennellä. Uusissa vaaleissa saa 

aina valtavan enemaistön. Parempaa todistusta edellä 

notusta tuskin tarvitaan kuin viime vaalit . /Mikäl i ei 

ehkä vielä parempana todistuksena vaalien IIjärjestämi

seställ pidettäisi Titulesoun viime keväänä molempien 
~ 

suurten puolueiden. kansallisen talonpoikaispuolueen ja 

vapaamielisten kanssa tehtyä "sopimusta". jolloin molem

mat puolueet suostuivat saamaan 100 edustajaa puolueat-
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toman Titulescun pääministerinä saadessa 72 paikkaa ys

täviään varten!. 

Päaministed J orgalla ei ent isessä eduskunnassa 

omassa ryhmäs sään ollut kuin pari edusmiestä. ~y t on 

hän yhdessä entisessä eduskunnassa erittäin vähälukui-

sesti 

kanssa 

edustettuna olleen 

saanut yhteensä 

vanhan vapaamiel isen puolueen 
IK~JliJlen li it t oi 

291 edustajapai~uilla puo-

lueilla on 

Kansallinen 

Vapaamielinen 

Unkarilainen 

edustajahuoneessa seuraavat edustajamäärät. 

talonpoikaispuolue / Jules Maniu/ ...... . . • •• 31 

puolue /G.Bratianu/.~~ .................• 12 

puolue /Be thlen/ ........ ...... . .... . . ... 10 

Kansan puolue - 2/ /Ma rsalk. Averesoo/ •... ........ ........• 10 

Professori eusan liitto •... . .......................... 8 

Tzaranisti t ITri N. Lupu/ •........•..................•• 7 

Sosiaalidemokraati t ~( ...........•........ . ... .. ....... 7 

Liitto koronkiskontaa vastaan~~ .........•............• 6 

Juutalaispuolue 3(. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 5 

Edustajahuonean puheenjohta jaksi on vali ttu 

fessori D. Pomr3i. 

Senaatin kokoonpano on seuraava . 

Kansallinen li i t to .......... . ..... . .............. . ...• 173 

Kansallinen talonpoikaispuolue . . ..................... 14 

Unkarilainen 

Vapaamielinen 

Riippumattomat 

puolue ................................•• 

puolue ........... . . . ................•.. 

........................................ 

4 

1 

3 

Senaatin presidentiksi. on valittu tunnet tu kir

jailija M. Sadoveanu. 

Varsovassa, 18 p:nä heinäkuuta 1931. 

----v~.,~ 
II Brosi vapaamielis8stä puolueesta kuningas Carolin saapuessa,k08-

ka hän katsoi, että puolueen olisi ollut heti tunnustettava hÄ
net. 

2/ AV8resoolla väitetään olevan laaoistisia taipumuksia. 
3/ Bumanian lähetyatö 8i ola voinut ilmoittaa kuka on rfbmän johta

ja. 
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Herra i n i s t e r i 

Täten minulla on kunnia lähettää 
Teille, Herra i n i s t e r i , raportti-
ni : 0 79 viitenä kappaleena: 

~nglanti ja viimeaikaiset 
---------------------------
tapahtumat siellä ... .. siv. 1-3. 

Vastaanottakaa Herra i n i 

erinomaisen kunnioitukseni vakuutus . 

Herra UlkoaBiainministeri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö-Koekinan, 

H e 1 s i n k i . 
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inisteri Idmanin raportti 
-----------------------------

N:o 79. 

5. X. 1931. 

Englanti ja viimeaikaiset 

tapahtumat siellä. 

Käydessäni äskettäin Varsovaan saapu

neen Italian uuden suurlähettilään, kreivi Vanutelli 

Rey'n luonc kääntyi keskustelu luonnollisesti myöskin 

Englannin tapahtumiin. Koetan seuraavassa mahdollisimman 

tarkasti selos taa hänen lausuntojaan. 

Vanutelli Rey sanoi Englannin viime

aikaisten tapa tumain olevan pitkäaikaisen kehityk sen 

rauksia. Hän ei pitänyt niitä senvuoksi myöskään 

astaan ohimenevinä ilmiöinä, vaan uskoi niiden olevan 

merkkinä siitä, 

kään aikaan ole 

telun aikana oli 

kongressiin asti 

vimpana valtiona. 

että Bnglannin valta-asema ei enää pi~ 

ollut sama kuin ennen. Waterloon tais 

sen valta korkeimmillaan. Berlinin 

säilytti se asemansa maailman mahta

Tämän jälkeen on sen valta-asema 
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taasti, mutta var ma sti he ikentyny t. erentaka is t en 

yhteys emämaan kanssa on käynyt s ellais eksi, että nämä 

milloin hyvänsä voivat kat kaista siteansä s iihen. 

sodan a i kana avustivat ne vielä Englantia , mutta on e

nemmän kuin epävarmaa vois i ko se enää vastaisuudessa 

luottaa niiden apuun. Täs t ä j oht uu ' myö s kin , e t tä Eng

lanti 1 ulkopolitiikassaan on pakoitettu erittäin suureen 

pidättyväisyyteen. ~nglannissa on suuret määrät t yö ttö

miä, mutta se ei vei niitä lähet t ää ei i r tomai hin , j ot 

ka eivät tabdo alen t aa oman väestönaä el int asoa. Aust

raliassa on mitä tt ömän pieni väestö, joka pi t ää 

saan suurta maanosaa , j ossa olisi tilaa kymmeni l le mil

jooni l l e . yt eivät aus traalialaiset edes voi säännöl

l i s est i maksaa Englannista saamiensa la ino j en korkoja. 

I ntiassa ovat ngl annin vaikeude t niin suuria että on 

kysymyks enala ista kuinka kauan Intian kuulumi s ta Englan

t i in enää voidaan pitää edullis ena viimemai nitulle maal-

le. Laivas tossa t apahtuneet l ev ot t omu udet laivastoss~ 

j oka on Engl.annin val lan var sinainen tuki! järkyt-

tivät s uurest i Engl annin arvovaltaa ma ailmas sa . Samoin 

heikensi se sen luot toa. iitä, e t tei Englanti punnan 

kurssin romahduksen jälke en ole välittänyt r yht yä eri

koisempiin toimenpiteisiin s en enemmän alenemisen estä

miseksi, ova t jotkut vetäneet jo topäätöksen, että 

ki olisi muka edeltäpäin harkittua , j a että 

johtaval la taho l la pidettäis i in edulli sena sitä, 

tapahtunut. Ei ole ajateltavissakaan, että sellainen maa 

ilmanvalta kuin Englanti vapaaehtoisesti julistaa, 

se kykene lunastamaan setel eitään ja ottaa kantaakseen 

kaikki erikoisesti juuri ~nglantilaiselle mentali~eetille 

nöyryyttävät seuraamukset. Englannin kärsimä "prestigen" 



, 

• 

• 

-3-

menetys on vaikeasti korja ttavissa. Kaikki maailmassa 

on vaihtel vai sta, ja 

ja mahtavaa, on kerran 

siinäkin kun on ollut 

tana parin vuosisadan 

lanti vähitellen tulee 

kaikki, mikä tänään on suurta 

tuomittu häviämään. Onhan sitä 

maailman mahtavimpana valtakun

ajan! On mahdollista, että Eng

t yyt ymään siihen poliittisessa 

suhteessa vaatimattomaan osaan, 

va suurvalta Hollant i nykyään 

l ;oudellista kr iisiä va ikeuttaa 

mitä ennen niin mahta

näyttelee. nglannin 

vielä se, että englan-

tilainan on tottunut verrattain korkeaan elintasoon, 

II standard of life", j osta hänen on vaikea tinkiä. 

Vanutellin eräitä lausuntoja vastaan 

voidaan tosin tehdä vastaväit teitä, mutta on erittäin 

mielenkiintoista havaita, ~iten ainakin eräät ulkomaa

laiset valtiomiehet arvostelevat Englannin viimeaikaisia 

tapahtumia. Va rmaa ' j oka tapauksessa on, että Englanti 

yhä enemmän tulee koettamaan välttää sekaantumis ta 

l iittisiin tapahtumiin, j otka eivät suoranaisesti 

sitä . 

Varsovassa, 5 päivänä lokakuuta 1931. 
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Herra 

Varso va, 10 p:nä l okak . 1931. 

er ra i n i s t eri 

Täten minulla on kunnia lähettää 

Teille, Herra i n i s t eri raport-

tini N:o 80 viitenä kappaleena: 

Puolalainen yleinen mielipide 
-------------------------------
ja saksalais-ranskalainen lä-
-------------------------------
hentyminen. . • . . . aivo 1-5. 

Vastaanottakaa, Herra i n i s t e r 

erinomaisen kunnioitukaeni vakuutus • 

Ulkoasiainministeri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö-Koskinen, 

H e 1 s i n k i . 
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Mi nisteri Idmanin raportti 
----------------------------

N:o 80. 

10.X. 1931. 

Puolalaine.n yleinen mielipide 

ja saksalais-ranakalainan lä

hen tyminen. 
Viimeaikainen Ranskan ja Saksan välillä 

tapahtunut lähentyminen on herättänyt levottomuutta Puo

las sa. Pelätään, että lähentyminen mahdollisesti saat

tai si tapa htua Puolan kustannuksella B iten, et tä Ran s

ka m.m. antaisi suostumuksensa saksalaisten vaatimuksi 

Saksan itärajaa koskevasta revisioniata. Tästä johtuu 

myös, että puolalaiset lehdet koettavat vähentää rans

kalaisten ministerien Berlinissä käynnin merkitystä. 

Niin kirjoittaa esim. "Czas": "Hämmästystä 

herättää se, että ranskalaisella taholla vältetään kaik 

kia mielipiteitten ilmaisuja, joilla saattaisi olla po

lii~tinen luonne. Näihin poliittisiin syihin perustuu 

Lavalin lausunto IItietyn polii tUsen pidättyväisyyden" 

välttimättömyydestä ja "väärinkäsityksistä, joita 

da poistaa". Kummallakaan puolella ei siis ole 

tavlssa innostu,ta. On ainoastaan olemassa välttämättö-
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my ys. Siit ä lausuu Sakaan kanslerin äänenkannattaja: 

"Ranskan kanssa ei voi nykypäivinä kamppailla t. Ber

lini, jossa muut amat havaitsevat nykyisin toisen Thoi

ryn, näyttää useille saksalaisille, ehkä kaikillekin, 

toiselta Versailles'lta, vuoden 1919 pakkomääräyste1r 

to istami sel ta" . 
"Polonia" pitää Berliniä ainoastaan ensi 

etapp ina . "Ranskalaisten käynti Berlinissä merkitsee vas 

ta ensimmäistä etapp ia melkeinpä sivutapausta, väit

tää H. Sauerwein artikkelissaan, jonka tarkoituksena on 

rauhoittaa yle istä mielipidettä Puolassa. Suoranaisena 

tuloksena on pyayväisen ranskalaia-saksalaisen 

nan muodostaminen, jonka tehtävänä on saattaa molempi

en m~i en rahallisen ja teollisen y teistyön suuntavii 

vat sopusointuun. Tässä kohden on kuitenkin pålautet

tava mieleen, että yksi ranskalaisten ehto on ranska

lais-saksalaisen kauppasopimuksen modifikatsioni". 

aikaan kun 

"Kurjer Poranny" 

Berlinissä puhutaan 

että samaan 

hitleriläiset Hamburgin 

osoittama haluttomuus ja 

huomauttaa, 

rauhasta, 

voiton. vaaleia sa 

saavuttavat 

"Ranakalaisten 

tahdon puute ymmärtää 

kaikkein 

näitä 

uhkaa-saksalaisten reaalisia tarkoituksia, on 

vin vaara maailman luottamuksella, rauhalle ja hyvin

voinnille. Taloudellinen toimikunta viattomalta näyttä

vina niaineen voi muodostaa ilmanpainekojeen putkelle, 

joka 

vaan. 

yhdistää Parisin Berliniin ja 

Sen läpi ranskalainen kulta 

välillisesti Mosko

virtaa paluumatkalla 

huomaamattomasti, mutta seurauksiltaan sangen 

tuvana moakovalais-berliniläisenä myrkkykaasUDA. Nämä 

vat maailmalle kaikkein reaaliaimmat vastavierailujen 

loksiata syntyvät idut, jos Sakaalla anuataan täydellinen 

liikkuaisvapaus ilman rauhanomaista johtoa". 
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Puolalaisella taholla " on levottomuut ta 

sännyt se, että 

sityksen mukaan 

mi, että Saksan 

täällä yleisesti vallalla olevan 

on nyttemmin todistettavasti 

viral liset piirit rahavaroilla 

vat Itä-Galizian ukrainalaisten terroristisia toimia. 

Puolalaisissa lehdissä on syyskuussa julaistu aräitä 

Auawärtiges Amtin virkamiesten kirjeitä, joista, mikäli 

ne ovat oikei ta, selviää, että Auswärtiges 

Reichswehrillä on suhteita ukrainalaisiin. Saksalaisel

ta taholta on nämä tiedot jyrkästi k~mottu, 

myksessä olevat kirjeet on leimattu väärennyksiksi. o
len kuitenkin Varsovaan saapumiseni jälkeen havainnut, 

että diplomaattikunnassa eräät sellaisetkin 

tuvat olevan taipuvaisia uskomaan kirjeitä oikeiks i, 

joilla ei voida katsoa olevan syytä puolalais-ranska

laiseen orientoituoiseen. 

Vieraan valtion puolelta tapahtuva tyyty

mättömien ainesten rahavaroilla kannattaminen oli ennen 

sotaa hyvin yleistä. Ukrainalaisten separatistisia pyr

kimyksiä näytään aina tällä tavoin kannatetun. Eräs 

mattavassa asemassa oleva unkarilainen diplomaatti, 

ennen oli Itävalta-Unkarin ulkoasiainmi 

toi kerran Budapestissa ollessani minulle, että raha

varain suoritus Venäjän ukrainalaisille tapahtui 

hänen kauttaan. Saksalaisten peruutuksiin eivät puola-

lais8t senvuoksi usko. 

joka ensin paljastukset 

"Illustrowany Kurjer 

teki, on ilmoittanut 

Codzienny", 

olevansa 

valmis oikeudessa todistamaan syytökaenaä oikeiksi. 

Samoihin aikoihin on puolalaisissa 

väitetty, että Danzigin poliisin palvelukaessa on h~n-

kilöitä, joita käytetään vakoiluun Sakaan eduksi. 
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Levo t tomuuden tunne on yleisössä vielä 

kasvanut senkaut ta, että muutamissa ulkomaalaisissa 

dissä on kerrot t u, että muka Amerikan Yhdysval lo illa 

olis i ai komuksena asettaa yhdeksi ehdoksi reparati o

ky symyksen ratkais ulle, että Danzigin käytävää 

kysymya aai si ratkaisunsa. 

ä in ollen seurataan Puolassa levot tomuu

della j okaia ta yri t ys tä, joka tarko ittaa, Saksan ja 

Ranskan välien parantamista. Monasti tuntuu siltä, 

kuin l i iankin selvästi näytettäisiin , ettei haluta 

tä lähenemiatä, jota koko muu maailma kuitenkin 

hartaasti toivoo. Niin esim. verrattiin eräässä leh

dessä aivan avomielia esti Puolaa Ranskan lailliseen a

viovaimoon ja Sakaaa rakastajattareen sekä lausut tiin 

pelko, että "rakasta jatar saa paraimD8t palat". 

tä asti kun Looarnon s opimus solmi t tiin, on 

epäilty, että länsivallat mahdollisesti saattaisivat 

suo stua Saksan itärajan tarkistukseen, 

sasaa teht i in ero Saksan läntisen ja 

välillä. Sekä puolalainen yleisö että 

koska sopimuk-

i täisan ra jan 

useat Puolan ul-

koasiainministeriön virkamiehet eivät salaakaan, että 

he pitävät Looarnoa Puolalle apäedullisena. lsken 

paturmaisesti kuollutta kreivi Skr"zynakia, joka ulko

asiainministerinä allekirjoitti sopimuksen, onkin 

usein moitittu. Katsotaan ettei Puolan ul~oaaiainminia

terin oliai pitänyt allekirj oit taa sopimuata, joasa 

Puolan raja asetetaan ari asemaan luin Ranakan ja 

Sakaan välinen raja. 

Sakaan ja Ranskan välistä lähenaad.stä 

detään jonkilais8na Puolan politiikan kärsiaiDätappiona. 

On 1l1öskin jälleen liikkeell" huhuja siitä, että Za-



• 

• 

-5-

l eski luopuis i to imestaan ulkoasiainministerinä. Palat-

tuaan Gen~vestä kotiin on hän antanut lehdille rau-

hoittavan selityksen, jossa vakuutetaan, ettei Berli-

ni s sä ole s ovittu mistään, mikä olisi Puol alle epä-

edullista. "Olen erittäin hämmästynyt", sanotaan 

sanomalehtitoimiston kautta julkaisemassaan haastattelua 

s a , "nähdessäni puolalaisissa l ehdissä lsvottomuut ta. 

Lehdethän ovat tietoisia, että minulla oli 

koa ennen ranskalaisten val tiomiesten Berlin-vierailua 

ti l aisuus päästä heidän kanssaan yhteisymmärrykseen kai 

kis sa yksityiskohdissa. Eräässä minua varten 

t yssä juhlatilaisuudessa pääministeri Laval on 

ka tego oris es t'i : 

luissa, j oita 

vottelut/ että 

"Sekä niissä diplomaattisissa 

j uuri on käyty /ranskal aia-venäläiset 

myös niissä neuvottelui ssa, j otka 

edessä /Berlin-vierailu/ minä a jattelin j a ajattelen 

sitä ystävyyttä, joka aina OL sitova yhteen molemmat 

maat". Eikö se riitä puolalaisille sanomalehdille? .lSi

kö se merki tse samaa kuin että ei tule tapahtumaan 

mitään Puolan etujen vastaista? Kaksi päivää sen jäl

keen, kun rans}alaiset valtiomiehet olivat jättäneet 

Berlinin, oli minulla jälleen tilaisuus keskustella 

dän kanssaan ja voin uudelleen lujasti ,vakuuttaa: 

ole minkäänlaista aihetta levottomuuteen". 

Samoin on lehdissä kumottu huhut siitä, 

että Yhdysvallat aikoisivat ehdottaa Saksan itärajan 

revisionin päiväjärjestykseen ottamista. 

Varsovassa, 10 päivänä lokakuuta 1931. 
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Herra Ulkoa 
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Herra i n i s t eri 

Täten minulla on kunnia lähettää 

Teille , Her ra i n i s t e r i , rapor t-

Uni No. 81 viit enä kappal ee na: 

Puolan ja Latvian suhteet • . siv . 1-4. 

Vastaanottakaa , Herra M i n i s t e r 

erinomaisen kunnioitukseni vakuutus • 

Vapaaherra A. S. 'Yrjö- Koskinen, 

H 8 1 8 i n k i • 
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Ministeri Idmanin raportti 

No. 81. 

22.X.1931. 

Puolan ja Latvian suhteet. 

Viime aikoina ovat Puolan ja Latvian väliset 

suht eet käyneet erittäin kireiksi. Katkeruus Latviaa 

kohtaan on täällä hyvin suuri. Syynä tähän ovat 

vialaisten viranomaisten erinäiset toimenpiteet puola

laista vähemmistöä vastaan. Puolalaisia on Latviassa 

täkäläisten tietojen mukaan kaikkiaan noin 70.000 

keä. Latvialaisten tilastollisten tietojen mukaan 

heidän lukumääränsä tuntuva ti vähäisempi. Latvian 

läosassa, Iliiksten piirikunnassa on eräitä pitäjiä, 

joissa on puolalaista väestöä ja joiden kuulumisesta 

Latviaan on ollut riitaa 

myöskin, ettei ole ollut 

jossa olisi 

Vuonna 1929, 

määrätty raja 

kun Puola ja 

Puolan kanssa. Tästä 

olemassa mitään - asiakirjaa, 

kummanki~ valtion välillä. 

Latvia solmivat keskenään 

kauppasopimuksen. allekirjoittivat ne samalla pöytäkir

jan. jossa BOTittiin, että määrättäisiin rajankärnti-
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komi ssi oni. Pöytäkirjassa oli samalla sanottu. missä 

raja tulisi käymään. joten Puola täten epäsuorasti' 

tunnusti Latvian oikeuden kysymyksessä oleviin aluei

siin. Kun toiselta puolen Latvia täten tuli 

ne eksi Puolan oikeuden Vilnon alueeseen ja Latviassa 

pelättiin; että tämä herättäisi tyytymättömyyttä Liet

tuassa, halusi Latvia, ettei sopimuksen tekstiä saa

tettaisi j ulkisuuteen. Samasta s yystä määrättiin myös

kin, että rajankäyntikomissionin oli kokoonnuttava Lat

vian hallituksen kutsusta. Toistaiseksi ei komissioni 

myöskään ole kokoontunut • 

Kaikesta päättäen edellämainituissa 

asuvat puolalaiset tuntevat itsensä edelleenkin enem

män puolalaiaiksi kuin puolaa puhuviksi latvialaisiksi 

Puolalaisten lehtien mukaan ovat puolalaisia vastaan 

kohdistetut toimenpiteet seuraavat. Useita puolalaisia 

kouluja un suljettu siitä huolimatta. että niitä on 

suht eellisesti vähän muuta kansallisuutta oleviin 

lui hin verra ttuna. Puolalaisten tietojen mukaan oli 

Latviassa vuonna 1929 35 puolalaista koulua. eli 

koulu 1504 asukasta kohti. Saksalaisia kouluja 

si 780 hen~ : ~ . venäläisiä yksi 845 henkeä ja juuta

laisia yksi 1190 hankeä koht i. Puolalaisissa 

oli v. 1929 yhte ensä 4600 opp ila sta. Puolalaisia 

~omalehtiä ja yhdistyksiä on lakkautettu ja puolalai-

sia toimihenkilöi tä 

menpiteisiin olisi 

ta sejmin vaaleja 

on "fsngi t t u. 

ryhdytty ennen 

Viimemainittuihin 

äskettäin tapahtunei-

tarkoituksella 

masta samaa edustaJamääräå kuin 

Pidätetyt henkilöt on sittemmin 

latin takausmaksua vastaan. 

estää puolalaisia 

"ennen /2 edustajaa/. 

päästetty vapa&ksi 400 

Latvian lähetystö on jättänyt l ehdille se11-
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tyksen, josta m.m. kåy ilmi seuraavaa. Puolalainen 

katoolinen nuor iso yhdistys on toistaisekdi lakkautettu 

sen 

on 

loi. 

valtionvastaisen toiminnan vuoksi. Samasta 

lakkautettu puolalainen 

On lakkaut ettu ~löskin 

sanomalehti "Dz.on" 

kuusi 

toirr iva puolalai st en 

puolalaista 

liitto on 

syys tä 

IKel-

yllä-joita Latviassa 

pitänyt . mut t a ovat kysym ksessä olev ien koulujen op-

pilaat oikeutetut siirt mäun mu i hin puolalaisiin 

luihin. Edellämainittu ja kuutta koulua lukuunottamatta 

ol isi Latviassa 

kolme kymnaas ia 

Ainoastaan yk s i 

kaikkiaan 

ja yksi 

39 puolalaista alk eiskoul~a, 
ammattikoulu IGe.erbsschule/. 

si vangittu. 

puolalaisista 

Syynä tähän on 

edustajaehdokkaista 

ollut se, että hän 

vaal eissa koettanut ostaa ääniä. 

Niinkuin jo edellä on mainittu, ovat 

toi me npite et taällä herättäneet suur ta katkeruut ta. Ul

koas iainministeriössä vakuut t aan, että Latviassa 

puolalainen vaes tö on täysin loj aal inen, joten 

pi t eet ovat aivan epäoikeutettuja. Lehde t ovat kii

vaassa äänilajissa kirjoittaneet asiasta. On muistutet 

tu siitä , kuinka puolalaiset Latvian vapaussodan 
na avustivat latvialaisia bolshevikkejä vas taan ja 
ka m.m. kenraali Rydz-Smiglyn armeija karkoitti venä-
läiset Dlinaburgista. On viitattu Latvian ulkopolitii

kassa tapahtuneisiin heilahduksiin ja saksalaiseen ja 

venäläiseen vaikutukseen. Puolan hal l itusta on vaadit-

tu ryhtymään ankariin toimenpiteisiin 

Saman vaatimuksen ovat tehneet eräät 
asian johdosta. 

tapaht umien 

dosta Puolassa pidetyt kansalaiskokouksetkin. Vilnossa 

on ollut mielenosoitus Latvian konsulaatin edustalla, 

jonka i kkunat on rikottu. lI 

11 Qioituksena yallitsevasta mielialasta mainittakoon, 
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Tämän yhteydessä on myöskin käynyt ilmi, 

tei Puolan ja Latvian hallitusten välillä ole 

massa yksimielisy ttä siitä, onko e ellämainit t u 

jankäymistä käsittävä pöytäkirja ratifioitava vai ei . 

Latvian lähetystössä on minulle sanottu, et t ei 

täkirjassa edellytetä ratifiointia ja että s e myös

kin Puol~an nähden on voimassa ilman sitä. Puolan 

ul koas iainminister iössä aitävastoin itäisen osaston 

päällikkö, ministeri Schätzel sanoi minulle ol evan 

välttämätönt ä jättää se eduskunnalle . Hän totesi 

malla, että mieliala nykyään oli kaikkea mu uta 

suotuisa t ällaisell e to imenpit ee lle. 

Puolan ja Latvian välinen kon likti on 

tänyt levottomuutta virolaisissa . Viron lähettiläs 

fer on va l ittanut minulle kummallakin taholla 

sevaa jyrkk yt tä, joka vaikeuttaa niiden sovittamis

ta. Luultavaa on, että esim. nyt lakkaute tui ss8 puo

lalaisissa kouluissa on val l innut puolalsis-isänmaal

linen henk i ja koululaisia on opetettu pitämään Puo

laa isänmasnaan. Toi sel ta puolen latvialaiset ovat 

jyrkkien toimenpi teitt ensä kautta antaneet aihetta 1 

loon, että heidän tarkoituksensa on so r t aa 

ta vähemmistöä, mikä on Puolassa vaikeast i 

vissa. 

ettei 
vanaa 
mUn 

Varsovassa, lokakuun 22 p:nä 1 31 . 

Latvian täkäläinen sotilasasiamies 
tulla Varsovan "kevyen ratsuväen" 

tanssiaiaiin. 

atsonut voi 
toime enpane-
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Herra i n i s t eri t 

Täten minul a on kunnia lähettää 
Teille. Herra i n i s t eri • raport-
tini No. 82 viitenä kappaleena ; 

Puolan kivihiilenvienti 

Itämeren ma i hin si v. 1-3. 
Vas taanottakaa. Herra i n i s t e r 

erinomaisen kunnioitukseni vakuutus . 

Herra Ulkoa s iainministeri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö -Koskinen, 

Helsinki . /" 
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Ministeri Idmanin raportti 

o. 82. 

29 . X.1931. 

Puolan kivihii l envienti 

Itämeren maihin. 

Puolasta vietiin vuonna 1~30 

' rrt 

t eensä 

12.497.412 tonnia ki vihiiltå. Kuluvan vuoden 

san ensimmä is en kuukaud n aikana on vientimäärä 

lut 8. 684.79 tonnia. 

Itämeren ma i h in, jotka 

Vienti 

ova ~ 

suuntautuu etupäässä 

kivihiilen päaasiallisia 

ostajia. Punnan arvon aleneminen on tuntuvast i hel 

pottanut Englannin kivihiilenvientiä Itämeren 

mikä on herättänyt l evottomuut t a puolalaisissa kivi-

hiilenviejissä. Askettä in 

vottelukoko uks essa , jossa 

Ylä Slesian kysymyk sessä 

~ ~ towit z i ssa pidetyssä 

oli läsnä hallituks en 

olevan t eollisuuden edus ta-

jia, painostivat vii memainitut, että kivihi 'lenvien

tiä Itämeren maihin voitiin ylläpitää ainoastaan seu 

raavilla ehdoilla. Työväen palkkoja ol i 

sosialisia rasituksia lievennettävä ja rautatien 

riffit alennet~ava. Samana päivänä kokoontuivat am

mattikuntien edustajat ja esi t tivät vastalauseenaa 
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suunniteltuja paUkain alennuksia vastaan. Edellä

mainitut neuvottelut eivät ole toistaiseksi j ohta

neet tulo ks een. Mikäli tiedetään. on hallitus 

aattees sa suostunut siihen, että rautateiden 

feja satamapa ikkoihin alennettaisiin 20 prosentilla 

ja sekä työnantajat että -tekijät vapautettaisiin 

sosialisten rasitusten suorittamisesta. Sitäpaitsi hal 

litus on antanut ymmärtää, ettei sillä ole 

sitä vas taan. että palkkoja alennetaan kivihiilite

ollisuuden alalla. 

Nämä toimenpiteet eivät kuitenkaan voi ko-

konaisuudessaan 

kivihiilenvienti 

nan halpenemisen 

taholta tehtiin 

korvata sitä vahinkoa. jonka 

tulee kärsimään Pohj oi smai hin 

takia. Puolan kivihiiliteollisuuden 

jo ennen punnan laskua Itämeren 

menekkimar~kinain kanssa 4 miljoonan tonnin kivihii 

limäärää koskevat hankintasopimukset , mikä silloin 

merkitsi 88 miljoonaa zlotya. Punnan romahduksen ta 

kia on nä i den hankintojen nykyarvo tällä hetkellä 

laskenut noin 70 miljoonaan zlotyyn, mikä pelkäs

tään tähän mennessä tehtyihin sopimuksiin nähden 

merkitsee suunnilleen 18 milj. zl otyn menetystä. S 

pimukset on tehty useampikuukautisella hankinta-ajal 

la, ja vahinko, joka pohjoisiin markkinapaikkoihin 

suuntautuvassa viennissä nykyisin kesk imäärin 

dessa kärsitään. on arvioitava 3 milj. zlotyksi. 

Neuvottelut. joita yhä edelleen käydään 

hallituksen ja kivihiiliteollisuuden kesken. 

pääasiassa nyt mainitun vajauksen peittämistä. 

hiiliteollisuuden taholta vaaditaan lisäapua hallit 

selta. Hallitus puolestaan haluaa asettaa kivihiil 

viennissä koituvan muun ~ahingon taaaamlsen 

assa kyeymyksesaä olevan teollisuuden itsensä 
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tavaksi, erittäinkin kun ollaan tietoisia siitä, 

tä myöskin t yöväki tule e . kärsimään. Noin 30.000 

työlä istä menettäisi 

Tähän viittaamalla 

toimensa, jos 

halutaan saada 

vienti lakka isi. 

työläiset myönty-

väisemmiks i palkanal ennuks issa. Työläiset 

vaativat, et tä palkat on pidettävä sellaisina, 

laisiksi asianomainen välityskomiss i oni vahvisti 

voimassa oleviksi tammikuun 31 päivään 1932 

Varsovassa, lokakuun 2 p:nä 1931. 
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Herra Ulko~si ainminister i, 
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erra ' ij i n i s t e ri , 

Tä t en minulla on kunnia l ähe ttää eille , 

erra 1 i n i s t e r i, ra ort t ini J O . 83 

viitenä ka.ppal eena: 

ann:...sta luopu-

mi en vd i kutus Puolan talou-

eIli seen elämään iv . 1-

1u taanot tak err ~ i n i s t er i 

erinomai se unn i oi tukseni vak utus . 

Va aherra A. ' . Yr j ö- Ko kinen, 

H eI s i n k i • 
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o. 83 . 

5. XL 1931. 

Engl annin kul takannasta l uopumi sen 

va iku t us Puolan tal oudell iseen 

elämään. 

-- - -.....---.-
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B I- ~(~ /, ot" , , j 

B~lannin luopuessa kultakannasta j a punnan kurs

sin l askiessa l ausut t iin monel l a taholla epäilyksi ä sii tä . 

voi siko Puolal l e ol la mahdollis t a pysyä kultakannas sa j a 

säilyt t ää zl otyn kurssi muuttumat t omana. Tois ta iseksi ei 

ol e kuitenkaan i l mennyt syitä . jotka ol isi vat pakottanee t 

Puolan l uopum an kultakannasta . j a zl ot yn kurss i kuul uu 

niihi n, jotka ovat vähimmin vai hd elIeet. 

Syynä t ähän on ensi sijassa ollut se , e tte ivä t 

Puolan ja ~nglann in väliset kaup asuh teet esim. 

Knglannin välis i in suhteisiin verra ten ol e 

kaato Vuonna 1930 ol i Puol an kokonaisvi ennin arvo yh t een

sä 2.433.244. 000 zlotya . josta Englannin osalle tuli 

294. 381 .000 zlotya. Vienti 'nglantiin t eki t äten ainoas

t an noin yhdeksännen osan Puolan koko ulkomaisesta vien

nistä. Niin tuntui viimekesäi sen aksan kriisin vaikutus 

Puolassa enemmän kuin ngl anni n kriisin. Huolimatta 

ettei Puolalla ole kauppasopimusta aksan kanssa, ovat 
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sen kaupal l iset su tee t viimemainitun maan kanssa vilk

kaimmat. Tuonti aksas t a Puolaan on suur empi kui n 

muusta maasta. Puol an viennistä suuntaut uu noin 18% 

saan. 

Puo lan val tiopankin puntavaras t ot eivät myöskään 

olleet suuret Engl ann i n luopuessa kul takannasta, 

tappiot olivat verra t tai n vähäiset . 

Vaikkakaan ei siis ~ngl ann in ta ahtumilla ol l ut 

ai van välitöntä vaiku t usta Puolan rahalli seen asemaan ja 

tal oudel li seen t ilanteeseen, on unnan kur ss i n 

luonnol l i ' est i kuitenkin ollut vaikutusta sikäli, et tä 

monessa suhteessa va i keuttaa Puol an ki lpailukykyä vi ennin 

alalla . e al at , 

symykseen, ovat 

täi nk in sianl iha , 

j otka t äl lö i n ens i sij assa tulevat 

kivi hiili t eolli suus j a elintarpeet , 

joka on yh enä tärkeimmis tä vi entitava-

roista Puolas t a ngl antiin. Puolan onn i stui saavut taa vah

va asema uomen ja Skandinavian markkinoi l la 1nglannin 

kivi hiili lakon ai kana vuonna 1926. Puolan Kivihi ilen 

ti nous i vuonna 1930 12 . 497.412 tonniin. Kun Itämeren 

maat ost avat eri ttäin tun tuvan osan tästä määrästä , on 

l uonnol lista, et t ä ' ngl anni n kilpai l ukyky on suur es ti 

t ynyt punnan kurssin al enem i sen kautta. Venäj än kanssa 

täksi vuodeksi solmituissa ha nk intakontrahdeissa on maksu 

määrät ty suorit ettavaksi punnissa , joten tämäki n ti etää 

tuntuvaa tappiota . Puol an sianlihan vi ennis sä on Englan

nilla huomattava sija. Se ostaa nimittäin 2/3 kokonais

viennistä. Sianlihaa vietiin v. 1930 nglantiin 24 . 384 

tonnia, ja kuluvan vuod en kahdeksana ensimmäisenä kuukau

tena on vientimäärä jo kohonnut 33.174 tonniin . 

etalli- ja masuuniteolli suus on solminut useat 

kontrahtinsa punnissa, joten sekin on kärsinyt tappioita . 

Englannin punnan kurssin laskiessa. 

Tekstiiliteollisuuden alalla on nglannin kulta-
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kannasta luopumisesta aluksi 

aineita koskevat kontrahdit 

oll ut hyötyä , sillä raak~

ovat mona t i olleet so1m i tll t 

punni ssa .- Lodzin te taiDe , jotka, niinkuin tunnettua , 

työskent el evät erittäin vaikeissa olosuhteissa senj älkeen 

kun Venäj~n markk inat ovat tullee t niiltä su1jetuiksi , 

on tästä ollut etua. Toiselta ~u l en on kuitenkin huo

mattava , että niiden vientimahdolli suude t ovat vähenty

neet. Lodzista on vi ety suuret määr ät kudoksia ja 

miit a konfekt io tavar oita nglant iin. Punnan kurss in 

minen on tuntuvasti vai keuttanut puolal aisten tehtaiden 

kilpailumahdollisuuksia sikäläisillä mar kk inoil la . Luulta

vaa on, että englant ilaisten tehtaiden kilpailu ~nglan

nin ulkopuolellakin tulee tuo ttam n haittaa . Paits i 

Lodzia koskee tämä myöskin Bialystokia, joka on suurim

maksi osaksi riippuvainen ul komaiSesta vienni tä . 

Puutavaranvi ennin al all a odotetaan , että uomen 

ja ~kandinav ian maiden ki lpailu tul ee vielä enemmän kuin 

tähän as t i vaikeuttamaan Puolan vientimahdollisuuksia . Tä

mä on sitäk in epäedullisempaa . kun anska sa ; S ettäin 

voimaansaate tut puutavarain tuon t i a koskevat rajoituk et 

ov at vaikeuttanee t vientiä Ransk n. On kuitenkin 

tava , ette i 'ngl an ti ole Puolan puutavaroiden suurin 
taj a . Vuonna 1930 vietiin täältä. pu t avaroita sinne 
67 . 908. 0 zlotyn arvo s ta, kun si t ävastoin aksa osti 
tä 143 . 380.000 zl otyn edestä. 

iin vaik Ota kuin edellämainittujen 

lisuuksien vähe ntymiset ehkä ovat kin, on tällöin kuiten

kin huomattava, ettei Puolan ulkoma isilla kauppasuhteilla 

ole l aisinkaan samaa merkitystä maan taloudelliselle 

mälle kuin monessa muussa maassa . lueen l aajuut een ja 

väes t ön lukumäärään nähden ovat sekä vi enti että tuonti 

suhteellisesti vähäisiä. Vuonna 1930 Puolan kokonaisvien

nin arvo oli yhteensä ainoastaan 2.433. 244. 000 zlotya. 
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sillävälin kuin es im . Tanskan vienti . j onka väes tö ei 

ku in k enes osa Puolan väestös tä . oli 1.610. 00.000 

kruunua . Tämä sei kka on luonnolli sest i myöskin ollut 

aan vaikuttamaan siihen , et tä Puol ~ r aha ainakin 

seksi on s~ilynyt kurss ivaihtelui1ta paremmin ku in 

mui den maiden v~l uutta . 

Varsovassa , marraskuun 5 p:nä 1931 . 
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He rra M i n i s t eri , 

Täten minulla on kunnia lähettää Teille, 

Herra i n i s t eri, raporttini No. 84 

viitenä kappaleena: 

Englannin vanhoillisten vaalivoitto 
-------------------------------------
ja Puolan yleinen mielipide •• siv.1-5. ------------------------------

Vastaanottakaa, Herra i n i s t eri , 
erinomaise n kunnioitukseni vakuutus . 

Herra Ulkoasiainministeri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö-Koskinen, 

H 8 1 8 i n k i . 
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inisteri Idmanin raportti 

< 

nglannin vanhoill isten 

vaalivoitto ja Puolan 

yleinen miel ipide. 

N:o 84. 

10. XI. 1931. 

Englannin vanhoillis-

ten vaal ivoi t toa pidetään 

Puolassa yleensä eri ttäin e-

dulli sena puolalaisille intresseille. Eräässä aikai-

s emmassa raportissani olen sel~stanut s itä levotto-

muut ta, minkä täällä Ranskan ja Saksan lähentyminen 

on herättänyt. Senaattori Borah' in Danzigin käytävää 

koskevat lausunnot ovat luonnollis esti vielä enemmän 

lisänneet tätä levottomuutta. Lloyd Georgen ja t yö-

väenpuolueen valtaan pääseminen olisi, täällä vallal-

la olevan käsityksen mukaan, voinut antaa moraalis-

ta tukea niille, jotka vaativat Puolan läntisen 
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j an tarkistusta . Erittäin kuvaava on tässä suhteesaa 

Slowo-lehdessä ollut art ikkeli: "Englantilaisten 'van-

hoillisten voitto ja Puolan raison d 'Etat". Siitä 

huolimatta , että kirjoituksessa on useita väitteitä, 

j oita täytyy pitää liian kategoorisina, on se joka 

tapauksessa siksi mielenkiintoinen, että katson ole-

van syytä ottaa tähän osan siitä. 

"Konservatiivien voittoa Englannin 

sa on pidettävä suotuisana ilmiönä puolalai sten 

jen kannalta katsottuna. uroopassa ei ole ainoata

kaan poliittista puoluetta, joka olisi Puolal le vä

hemmän suosiollinen ja elinehtojam me uhkaavampi kuin 

työväen puolue /Labour Party/. 

Ei yksikään eurooppalainen leh ti 

niin voimakkaasti puolalaisvasta ista ukrainalaista 

kettä Itä-Galiziassa kuin "The Ma~ohester Guardian". 

Puolueen parlamenttiedustajat tulivat Itä-Galiziaan, a

settuivat kanssakäymisiin ukrainalaisten kanssa, 

vat heille toiveita Englannin taholta ja vastustivat 

puolalaia-ukrainalaista yhtymistä. 

Ulkoministeri Henderson toimi Kansainlii-

tossa puheenjohtajana 

tutkia ukrainalaisten 

kään, etteikö hänen 

vihamielinen. 

siinä komissionissa, jonka 

valituksia, eikä ole epäilystä

kannanottonsa olisi ollut 

N.k. käytäväkyaymyksessä 

jäsenet olivat sitä mieltä, että se 

Saksalle. 

työväen puolueen 

oli luovutetta 
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Kun tiedämme, että senaattori Borah lau

sui käsityksenään, ettei käytävän olisi oltava Puo

lan hallussa, täyt yy meidän myöntää, että työväen 

puolueen johdolla olisi muodostettu anglo-saksilainen 

rintama Puolan eline tu ja vastaan. 

poli ittinen 

Työväen puolue on me ille 

teki jä kuin hitleriläiset. 

vaaral lisempi 

Hitleriläiset 

eivät kannata ainoastaan "Anschlussia, vaan myö skin 

Elsass- othringenin tarkistusta, ja heikontavat siten 

saksalaisten energian keskittymistä 

täväkysymyksemme " ympärille. J os s uhtaudumme 

sesti "Anschluss"iin, kannattamalla siirtomaitten tar

kis tusta j a korvausten lopettamista, me voi mme vielä

pä sopia hitleriläisten kanssa territoriaalise ta sta

tus quo'stsmme. Todelliset edut voivat erottaa j a yh

distää meidät; sitä vastoin epätodel liset edut, op

pilauseitten kahleet, suuntaavat työväen . puolueen mei

tä vastaan. 

see 

Työväen puolue oh j aksissa 

bolshevistisen vaaran suurenemista, 

se merkit

Venäjän vah-

vistamista englantilaisen luoton avulla. Tosin ovat 

asiat bolshevikkien kanssa jo toisin kuin vuonna 

1920, jolloin työväen puolue halusi kieltää 

kaiken avun, ja tunnustamalla bolshevikkihallituksen 

näki tien Englannin taloudellisten kysymysten apaut

tamiseen sekä yhteiskunnallisen i hanteen tote ttami -

SBen Euroopassa. Viime vuosin~ kirjoitti bolshevikki

lehdistö euuttuneessa äänenaävyssä työväen puolueesta 

nimittäen sitä kapitalismin palvelijaksi. Huomattava 

oaa työväen puolueesta on jo sitä mieltä, että bol-. 
sheviami on sosialismin väärä kuvastin. Mutta Englan-
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nin konse rvat ii7ien asenne Soviettia kohtaan on 

ka tapauksessa vähemmän suosiollinen kuin työväen 

puolueen oikean si iven tai Lloyd Georgen, joka 

kyään kuuluu oppos itsioniin. 

Englannin konservatiivit, vaatien kiin

teämpiä taloudellisia suhteita dominioiden kanssa ,tu

leva t olemaan bolshevikkien dumpingin vastustajia.Ka

nada ja Austraalia tuovat nimit täin Iso- Britanni aan 

raaka-aineita ja ovat Neuvosto-Venä j än luonnollisia 

kilpaili j oita. Niiden kasvanut vienti täy t ti s en au

kon, j oka syntyi ensi vuosina sodan jälkeen venä

läisten r aaka-aineiden puutteesta j a nykyään pyri

tään viimemainittujen ilmaantumis ta Iso- Britannian 

ma rkkinoille estämään. 

Kiinaa koskevi ssa kysymyksi ssä työväen 

puolue on myönnytys polit i ikan Ider konzessi onel len 

Politikl eikä interventsionin kannattaja. Sen j äse

net laiminlyövät ~nglannin aseman lujittamisen Singa

poressa. Nykyhetkellä he vastus tavat japanilaisten 

toimintaa Mandshuriassa, kuin sitä vastoin 

tiivit ovat energisen politiikan kannattajia 

aa, eivätkä tule vastustamaan j apanilaisten 

konserva

Kiinas

toimin -

taa Mandshuriassa, mikä, erot tamalla Kiinan andshu

riasta ja tulevaisuudessa ehkä Mongoliastakin, hei

kontaisi Kiinaa ja vahvistaisi Japania. Meidän on 

pidettävä Japanin voimistumista suo,tuisana ilmiönä, 

sillä voimakas Japani on Venäjää heikontava tekijä." 

Mainittakoon kuitenkin, että 

dissä on ollut huomattavissa levottomuutta Englannis 
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sa suunniteltu j en tullikorotusten vuoksi. Niin kir-

joittaa esim. Express Poranny: 

"Englanti ei sulje oviaan ainoastaån 

ulkomais en teol lisuuden, vaan myöskin ulkomaisen maa

talouden ja kar jan tuotteille. Tämä toimenpide muo

do s t uu kohtalokkaaksi iskuksi Euroopan maataloudelli

s el le tuotannolle.... Jokaisen vaununlastillisen puo

lalaista sokeria, puolalaista siipi~arjaa, ja jokai

sen vaununlastillisen munia, joka saapuu Puolasta, 

täytyy pakostakin j ohtaa Englannin kynnykse l lä kat-

keraan ja 

Austraalian, 

epätasaiseen 

Kanadan tai 

kilpailuun Uuden Seelannin, 

Etelä-Afrikan kanssa .... ' iia 

olkaa varovaisia ilonilmauksissanna Englannin uusien 

voittajien johdosta. Pian voi toteutua se, että ne, 

jotka tänään iloitsevat tästä voitosta, saavat huo

menna kantaa tuntuvan osan tämän voiton kustannuk

sista." 

Varsovassa, 10 päivänä marraskuuta 1931. 
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Varsova , 25 p:nä marrask. 1 31. 

No. 754/246 . 

Herra 1 i n i s t eri 

Tä ten minulla on kunnia länettaä 

Teille , Her ra inisteri raport-

tini o. 85 vi i t enä kappale ena: 

Puolan ja Lat via n suht ee t I I .. siv . 1- 6. 

Vas t aano ttakaa , Herra i n 1 s t eri , 

erinomai en kunni oitukseni vakuutus . 

Herra Ulkoasiainministeri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö-Keekinen. 

H e 1 s i n k i • 



• 

• 

inist ri Idmanin raportti 

o. 85 . 

25 . XI.l~31. 

Puolan ja La tvian 

suht ee t II . 

Puolan 

toi staiseksi ole 

su teissa ja La tvian välisis sä 

ollut huomattavissa mitään, joka 

ol isi lauennut . tais i s yytä to deta, että jännitys 

Pä invas toin ovat väl it edelleenkin 

Ulk ominis ter i Zaleski on s elostanut 

erittäin kireät . 

kysymystä sejmin 

ulkoas iainvali okunnan istunnossa . Puheessaan hän huo

mautti aluksi siitä , että hän t ähän asti Puolan 

ulkomaisia suhte ita kosketelle s saan aina oli voinut 

puhua Puolan ja Latvian ystävällisistä väleistä. 

Hän sanoi valittavansa, että hän nyt oli pakoitet

tu pyytämään sananvuoroa erittäin kiusallisessa 

Rssa, koska oli kysymys puolala ise s ta väestöstä, jo

ka asuu sillä alueella, jonka Latviaan kuulumisen 

puolesta puolalaiset sotilaat ovat vuodattanee t 

taan. Puolan hallituksen no udat tama periaate on, et

tei se sekaannu toisten valtioiden vähemmistökysymy! 
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siin. Puol ala iseen vähemmis t öö n kohdistetut re pre s 

saliot ol ivat kui t enkin sen luontoi s ia , et tä 

nen kasi tt i, että Latvian hal l ituksen menett elyn 

t äy t Y er ättää 

t ua suuttumus ta. 

kä vuok si Puolan 

uol an yleisen 

Oli sitäpaitsi 

hal l ituksel l a 

mi elipit een oikeutet 

t oi nenkin s yy, min

on ei ainoas t aan oi 

ke us , vaan myöskin velvol lisuus reage erata. 

puolalais t a vähemmistöä s yy tetään siitä, että 

ka koettai s i saada aikaan muutoksia Latvian valti

on alueessa Puol an eduksi. Zalesk i sanoi Puol a ssa 

ol tavan t ä ysin vaku ute t tuja tämän vähemmistön 

li sesta s uhtautumisesta Latviaa kohtaan, minkä 

si tämän tapaiset syyt ökset ol i ehdottomas t i t or

juttava. Pitä en ki inni per iaatt e eta, ettei t oi s en 

val tion s isäisiin asioi hi n ole s ekaannuttava, oli 

Puol an hal l itus aloi t tanut ystäväll i sen a j atuks en 

vai hdon Latvian hal li tuksen kanssa ja antanut ym -

märtää, 

Latvian 

lista 

millaiset toimenpiteet voisivat lieventää 

hallituks en toimenp "teiden harä ttämää 

vaikutusta . Puolan hal l itus ol i vä l t tänyt kai! 

kaa, niinkuin 

lityksiä ja 

diplomaattisia nootte ja, virallisia se

tiedonanto j a y.m., joiden kautta kysy-

mys jou t uisi julkisen kä sittelyn alai s eksi, koska 

tämä on omiaan kiristämään välejä molemp ien 

den välillä. Latvian hallituks en Rigan sähkösanoma

toimiston kautta antama virallinen selostus on ai

kaansaanut vaaran, että nyt synt ynyt konflikti 

dostuu kansainväliseksi kys ymykseksi. Zaleski lopet

ti lausumalla toivomuksen, että Latvian 

täisi keinoja lieventääkseen nykyistä kiristynyttä 

lannetta, jotta Puolan ja Latvian välit voisivat 

eyä hyvinä. Näiden välien ri kk outuminen olisi 

riidassa niin Latvian kuin Puolankin etujen kanssa. 
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Zaleskin lausunto on kieltämättä mal t i ll i

nen. Asiasta valiokunnassa keskusteltaessa käyt tivä t 

usea t val io kunnan jäsenistä jyrkempää kieltä. Valio

kunnan ehdotuksesta s ej m yväksyi lausuman, 

kehoittaa hal l itusta käyttämään kansainvälisten 

musten sill e suomaa oikeutta j a esiintymään mitä 

päattävimmin puolalaisiin Lat viassa kohdist et tua 

toa vastaan. 

Latv i a ssa vallit s evas ta hallituskr i isista 

johtuu mahdo ll isesti, ettei Latvian , l ähettilä s, 

nister i Grosvald ole toistaiseksi saanut Rigoasta 

mi nkäänlaisia ohj eita. Grosvald, joka lomalla I tali

assa ollessaan sai Sorrentoon sähkötiedon l ähet ystö

ään vastaan suunnitel lusta mi elenosoituksesta, pala-
~ 

ei suoraa päätä taka i sin Varsovaan. mutta ei ol e 

mainitusta S ' ystä vielä ase ttunut mi nkäänlaiseen 

t eyteen Puolan ulkoasiainministeriön kanssa. itään 

enempi ä mielenosoituksia ei lähet ystöä vastaan ol e 

yritetty Iyl ioppilai den mielenki into on viime aikoi

na ko distunut juutalaisiin/. Joku aika sitten soi

tettiin eräänä aamuna Latvian ul koasiainministeriös

t ä ja Rigan sähkösanomatoimistosta Grosvaldille j a 

kysyttiin oliko häntä vastaan tehty murhayritys I!/. 

Ri gassa oli kulkenut tämänkaltaisia huhuja. Asiassa 

ei ole mi nkäänlaista perä ä, mutta osoittaa s e pa

raiten, miten kireät valtioiden väli s et suhteet 

kyään ovat. 

Puolalaisissa sanomalehdi s sä on edell eenkin 

kirjoitettu asiasta. Tyytymättöm yttä on lisännyt 

b että, mikäli ainakin täällä väitetään, latvialaiset 

viranomaiset olisivat jatkaneet alkamaansa suuntaa 

ottamalla Rigan puolalaiselta koululta kouluhuoneus

ton. Puolalaiset ovat pakoitettuja käyttämään saksa

laisen koulun huoneustoa iltaisin, jolloin saksalai-
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set eivät itse sitä tarvitse. Ihmettelyä on he

rättänyt se , että oikeuden istunnot , joissa käsi 

tellään Latvian puolalaisia vastaan no stettua 

aa, ovat julistetut salaisiksi, joten ei le tien 

edustajill a ole ollut mahdollisuutta olla läsnä. 

iihtymys tuntuu eräissä tapauksissa men

neen käsittämättömän pitkälle. Rigassa ilmes tyvä 

"Sozialdemokrate" kirjoittaa m. m. er ssä artikke

lissaan, ettei "Puolan ole leikittävä 

lä sen voi murskata saapaspari, saksalainen 

näläinen, Latvian ja Liettuan itsenäisyyden garan

tit". Vastaukseksi puolalaiset lehdet ovat kerran

neet Latvian itsenäis yden historian alkuvaiheita. 

Viron lähettiläs Tofer on lausunut 

le pelkonsa siitä, että s eurauks ena mahdo l lisest i 

tulee 0 emaan se , että Puolan har r a tus Venäj än 

naapurivaltoi ' in vähen e, mikä hänestä olisi sitä

kin vali te ttavampaa juuri "n t, kun Puola on neu

vottelui ssa Venäjän kanssa non-agre ss io-sopi muksesta . 

Tofer sanoi kosketelleensa asiaa täkäläisessä 

asiainministeriÖssäkin . Tällöin oli hänelle kuiten-

kin vaku utettu , ettei Latvian kanssa syntyn t kon-

flikti tule muuttamaan Puolan pol i tiikkaa . Omasta 

puolestani ol en myöskin sitä mielipidettä, että To

ferin pelko on aiheeton. Puolan etujen muka ista 

on ajaa n.s . "reunavaltiopolitiikkaa ll • Toiselta puo

len ei myöskään voitane otaksua, että latvialaiset 

tulisivat asettamaan puolalaisen vähemmistön huonom

paan asemaan kuin muut. Useat merkit m. m. Ri 

gan saksalaisen tuomiokirkon ot taminen saksalaisel

ta seurakunnalta. jolle Puolan unkarilaissyntyinen 

kuningas Stefan Batory sen aikoinaan ant oi , 

kuin päätös olla ottamatta vähemmiatökanaallisuuksi-
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en e usta "ia hall itukse en - viittaavat siihen. 

tä natsionalistinen suunta on nykyåän va 

viassa. mutta maassa 

jotta nat sional ismissa 

käl l e. 

on liian pa l jon vähemmistöjä, 

voitaisiin mennä kovin 

On kuitenkin todettava. et tä eräissä 

lala isissa lehdissä on ollut lausunto j a. joissa 

asetuttu epåilevälle kannalle Puolan politiikkaan 

nähden sen suhteessa Venäjän läntisiin 

On viitattu siihen, että Latvian politiikan päämää 

ränä jo kauan on ollut lähenem inen Liettuaan • 

sin on saatu ai kaan sivistyksellinen . senjälkeen 

loudell inen ja poliittinen yhte istyö. »ykyään on 

tilanne sella inen. että paitsi puolalaisvastaista 

liettualaista rintamaa on myöskin olemassa puol a

laisvastainen latvialainen rintama ••• Latvian ja 

Liettuan läheneminen tapahtuu 

myötävaiku tuksella. jotka jo 

Venäjän ja Saksan 

pitkä t ajat ovat t yös-

kennelleet sen hyväksi ja tänään varmaank i n i l oit-

sevat siitä, että niiden yrityksillä on ol lut 

sitiivisia tuloksia". /Rzeczpospolita 30. X.1931/. 

Ivallis een sävyyn kirjoitetussa 

s aan "Suurvalta ? I» hallituksen vastustajiin 

Gazeta arszawska kirjoittaa, ettei Puolalla 

lut menestystä Itä-Europan politiikassaan. Rigaan. 

Tallinnaan ja Helsi inkiin on lähetetty etevimmät 

diplomaatit, mutta ~ulo kset ovat olleet laihoja. 

tä tällaisiin lausuntoihin tulee, on kuitenkin 

tettava, että ne ainakin yhtä suureksi osaksi 

tautuvat nykyistä hallitussysteemiä vastaan, joten 

en olisi taipuvainen antamaan niille kovin suurta 

ulko poliittista merkitystä. 

Mainittakoon vielä seuraavastakin. Keskus-
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tellessani erään tunnetun puolalaisen kanssa, lau

sui tämä arvelun, että katoolilaisella papistolla 

Latviassa epäilemättä myöskin on syytä siinä, 

valtioi den välit ovat muodostuneet näin kireiksi. 

Olen katsonut ol~van syytä huomauttaa tästä, 

"Le Tempstl in marraskuun 12 päivän numerossa 

S8, puolalais-latvialaista riitaa käsittelevässä 

tikkelissa sanotaan m.m. "Les clerg68 oatholiques 

le tton et polonais de Letgalie, suivis de leurs 

paysans fid~les, entretiennent l'un contre l'autre 

une lutte sourde 011 ils se disputent notamment 

les Imes blanc-russiennes plus primitiv9s et dans 

laquelle le clerg6 polonais a pour lui le pres-

tige de la grande r6publique voisine ••• " 
Ministeri Grosvald on usein käynyt luona-

ni puhumassa tilanteesta ja 

ni. Hän on samoin halunnut 

kysymässä mielipidettä

tietää "kenen puolella 

uomessa ollaan". Olen vastannut. että kysymyksessä 

olevia tapauksia tunnetaan niin vähän . ettei 

nen mieli pide ole mitenkään voinut määrätä 

sa niihin nähden. Toivomuksemme on, että Latvian 

ja Puolan välit paranevat ja erimielisyydet 

sovitetuiksi. Olen myöskin kehoittanut 

ettamaan esiintyä välittäjänä . Lähettilään velvolli

suus on koettaa tasapuolisesti esittää myöskin 

lä vallitsevat mielipiteet ja ajatukset. missä 

on akreditoituna. 

Varsovassa, marraskuun 25 p:nä 1931. 
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Teil l e . Herra i n i s t e r i , raport-
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Puola ja Danzi~in käytävä . siv . 1-8 . 

Vastaanottakaa , Herra i n i s 

erinomai s en kunnioitukseni vakuutus . 

Herra Ulkoasiainministeri, 

Vapaaherra A. S. Yrjö-Koskinen. 
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Puola ja Danzigin 

käytävä . 

l ' 

- - - I 

l .( { 
.-:-, ---1 

Otsakkeella tlPoland and the Corridor ll on 

Alex. Lednicki jul kai ssu t tl New York Herald Tri 

bune . agazine ll nimisessä ameriikkalais saa 

huomiot a herä.ttäneen kirjoituksen. Niinkuin tunnet

tua joutui kysymys Danz i gin käytävästä 

alaiseksi pääminist r i Lavalin Ameriikassa ollessa 

senaattori Borah' in aloitteesta, joka esi t ti käs i

tyksenään, että oli välttämät öntä muuttaa 

asiantilaa ja luovuttaa alue takaisin aksall e. 

Lednickin artikkeli on epäilemättä käsitettävä 

lalaiseksi va staukseksi Borah'ille . Kun artikkeli 

samalla sisältää · Itä-~reussia koskevan po sitiivisen 

ehdotuksen, on s yytä kiinnittää huomiota 

seen, jonka takana epä ilemättä on Puolan ulkoasi

ainministeriö. 

Arti kk elissa viitataan ensinnäk in siihen, 

että Saksan hallitus on äskettäin myöntänyt 
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250. 000 .000 dol laria kuuden vuoden aikana kä 

vä ksi Saksan i t ä isten maakuntain, etupä" ssä 

Pr eus sin va ur as tut tamiseksi. i kä on ollut 

s i i hen, kys yy ki r j oitta j a, että on katsottu 

t ämättömäks i nykyi s ten raha l listen vai keuksien 

syynä 

väl t-

na käy ttää noin suunnattomia rahamååriä täl l aiseen 

tar koitukseen? Tähän hän vastaa seuraavas ti . 

näk i n sodan j älkeen Itä-Preussin maakunta 

kautta , että el intarpei den maasta vientiä rajoitet 

tiin. Kun seuraavien vuosien sato oli huono, 

s en se urauksena tilo j en velkaantuminen , mikä 

siinen , että ainoas taan 13% niistå tuot t i 

Kaupan j a teol lisuud en tila oli yht ä 

sotaa kolme neljännestä Venäjän vienn i s t ä kul ki 

I tä-Pr eussin kautta . iin saapui esi m. Königsber

giin 100- 500 vaununl astillista tavaroita päivässä . 

Nykyään Königs bergin satama on melkein autio 

huo l imatta , että sen parantamiseen on käyt et ty 

5. 000. 000 do l l aria. Viime vuosina Itä- Preus sin 

est ö 

lisäys 

27 ja 

on vähentynyt 

j oka ista 1000 

Puolassa 42, 

4 ~ 5 vuosittain. Kun 

henkeä kohti on Preussissa 

on tämä herä ttäny t 

ta Saksassa . iin 

zeitung jo vuonna 

painostaa esi~ . eutsche Tages-

1926 eräässå Itä- Preussia 

vaasa ki rj oi tuksessa, että ::iaksan" kansallinen 

vollisuus on parant aa mainitun maakunnan taloudel

lista asemaa, koska se muuten ennen pitkää 

Puolalle. Jo ennen sotaa olivat Itä-Preussin 

delliset suhteet muuhun Saksaan vähäiset, eikä 

lanna sodan jälkeen ole muuttunut. Königsberg on 

400 angl. peni kulman päässä Berlinistä ja 260 

nikulman päässä Varsovasta. Kuvaavaa tässä suhtees

sa on, että Leipzigin messuilla vuonna 1 27 edus-
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tettuina oll ei s ta 10. 000 saksalaisesta l iikkeestä 

ainoasta an 7 oli Itä- Preuss ista. Sellaine n maata

lousmaakunta kuin Itä- Preussi tarvitse 

rautaa ja petroleumia . Jos tällaiset tavarat 

daan Ke ski - Saksas ta raut a teit s e tai maitse , 

n i i den r a ti kalli"ks i. Jos ol isi ol emassa 

kauppa Puolan jå I tä-Preuss in våli l lä, tulisi 

sovasta ennen pi t kää sen maataloustuottei den, 

don ja lihan luonnoll inen ostaja . Itä - Preu si 

si ostaa kivi hiiltä , rautaa ja petrolia 

paljon hal vemmalla kuin mitä s en nykyään on 

t ä maksettava. Vapaan kaupan valli te sa sil l " 

si mahdoll isuus käyttää hyväks een sen maanti €t eel 

lisen asaman sille suomia etu ja. iutta vapaasta 

kau pasta j ohtui s i luonnol li sesti, että tal oudelli 

set aiteet Königsbergin ja Varsovan välillä vah

vistuisivat. On sitäpaitsi olemassa sotilaalli<ia 

näkökohtia , joiden vuoksi ei Saksa nyk ään 

ne sall ia tällaista kauppaa . Kun 1926 

vottelu ja I t ä - Preussissa olevien linnoitusten 

tämisastä, pa inosti aksan edustaja, että 

tuks et 0 ivat välttämättömiä, jotta aluetta 

eiin puol ustaa puolalai sta hyökkäys tä vas taan. 

aksassa vallalla olevan kä sityksen 

kaan, toteaa kirjoittaja, on siia 

ma vaaranalainen sekä taloudellis essa että soti

l aallisessa suhteessa. Sen se i kan, että Puolassa 

on kiihkokansallieia, joiden mielestä t ämän alu

een tulisi kuulua Puolalle, katsotaan todistavan, 

että tämä myöskin on Puolan hallituksen politi i

kan päämääränä. Kiihkokansalliaten piirien 

on itse asiassa aivan mitätön. Saksalaisen käsi

tyksen mukaan on siis Danzigin käytävän 
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olo omiaan ai auttamaan kauaskantavia ei ainoa s -

ta an taloudellisia vaan myöskin poliittisia 

muksia Itå- reussilla . Tästä johtuu myö sk in se 

kaumus , että ainoa tapa suojel a Itä-Preussia 

laa vastaan on se, että käytävä jälleen li i te

taän aksaan ja että Puola erotetaan Itämeren 

teydestä . 

Edellä esitettyä saksalaista 

t aan on asetettava Puolassa vallalla ol eva mieli 

pide . Mi s sä määr in Itä-Preuss in olemassaolo on 

hingo l linen t ai vaarallinen Puola lle? Lednicki vi i t 

taa erääseen Itltä- urooppa"-nimisessä ai kakauslehdes 

sä julkais tuun kirjoitukseen rlLocarno ja Itä- Eu

rooppa". Itä-Preussista Puola a vastaan suunnattu 

hyökkäys voi katkaista tämän yh teyden meren kans -

sa 24 tunni ssa , uha ta 

evakuoimaan Pome rellin 

pätkaupunkia ja pakottaa 

seYä Vilnon alue en , minkä 

kautta vihol linen saisi käsiinsä sotilaalise ssa 

poliitti ses sa suhte essa erittäin edul liset al ueet. 

ahdoll isuus voida he t i sodan alussa miehittää 

mä aluee t on jo sinänsä voimakk~ ~a sodankiihotuk 

sena monel l e saksalaiselle, joka haluaa sotaa 

la a vas taan. Ennen Parisin rauhankonferenssia sa

moinkuin sen aikanaki n oliva t sotilaalliset asian

tuntijat yksimielisiä si i tä, että olisi väl ttämä

töntä demilitarisoida Itä- Preussi. yynä 

ei tästä Versaillesin sopimuksessa ole 

räystä, johtuu enemmän rauhan teon aikana Itä- Eu

roopassa vallinneesta epävarmasta tilanteesta k in 

siitä, että rauhanneuvottelujen aikana 01i8i muu

tettu käsitystä tässä kohden . Puola on 

tä epäedullisessa asemassa kuin Ranska olisi, 
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Sa an hal lussa olisivat Pioardy, Artois ja 

sen einen departement ti /1/, edellyttäen että 

mä alue et olisivat aseistettujen preussiläisten 

asumia . Vois iko Ranska sietää täl l aista asianti-

laa, 

tella 

tai j os se sen sietäisi, voisiko se aja

a seistariisumista? Minkäänlaista moraalista 

enemmän kuin tosiasiallistakaan aseistariisumi sta 

ei Itä-Pre ussissa ole tapaht unut . Päinvastoin on 

II tahlhelm"-yhtymän jäsenluku enentynyt ja "urhei

lu ll - yhdistyks ien l ukumäärä kasvanut. Puolalaiset 

ovat vaku te t tuja si i tä, että saksalaiset viran

omai se t tun tevat I tä-Preussi ssa vallitsevan sotai

sen mielialan , mutta eivät r yhdy toi menp iteisiin 

sen t nnyt t ämi s eksi . ~ikö uolan na in ol len ole 

mahdotonta vähentää varustuksiaan, kun sen 

la on aseiste t tu Itä- Preuss i ? 

Nykyään on siis asiantil a sellainen , et

tä saksalai set pelkäävät, että Itä- Preussi tule 

vaisuudessa joutuu Puolalle , ja puolalaiset pitä

vät Itä-Preussia vaarallisena Puolalle . Tämä on 

tosise ikka , joka on poli tiikassa ote ttavå 

Vaikeudet eivät ole uusia , vaan ovat ollee t 

massa jo l3-vuosisadalla. enneiden vuosisatojen 

aikana on yritetty "ratkaista" kysymystä lukema tto 

mia kertoja. Onko välttämätöntä, kysyy kirjoitta-

ja, tulevaisuudessakin ratkaista 

Saksassa vallalla ol evan luulon 

se as e kädessä? 

mukaan on Itä-

Preussia suo jel tava siten, että Danzigin käytävä 

otetaan pois Puolalta . Mikä olisi seurauksena täl

laisesta ratkaisusta? Jos ajatellaan, että 

heikkous tai -joku muu poliittinen tapahtuma 

kus tekisi mahdo lliseksi Saksalle miehittää 

gin käytävä, olisi siitä . seurauksena, että 
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lainan vähemmistö Puolassa vähenis i 200 . 000 

lä , mutta sensi jaan puolalainen vähemmistö 

enentyisi 1.000. 000 hengellä. Puola, j oka 

lisi erotetuksi meren yhteydestä ja satamista an , 

ettaisi aina vo ittaa takaisin, mitä se ol isi 

nettänyt . Puolan kiihk okan salliset pii rit haluava t 

senvuoksi nykyään t urvata käytävää hankkimalla 

selleen oikeuden kontrolloida I tä-Preussia . 

vUosia sit t en Euroopas sa kierteli huhu, että 

j ä ol isi luvannut pys yä puolue e ttomana, jos 

ana staisi I t ä - Preussin /!/. J os I t ä- Pr eus s i 

tai toisella joutuisi Puolalle , seurai si 

t ä sen vähemmistökansalli suuksi en lukumäärä enenty i

si 1. 000 . 000 saksala isella, mikä ei kir j oit tajan 

mielestä oli si omiaan edi s tämään Puolan tlstabili 

teet tia tl • Onko a janpi t kään edullis empaa, ~ ttä 

on 

t ä 

kiit ol l i suuden velassa 

se on hyvi ssä väleissä 

euvo sto- Venäjälle kuin et 
li 

k~sainlii ton kanssa? 

Puola lle ei t äs t ä ol i s i mi tään hyö t yä , eikä 0 e 

~yö skään uskot tavaa , että s e r yhtyisi täl laiseen 

ki ihkokansalli sten haluamaan yritykse en • 

Puolalaisten kiihkokansallisten piirien 

kimys välttää vaaraa anastamal la I t ä - ?reus si on 

siis yhtä 

sallisten 

epäkäy tännöllinen 

pyr ki my s ratkaista 
kuin saks4(aisten kan

kys ymys ottamalla Puo-

lalta käytävä . Katastrofin välttämiseks i on t ä r keä

tä, että pääs t ä isiin yh teisymmärrykseen. uroopassa 

11 Olettamus, että PU91an ja Venäjän välit V01 S l
vat muodostua niin hyvi ksi, että viimemainittUJ an
taisi suostumuksensa I~ä-Preus sin yhdistämise en ~ Puo
laanl. tuntuu kerrassaan fantastiselta. Se on seli
tettävissä ainoastaan siten, että , niinkuin monesti 
olen huomauttanut~ Puolassa ei itse as iassa odoteta 
vaaran uhkaavan venäjältä käsin, vaan ollaan 
tettuja siitä, että tulevaisuudessakin voidaan 
hyvin toimedh sen kanssa. Puolan halu olla sanot 
vaati väh8.Dtämättä sotavoimaansa ei johdu niin pal 
jon bolshevikkien kuin Saksan pelosta. 
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tarvi taan väl ttämåttä sopi mus ta , 

Kell ogpaktia. On saatava aikaan 

selta puol en turvaa Itä-Preussin 

.. 

joka täydentäisi 

sop imlls , joka 

alueelli sen 

kaamattomuuden saksalai sena maakuntana ja 

puolen tunnustaa Itä-Preussin 

sa inväli s en gaIantiasystee~in kehitys tekee 

l r seksi l uoda asiaintila, jonka vallitessa 

ri isutun I tä-Preuss in asuk kail l e annetaan t äydell i

nen t urvallisuuden t unne ja taataan aksan 

nite etti. olemminpuol i ne n pelk o voidaan s aada pois 

tetuksi ainoas taan kansainväl i sellä sopi muksella • 

Rauho i tus /Appeasement/ on rau~n välttämätön edel-

lyt ys . Tässä uroopan osassa ei 

ilman mol emm i npuol"sia 

rauhoi ttumi nen ole 

lisägarantio ja . mahdoll i sta 

Puola ja aksa eivä t voi mi ssään osottaa lojaal i 

s uuttaan kansainlii ton p ri aatt eit a koht aan parem

min kuin seuduil a , j otka ovat olleet niid n 

l i st ~ r iit ojen esineenä usei den vuosisatojen 

na. Tämäntapa inen so pimus poi staisi su ur imman 

t een puolalais-saksalaisten suhteiden normaalisiks i 

tulemi selta. e vahvistaisi valtioiden väl is iä 

pallisia suhteita ja edistä isi nii den edelle en 

hit tymis tä. Täten myö tävaikuttai si se osaltaan 

roopan olo jen tasapa inoon saattamiseen. 

- - Ei ole epä ilystäkään siitä, että 

joitus on k irjoite t tu y teisymmärryksessä 

koasiainm inisteriön kanssa, 

sisältää siis puolalaisen 

ja on sen hyväksymä. S 

ehdotuksen Danzigin käy-

tävän 

tus on 

aiheuttamien 

kieltämättä 

ta taholta . uhkaavaa 

vaikeuks i e 

tai tavasti 

poi s tamiseksi . Kirjoi 

l aadittu. Saksalaisel 

vaaraa vastaan asetetaan 

nen 

vo 

sodan 

liittää 

uhka, puolalaistan kiihkokansallisten 

Itä-Preusai Puolaan. 
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Väl ttääkseen molempia äärimmäisyyksiä 

si saatava aikaan sopi mus, joka, sama l la kun se 

tunnustai si I t ä- Preussin dem i litarisoinnin. myöskin 

ai nakin epäsuoras ti tulisi tunnustaneeksi Puolan oi

keuden käytävään. Puolan kannalta on e päilemättä 

ollut takti llisesti t aitavaa sii r t ää kys ymys Dan

zigin käytävästä Itä-Preussiin, jonka aseman jär

jestämi sen samalla vakuut etaan voivan e istää 

tarii sumi sen mahdolli suuksia. Toinen asia on tul-
e 

la anko siinä onni stuma an. 

aksan sanomale hdistö on ot tanu t ehdotuk

s en ky l mäs t i vas t aan. Täkäläis en l ähe t tilään v. 

oltken muka an ei ainoakaan lehti ole a settunut 

sitä puoltamaan. Ehdot uks en kat sotaan tietävän uu

sia uhrauks i a - luopum i s ta oikeudesta pitää sotavä

keä Itä-Preussissa, joka ehdot etun vapaan kaupan 

kautta si täpaitsi tulisi lähemmin kiinnite tyksi Pu~ 

laan. Mol t ke arvelee ehdotuks en olevan • 
Puolan ul koasiainminist eri ö on halunnut nähdä, 

ten tällaiseen ehdo t ukseen suhtauduttais i in. Tule

vaisuus näyttää. ryhtyykö Puolan hall itus 

asiassa jotain ehdotuksia, ja onko Itä-Preussin de 

militarisatio ehkä se t urval lisuus, jota pi detään 

tuntuvamman aseistavähennyksen välttämättömänä edel

lytyksenä. 

Varsovassa, joulukuun 10 p:nä 1 31. 
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21. XII. 1 31. 

Zaleskin Lonto on matka . 

Ulkoministeri Zaleskin 'nglannissa ka nnin 

ta arvioitaessa on ensinnakin otettava hu omioon, 

puolalaiset - leensa antavat suuren mer ityksen 

lemiselle tf , sekä vieraissa ka nneille etta vieraiden 

vas t aanot tamis ell e. u\lrvaltain paa- ja ul koasi a inmi -

nist ar ien viimeaikaisten matkojen ja vieraissa kayn

tien aikana ovat erittäinkin vastustuspuolueiden leh

de t moitt inee t hallitus ta saamattomuudesta ja 

suuden pU\lt teesta. Puolan ja Englannin välit eivät 

l eensä ole olleet erit tain lampimä t . ~nglannin va

semmistohallit ukset ovat usein ainakin täalla vallal

la olevan käsityksen m\lkaan osottaneet suurempaa myö 

tätu.ntoa aksaa kuin Puolaa kohtaan. ngl annin 

mistolaisten Venäjän politiikka on tääl lä myöskin 

naati vaikuttanut vieroittavasti . Taloudelliset suhteet 

eivät ole myöskään niin vilkkaa t, että ne voisivat 

luoda 

nolla. 

pohjan erikoiselle 

iinkuin jo ennan 

molemminpuol isella 

ol en inister i ölle 

myötätu.n

tiedoit-
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otett iin täällä s uur el la tyydytyksellä vastaan 

vanhoillisten vaalivoitosta Engl anni s sa. Katsot

e t tä s e saattoi l uoda pohjan ?uolan ja ng-

lannin välisille lähemmill e s u teille . ' Saks an s isä i

sen til ant e en kiristyessä pi detti in tätä erittäin suo 

tavana. 

Se, mi tä edellä on sanottu, muodostaa taval

laan taustan Zaleskin Englanni ssa kåynnille . Kaikk i 

puola aise t lehde t antavat matkal l e suuren merk i tyk

s en. Zal eski on m ösk in omissa täkäläisille lehdi l 

le antamissaan haas t attelui ssa pai nostanut ma tkansa 

tärkeyt tä . ?uolan on hänen miel es t äan koetettava saa

da aikaan läheise t suhteet myöskin Englanti in ja 

tet t ava valais ta nglannin yleisel l e mielipi t eel le 

sym keiå , jotka ova t Puolalle t ärkeitä, mut t a 

englant i laiset tähän asti ovat saanee t tie t nsa 

noas t aan, ta i ainakin e t upäåssä , vastustajien låhte is 
tä. 

Vaikkak i n siis yleises t i on painostet t u ma t

kan merkitys t å , on lehdissä näkynyt hy vi n vähän tie 

t oj a sii t ä , mi s t ä Englannissa on neuv oteltu. 

Zaleskin 

mä puhe 

ontoon 

åskettä i n s e jmin ulkoasiainvaliokunnassa 

ei sisällä mitäån yk sityis kohtaisia ti e t oja 

neuvot te lu i s ta. Puol alaiset lehde t ovatk i n 

vuoks i enimmäkse en t y t ynee t la inaamaan uutisensa 

komaalaise s ta sanomalend istöstä. Ot et t akoon t ähån 

t älla ista la usuntoa. 

I1Times ll i n mukaan käytti Zaleski tilaisuutta hy

väkseen keskuste l lakseen euro palai sen politiikan 

moista, erittäinkin aseistariisumises ta. Hänellä 

laisuua pitkän keskustelun aikana Sir i mon'ille 
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lo staa milla edellytyksilla Puola suos~uu varuetusten 

supistamiseen . Kysymyksen 

sistä ei Zale ski tehny t 

laista t ariffi a vastaan . 

ollessa ylei sesta talousk ri i

muis tut uksia uut ta br i t ti-

"Le Temps ll kir joittaa, ettei Zaleskil t a ja 

~ir i monil t a puut t unut ke skusteluna i neita, sillä t un

nettua on , e t tä itleri l äisten kiihotuksen kautta ak-

eassa synt nyt tilanne he r attaä vakavaa levottomuut 

ta Varsovassa . seistar iisumisprobleema , j ota helmi

kuus sa tullaan käsit telemäan, an toi l uonno l lisesti 

kin aihet ta mielenkiintoiseen ajatustenvaihto on • 

"Berliner Tageblat t ll i n muka an oli Zales killa 

Lontoossa ollessaan ke skusteluj a ae Donald in, ir 8i 

monin ja s otami nis t eri, lordi na i lshamen'in kanssa, 

mikä leaden mielestä osot t aa , etta kysymy s ol i en

nen ka i kea a eis tariis i s an yhte de ss " olevista 

~oi s ta.. Zr:ole s hi ' alu i se vi t t ää c'1g1a nin ha l li b k-

ell a ne dot, j oil la r)Uo ::'a saattais i ~ll t~ ' vi se s t i 

ot t aa osaa a e 's t ar" sur i8h r. .l.· e re~ ·in . 3r'k i::: es t i pa lo 

nostO . ä , tF hola r: or: 'lli.lt t .w.aat tä turvaud.uttava 

a å Ve .·,i" a ttä va hsaa Vf:l t B~:2 . ale ski ei 0.1. 9 e

sittänyt minkaän a i s ta t a rkoin laadi t tua aseistarii su -

mis- ja turval lis uussuunnitelmaa, vaan raj oi t tui ai

noastaan yle i sin piirte in sel ostamaan 

erikoisesti painos taen, ettei Puolal la 

sia agressiivisia tarkoitusperiä. 

Puolan kannan, 

ole mi nkäanla i-

Niinkuin inis teriölle ilmoitin, oli Zaleskin 

mukana Lontoossa Puolan ulkoasiainminis t eriön aseista

riisumisexpertti Komarnioki, mistä siis saattoi päät-

tää, että Englannissa tultaisiin koskettelemaan aseis

tariisumisen yhteydessä olevia seik koja. Sivumennen 
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maini t tako on, 

täån s i i tå, 

ka ::. n kuin 

ettei 

et t ä 

puola la isi s sa 

Komarnicki oli 

l end issä 

Lontoossa 

mainittu 

samaan ai-

l'!lain it sae, 

ta . Matka 
, 

taan s el vää 

luopumises t a 

Zaleskikin. 

ei kysym ys 

iinkuin "Times" aivan oikein 

ollut 

oli kieltamättä 

on, ettei se 

tähän astisesta 

taloudel lisista seikois-

poliit tista laatua . I tses 

kuitenkaan tiedä mitään 

r anskalaisesta oriento in-

nista . Tarke impänä k symyksena, j osta Lontoos sa neu

votel tiin, oli epä ilemättä a seis tarii sumi sk symys . Sekä 

Zale ski että Komarnicki ovat minulle va avistaneet 

Zale ski ke rtoi, et te i hän esi t tänyt mi tään yks i t 

kohtais ta eadotusta, vaan ra j oittui a inoastaan puhu

maan as i asta yl eisin pi irtein. Puolan maantieteell i

nen asema ede l lyt t äa , että sen on varattava itsel 

leen ma dollisuus pu olus tautua uhkaa via vaar oja vas 

t aan. Zal eski n sano i s ta e i käyn t aivan selvästi il 

mi p ysikö hän Lontoos sa ~n lann in allituksen ka n

na t us ta e dotukselle n. s . "oraalisesta d~sarmem nt is

ta " , j ota tarkoittavan es ityksen Puol a tul e te ke-

mäan &seis tariisum 'skon erensissa . uultavaa on, että 

asia ta oli k s ' m s . 'sit starko ittaa lainsaädäntö -

toi n itei tä , j oi in ksi t yi sten valtioit ten on 

d ttävä s otai sen propagandan . m. vas tu s tami sek ei 

ko itet aanko myös tahl hel miä?/. ' itä vastoin ei 

la tule esittämäan minkäänla ista ehdotus ta, joka 

koittaa avun saamista hyökkä ke en varal ta. 

noi , että nglann i ssa nykyään ymmärretäan pal' on pa 

r emmin kuin vi~lä muutamia vuosi a sitten Venä jän 

purival to je n er ikoinen asema . än oli leenaä 

käs ityksen, et tä nglanni ssa tunnettiin paremmin 

ennen keski - uropan probleemat . To:se lta puolen oli 
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uit enkin uomattavis sa j onkinlaista vålinpitämättö -

my ttä k sym rk siå koht aan, j otka eivät s uorastaan 

koske ~nglantia . nglannissa on ilmeise ti j oukko 

enkilöi tä, j otka kannattavat kåsit stä, että sen 

on vetay yt tåvä mandollisimman s rjåån le is europa-

laises t a po itijkas ta. 

omarnick i kertoi minulle olleensa kosketuk

sissa sekä ranska laisten että englantilais ten kans 

sa asevarustusten supistamista koskevista kysymyk

s istä. Luul tavaa on, että hånen neuvottelunsa ovat 

olleet yksi t yis koht ais empaa laatua , kun si tä 

Zale ki on esittänyt yleiset näköko dat, j otka ovat 

määr äävinä puolal aisten kannanotolla . 

Varsovassa , 21 p:nä joulukuuta 1 31 • 


